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 د پیل خبري

سيدنا محمد الأجل الأكرم ، وعلى   سلام على نبي الأمم ،  صلاة وال سان ما لم يعلم ، وال الحمد لله الذي علم بالقلم ، علم الإن

 .وصحبه ، ومن تبعهم بإحسان إلى اليوم الأعظم. قال الله تبارک وتعالی في کلامه العزیزآله 

 اعوذبالله من الشیطن الرجیم ، بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ.

 (.۵( عَلَّمَ الْإنِسَْانَ مَا لمَْ يعَْلمَْ )۴( الَّذِي عَلَّمَ بِالقَْلمَِ )۳مُ )( اقرْأَْ وَرَبُّكَ الْأكَرَْ ۲( خَلقََ الْإنِسَْانَ مِنْ عَلقٍَ )۱اقرْأَْ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلقََ )

په پیل کي ټولو لوستتتتونتو ته د ملالل علمي څيزنيزي م ل  د دوهمي  دي د  او او خدر دو مبارکي وايم او ترڅنې ي  له  

ر محترم تتتدیتتتل  متتت تتتر او د متتتځانګزي ډول د څيزنیز مرکز آمټولو استادانو او اداري کارمندانو څخه د زړه له کومي مننه کوم، په 

صاحب، د  شراتوپوهنیار حبيب الرحمن رحماني  او فرهنګي  ارو آمر محمد فهیم وقار او د دغه علمي م ل  له کتندلاوي څخه  ي  ن

 د م ل  په تهیه، ترتیب، تصحیح او سمونه کي ي  شده او ورځ زیار  اللی دئ.

مو د توليد او پراختيا په برخه کي ځانګزی ځای لري، د انتاج او تولید په کمیت او کیفیت ی  اغيز مثبت وي علمي څيزني د علو  

، حل لاري ی  څر ندوي او ټولني د تشخیصوياو د ټولنو په حیاتي برخه کي له بنسټیزو عواملو څخه شميرل کيږي. څيزني ستونزي 

کي څيزنه په نزۍ واله کچه مهمه موضوع  دل کيږي، ځته آرام، پرمختللی او له نوښتونو ډک  وکالل په لور بیايي. په اوسني عصرس

ژوند یوازي د علمي څيزنو له ترسره کولو وروسته ممتن دئ. څيزني پيچلي موضوعات واضح کوي، حقايق څر ندوي، د سم او ناسم 

و په هغه صورت کي  ي ارقام ی  سم را ټول، تحلیل او نتایج ترمنځ تفتیک ته لاره هواروي او د څيزني د موضوع پوښتني جوابوي خ

ي  له ذیربط مراجعو سره شریک سي. څيزني د تحصیلي بنسټونو له محوري دندو څخه شميرل کيږي، د غوره تحصیلي مرکز د اعتبار 

تادانو، اداري کارمندانو او اخیستلو معیار څيزني دي، هر تحصیلي مرکز د څيزنو له پاره بودجه ځانګزې کوي؛ اشخاص  ماري، اس

  محصلانو ته په دې برخه کي د کار کولو تر څنې روزنه ورکوي.

علمي څيزنو ته پوره پاملرنه کزې ده؛ د علمي څيزنو له پاره ي  کافي بودجه، م هز مرکز او  مؤسس ملالل د لوړو زده کزو  

مسلتي اداري تشتیل رامنځ ته کزی دئ. د نيتمرغل ځای دئ  ي د ملالل علمي څيزنيزي م ل  دوهمه  ده  اپيږي، په دې 

دي او زه مطمین یم  ي د نتای و له برکته ی  علوم په کمي  ده کي په بيلابيلو طبي، حقوقي او ټولنیزو موضوعاتو څيزني ترسره سوي 

او کیفي لحاظ تقویه کيږي. ملالل د لوړو زده کزو مؤسس  د څيزنو په برخه کي خدل ماموریت ترسره کز، نو لازمه ده  ي اړوند مراجع 

ارمندانو او محصلانو خوارۍ خدل هدف له دې ستزیاوو څخه د ټولني په پرمختې کي  ټه واخلي او پر نږدي  ي د استادانو، اداري ک

 ته و نه رسيږي.

په پای کي یوځل بیا ټولو لوستتتونتو او د ملالل لوړو زده کزو مؤستتستت  استتتادانو، اداري کارمندانو او محصتتلانو ته د ملالل  

وږ لیتوالانو او باحثینو علمي څيزنیزي م ل  د دوهمي  دي د  اپيدو مبارکي وایم، له الله تعالی جل جلاله څخه غوښتنه کوم  ي زم

 ته د جدي بحثونو او لیتنو له لاري د علم په رشد او پرمختې کي د خدلي ونډي درلودلو توفیق ورکزي. 

 استاد عبدالرحمن سعید

 رئیسعلمي مرستیال او سرپرست کړو مؤسسې ه د ملالۍ لوړو زد
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 لنډيز

ټولني ته د غوره، مسلکي او په ملي او اسلامي روحیه د روزل سویو اشخاصو په وړاندي کولو کي د هغوی د سویې   

د دې څېړني موخي دا وې چي د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو د  .ټیټوالی او لوړوالی بنسټیز رول لري

د زده کوونکو د شتون لري چي عوامل  ځينيسویې د ټیټوالي عوامل معلوم سي چي تر ډېره یادو موخو ته رسېدلي یو. داچي 

اهمیت دلالت کوي او اړتیا را منځ ته کوي د یادي موضوع پر  څه سویې پر ټیټوالی او لوړوالی مستقیم اغېز لري، نو دا هر

چي په دې عنوان څېړنه وسي. بناءً، دغه څېړنه د کندهار د دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو د سویې ټيټوالي د 

ي د کندهار دولتډاټا ئې ي را ټول سوي دي. دا یوه میداني څېړنه ده چي ښعواملو اړوند تر سره سوې او لازم معلومات پک

. تر لاسه سوې ډاټا څخه د پوښتنلیکونو په واسطه را ټوله سوې ده نارینه زده کوونکو ۱۸۰د ښاري ښوونځیو د لیسې دورې 

بېلا بېل عوامل لکه د کورنۍ،  د ټيټواليسویې د زده کوونکو په واسطه تحليل سوې ده چي په پایله کي یې د  SPSSد  

قتصادي ستونزو زياتوالی، د درس سره نه علاقه، په واسطه کاميابېدل، د زده استادانو او ښوونځي له خوا نه تشويق، د ا

کوونکو له لخوا د ګېمونو، فلمونو، تليفون او انټرنيټ زيات کارول، د کورنۍ او مشرانو نه پاملرنه، د استادانو بې غوري، د 

يال نه شتون، د زده کوونکو او استادانو مسلکي استادانو کمښت او پر خپلو مضامينو یې نه حاکميت، د مناسب درسي چاپير

له خوا غير حاضري، د درسونو زيات لوډ، د عملي، لابراتواري او ورزشي فعاليتونو نه شتون/ کموالی، د درسي کتابونو کمښت 

ه هر کال د کانکور له لاري يو شمېر زدچي په پایله کي یې پيژندل سوي دي  او په ټولنه کي د باسواده کسانو بې کاري 

 کوونکي د لوړو زده کړو د ترلاسه کولو په موخه پوهنتونو ته لار نه سي موندلای.

 ي، عواملښوونځ ښاريکوونکی، سويه، زده: کلیدي کلمې 
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 (Introduction)پېژندنه 

تعلیمات د هیواد پر هر تبع اساسي قانون له مخي  اساسي افغانستان د د  زده کړه او تعليم د ټولني د هر فرد اساسي حق دئ.  

اساسي ۱۳۸۲ځوان نسل ته د تعلیم او تربیې زمینه برابره کړي. د  ياجباري دي، نو والدین، ټولنه او دولت مکلفیت لري چي د ټولن

یا دې موضوع ته داسي اشاره کوي: )زده کړه د افغانستان د ټولو اتباعو حق دئ چي د لیسانس تر درجې پوري وړ  ماده ۴۳ ، قانون

د دولت له خوا تأمینېږي. دولت مکلف دئ چي په ټول افغانستان کي د متوازن معارف د عامولو او د منځنیو اجباري زده کړو د تأمین 

طرح او تطبیق کړي او د مورنیو ژبو د تدریس له پاره په هغو سیمو کي چي پرې خبري کېږي لاره هواره  ونهله پاره اغېزمن پروګرام

ماده: )دولت مکلف دئ د ښځو د زده  ۴۴اساسي قانون د ه کړه یوازي د نارینه وو، نه بلکي د ښځو حق هم دئ. کړي.(. البته، زد

د بې سوادۍ د له منځه وړلو له پاره اغېزمن  يکړو د پراختیا او توازن د ایجاد په منظور د کوچیانو د زده کړو د ښه والي او په هیواد ک

دا زده کړه ده چي پر مټ یې کولای سو د ځان او نورو حقوق او وجایب و پېژنو او د ټولني په پروګرامونه طرح او تطبیق کړي(. هم

پرمختګ کي خپل مسؤلیت په سم شکل اداء کړو. له همدې امله اساسي قانون د زده کړي حق د هر افغان له پاره په رسمیت پېژندلی 

و سره افرادو ته په هر ځای او هر وخت کي د متوازني زده کړي او دولت یې مکلف کړی دئ چي د خپلو امکاناتو په نظر کي نیول

ماده: )دولت په بېلا بېلو سطحو کي د معارف د ودي او د دیني زده کړو د پراختیا، د جوماتونو،  ۱۷زمینه برابره کړي. د اساسي قانون 

  مدرسو او دیني مرکزونو د وضعي د ښه والي او تنظیم له پاره لازم تدبیرونه نیسي(.

زده کړه د اسلام په مبارک دین کي هم له بنسټیزو حقوقو او ارزښتونو څخه ګڼل کېږي چي پر مټ یې انسان کولای سي ځان  

اقرَْأْ پیغام چي بشریت ته یې راوړ زده کړه او علم وو. الله جل جلاله فرمایي: ) یاو خپل رب په ښه توګه وپېژني. د قرانکريم لومړن

( (.۵( عَلَّمَ الْْنِسَْانَ مَا لمَْ يعَْلمَْ )۴( الَّذِي عَلَّمَ بِالقَْلمَِ )۳( اقرَْأْ وَرَبُّكَ الْْكَْرمَُ )۲( خَلقََ الِْْنسَْانَ مِنْ عَلَقٍ )۱الَّذِي خَلقََ )بِاسْمِ رَبِّكَ 

ایه د خپل رب په نوم چي هغه ټول مخلوقات پیدا کړي دي. د کلکي ! و و لی الله عليه وسلمپیغمبر ص اې. ژباړه: ﴾۵ -۱: العلق﴿

سوي ویني له یوې ټوټي څخه یې انسان هست کړ، ولوله، او ستا رب ډېر مهربان دئ، چي هغه د قلم په مرسته انسان ته علم وښودئ، 

م په سم شکل مخته ټړيز او تعلیمي سیسپه هر صورت، د دې له پاره چي زده ک انسان ته یې هغه علم ورکړ چي هغه پرې نه پوهېدئ. 

ل. ۱۳۸۷ /۵ / ۳مادې لري د  ۵۲فصلونه او  ۱۱لاړ سي او د افرادو یاد حق په صحیح ډول تأمین سي، نو دولت د معارف قانون چي و 

ه: ګڼه رسمي جریده کي خپور کړی دئ چي د تطبیق مرجع یې د پوهني وزارت دئ او بنسټيزي موخي یې عبارت دي ل ۹۵۵کال په 

رو د ټولیز، متوازن او عادلانه ښوونیز او روزنیز نظام رامنځ ته کول، د اسلامپالني، وطنپالني او ملي یووالي د روحیې پیاوړتیا، د دیندا

 او د ټولني له پاره د ګټورو غړو په توګه د اطفالو او تنکیو ځوانانو روزل ... . 

لو عواملو )په سیاسي او اقتصادي برخو کي د دولت انزوا، يکندهار کي د بېلا باوس په ټول افغانستان او په ځانګړي ډول په  

 ییز( له امله زده کړه و، د بېکارۍ د کچي زیاتوالی، د نظام تغیرېدل او داسي نور ۍ خپرېداد مسلکي بشري قوې فرار، د کرونا ناروغ

د زده کوونکو پر مخ خلاصي دي، خو د امکاناتو د نه  که څه هم فعلاً په کندهار کي دولتي ښاري ښوونځۍ م ټکنی سوی دئ.ټسیس

شتون او په ټولنه کي د حاکم غربت له امله په مناسب او معیاري شکل ښوونیز خدمات ټولني ته نه سي وړاندي کولای، نو هغه 

معارف په قانون کي دولت د موخه )د دیندارو او  ټولني له پاره د ګټورو غړو په توګه د اطفالو او تنکیو ځوانانو روزل... ( چي د 

م له تطبیق څخه درلوده لاسته نه راځي. ځکه همدا اوس فعلاً پر بشپړ او هر اړخیز نصاب او مسلکي ښوونکو نه لرلو ټنیز سیسو ښو 

د کندهار دولتي ښوونځیو درې لکه زده کوونکي درسي کتابونه نه لري چي په پایله کي یې د زده کوونکو د سویې ټیټوالی  سربېره

رامنځ ته کېږي. ځکه په کانکور کي په کم تعداد د زده کوونکو کامیابېدل، په ځانګړي ډول د خپلي خوښي وړ پوهنځۍ ته، لوړي 

javascript:void(0)
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زده کړي نه کول یا په جریان کي پرېښودل، په کاري محیط کي د دندي په تر لاسه کولو نه توانېدل او داسي نورو څخه په واضح 

 نکو سویې ټیټي دي.  ډول ښکاري چي د نوموړو زده کوو 

 ( Research Problem) ستونزه نيڅېړ د 

 د عواملو نه څرګندتیا او د یاد ټیټوالي د بېلا بېلو عواملو له امله د  دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو د سویې ټیټوالی 

چي دا اړتیا یې رامنځ ته کړه، تر څو په یاده برخه کي څېړنه وسي او د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده  هو  ههغه ستونز 

 کوونکو د سویې د ټيټوالي اړوند رښتینې ډاټا را ټوله، تحلیل او د یوې منظمي څېړني په شکل ټولني ته وړاندي سي.

    (Significance of the study)د څېړني اهمیت

پاره او په اسلامي او ملي روحیه د روزل سوو اشخاصو   لهد هیواد جوړولو او ټولني ته د مسلکي او غوره خدماتو تر سره کولو  

متاسفانه نن ورځ په افغانستان او په ځانګړي ډول د  .په وړاندي کولو کي د سویې د کچي ټیټوالی او لوړوالی بنسټیز رول لري

و د نارینه زده کوونکو سویه د بېلا بېلو عواملو له امله  ټیټه سوې ده چي په پایله کي یې د شریعت او کندهار د دولتي ښاري ښوونځی

قانون د غوښتنو او د ټولني د اړتیاوو پر خلاف غیر مسلکي، غیر متعهد او په ټیټه سویه فارغ زده کوونکي ټولني ته وړاندي کېږي 

برعکس د ټولني د اوږو بار ګرځي. بناءً، دا چي د سویې د ټیټوالي او کموالي  و د خوندیتوب پر ځایټچي د ټولني د خدمت او ګ

کچه د جرایمو په زیاتوالي/کموالي او د ټولني په جوړولو/ خرابولو کي رغنده رول لري. نو دا هر څه د یادي موضوع پر اهمیت 

وامل را برسېره سي چي د دولتي ښاري ښوونځیو د دلالت کوي او دا اړتیا را منځ ته کوي چي په دې عنوان څېړنه وسي او  هغه ع

 نارینه زده کوونکو سویو د ټیټوالي لامل ګرځېدلي دي.

 ( Research Objective)  هموخ نيد څېړ 

 سویې ټيټوالي عوامل معلومول.د زده کوونکو نارینه ښوونځیو د  ښاري دولتيد کندهار 

 (Research Question) پوښتنهد څېړني 

  عوامل څه دي؟ زده کوونکو د سویې ټیټوالينارینه د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د 

  (Literature Review)د څېړني اړوند پخوانیو آثارو ته کتنه 

ه مشخصه څېړنه يا ليکنه د کندهار ښاري دولتي ښوونځیو د نارینه زده کوونکو د سویې ټیټوالي عواملو اړوند کوم که څه هم  

م(. هیواد کي د کوچیانو او ۲۰۱۳منصوري )  مګر بیا هم ځیني لیکني شتون لري چي دلته یې د ځینو یادونه کېږي.  ري،شتون نه ل

په دې لیکنه کي د کوچیانو او غریبو بيان کړي دي.  کارکوونکو غریبو ماشومانو د تعلیم ستونځي او د حل یو څو پیشنهادي لاري

ب او کورنۍ فقر او ناخوالي او هم یې د حل ځیني پیشنهادونه لکه یوازي ابتدایه تعلیم، یو کارکوونکو د تعلیم ستونځي لکه کوچیتو 

 معلمه سیار دهاتي ښوونځۍ، مضمون واره ښوونځۍ، تعلیمي سټېشنونه، لیلیه لیسې او داسي نور پکي توضېح او تشریح سوي دي. 

د کندهار ښوونځیو زده کوونکي د کتابونو له کمښت سره مخ دي. په دې راپور کي د کتابونو نه شتون او د زده  م(۲۰۱۹نادم ) 

چرا شاګردان مکاتب دولتی نمی توانند در مسابقات بین الملی  م(۲۰۱۹في اغېز بحث سوی دئ. ندا )کړو په برخه کي یې پر من

سوی دئ چي له امله یې د  مکاتبو شاګردان نه سي کولای چي په نړۍ والو شرکت کنند؟. په دې راپور کي پر هغه عواملو بحث 

مسابقاتو کي ګډون وکړي. دوی د تدریس ټیټ کیفیت او د درسي لوازمو نه شتون د نه ګډون عوامل یاد کړي دي. آوا، مکاتب دولتی 

نه شتون او  ېیې په برخه کي د یوې قوي او ملي اراداز کیفیت پایین برخوردار اند. په دې راپور کي د هیواد د بچیانو د تعلیم او ترب
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کي ځیني  يپه ټولګ م(۳/۲/۲۰۱۸نورمدین بلخېل ) فیت د کموالی لامل ګڼل سوی دئ.يد پوهني وزارت عدم توجه د دوی د ک

ل، د ږغ لوړوالی ښوونکو ته ولي زده کوونکي غوږ نه نیسي؟ په دې لیکنه کي پر تدریس د استاد نه حاکمیت، لازمه اماده ګي نه نیو 

او ټیټوالی، د شاګردانو له سوې سره مناسب تدریس نه کول، لغت پراني، د عقایدو توپیر او داسي نور عوامل یې په ټولګی کي 

 ښوونکي د شاګردانو د غوږ نه نیولو لامل بللي دي. 

یکنه کي د کورنۍ نه پاملرنه، ناوړه له ښوونځي څخه د زده کوونکو د تېښتي لاملونه. په دې ل  م(۱۰/۶/۲۰۲۲نصیب الله ذکي) 

او بد ملګري، په کورني چاپیریال کي د عاطفې نه شتون، د ماشومانو د تګ او را تګ اړوند د مناسب کنټرول نه شتون، کمزورۍ 

خاطب ، په ناوړه نومونو د زده کوونکو منه شتون اقتصادي حالت، د تفریحي فرصتونو نه شتون، کورنی تاوتریخوالی، لازم نظارت

کول، د مور او پلار له لاسه ورکول، د پر تدریس د استاد نا حاکمیت، د ښوونځي د چاپیریال نه خوندیتوب، د زده کوونکو له سویو 

سره د نصاب نه برابروالی، له کوره بهر د پلار ډېره بوختیا، په ټولګیو کي د زده کوونکو د شمېر زیاتوالی، د کور او ښوونځي ترمنځ 

و داسي نور له ښوونځي څخه د زده کوونکو د تېښتي لاملونه ګڼل سوي دي. خو د زده کوونکو د کورنیو او زده کړه یېزو اوږد واټن ا

مشکلاتو پېژندل او حلول، د پرامنه تفریحي او زده کړه یېزه چاپیریال برابرول، د والدینو کنټرول او څارل او زده کوونکو ته د یو ښه 

 نځي څخه د زده کوونکو د تېښتي د مخنیوي لارو چارو په توګه وړاندیز کړي دي.ذهنیت ورکول یې بیا له ښوو 

په پورتنیو څېړنو، لیکنو او راپورونو کي د کوچیانو، او کارګرو غریبو زده کوونکو پر تعلیمي ستونزو، د کتابونو نه شتون، فقر  

نورو موضوعاتو عام بحثونه سوي دي،  خو په ځانګړي  او کورنۍ ناخوالو، په ټیټ کیفیت تدریس، د دولت پر عدم توجه  او ځینو

ډول د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو سویې ټیټوالي د عواملو اړوند لیکنه/ څېړنه شتون نه لري، ځکه نو یاده 

یې ټیټوالي عواملو په هکله ترڅو د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو د سو ،سوه موضوع د څېړني له پاره وټاکل

 .سيکره او رښتیني معلومات راټول او د یوې منظمي او باکیفېته څېړني په شکل ټولني ته وړاندي 

 (Materials & Methodsمواد او میتودونه )

کال تر سرطان پوري د اووه  ۱۴۰۱ل. کال له جدي څخه د ۱۴۰۰( میداني څېړنه ده چي د او کیفي )کميمختلطه دا یوه  

ترسره سوې ده. په اړه میاشتو په ترڅ کي د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو سویو د ټیټوالي عواملو معلومولو په 

دي چي د لیسې دورې د ټولو زده کوونکو  ( لیسې۵۹یې ) چي ټول تعدادڅخه دولتي ښاري ښوونځیو  لهدې څېړنه کي د کندهار 

چي د ياد شمېر لېسو د لسم، يوولسم او دوولسم  ( د نارینه زده کوونکو دي۴۰)ئ. د ياد شمېر لیسو څخه یېد  (۱۵۲۲۸تعداد يې )

 ټولووني/ نمونه  د احتمالي )ترتیبي(( لیسو څخه ۴۰پورته ذکر سوو ) له .څېړني نفوس شمېرل کېږيد  ټولګيو زده کوونکي

Probability - Systematic Sampling  ( ښوونځي۱۰په اساس )  .( ښوونځیو د لیسې دورې ۴۰البته؛ د یادو )ټاکل سوي دي

( ښوونځیو ۴۰یې د )د نارینه زده کوونکو مجموعي شمېر تنه( وو چي  ۴۲۴۹ –تنه او دولسم  ۵۰۰۰ –تنه، یوولسم  ۵۹۷۹ –)لسم 

څخه استفاده سوې ده چي د پوښتنلیک د ډاټا ټولوني له پاره د  تنه دي. (۲۵۸)یې  (۱۰٪) چي   دئتنه   (۱۰۳۲۴)له حسابه 

پوښتنليک لمړۍ برخه لنډه مقدمه لرل، دوهمه برخه يې د جواب ويونکو د ځانګړتياوو په اړه وه او درېيمه برخه يې د څېړني پوښتنو 

)چي په محدودیتونو و او نه، څو جوابه  او خلاصي پوښتني يې لرلې ځانګړې سوې وه. داچي په څېړنه کي د موجودو ته چي د ه

تنو زده  ۱۷۲د پوښتنلیکونه  کسان کېږي را کمه سوې ده او( ۱۷۲ته چي ) (۷٪)اندازه  له امله یېمناقشه کي یې یادونه سوې( 

ده. په څېړنه  په واسطه تحلیل او په جدولونو کي تنظیم سوي IBM SPSS 26د ډاټا  ه سوېراټولکوونکو له خوا جواب سوي دي. 

 کي حقوقي او اخلاقي اړخونو ته پوره توجه سوې ده.
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  (Results)نتايج

چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوونکو د  وه،ې سوې د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته ځانګړ 

 ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

 

 (۱۷۲)نمونه =  معلومات جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی

 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد

) Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   يښوونځ

 ۹.۹ ۱۷ ظاهرشاهي لېسه

 ۸.۷ ۱۵ عظيم الله لېسه

 ۱۱ ۱۹ عبدالاحد کرزي لېسه

 ۱۰.۵ ۱۸ عبدالقديم پتيال لېسه

 ۱۱ ۱۹ احمدشاه بابا لېسه

 ۱۰.۵ ۱۸ حاجي ميروېس خان نيکه لېسه

 ۱۱ ۱۹ سيدجمال الدين افغان لېسه

 ۱۰.۵ ۱۸ عربو کلا لېسه

 ۷ ۱۲ مشرقي لېسه

 ۹.۹ ۱۷ صوفي صاحب ذکور لېسه

 فیصدي شمېر ټولګي

 ۳۸.۴ ۶۶ لسم ټولګی

 ۲۹.۱ ۵۰ يوولسم ټولګی

 ۳۲.۶ ۵۶ دوولسم ټولګی

 فیصدي شمېر کي درجه په ټولګي

۱ -  ۱۰ ۱۱۸ ۶۸.۶ 

۱۰ -  ۲۰ ۴۱ ۲۳.۸ 

۲۰ -  ۳۰ ۱۰ ۵.۸ 

۳۰ -  ۴۰ ۳ ۱.۷ 

 فیصدي شمېر عمر/ سن

۱۵ –  ۱۸ ۱۲ ۷ 

۱۹ –  ۲۰ ۱۰۰ ۵۸.۱ 

۲۱ –  ۲۵ ۵۸ ۳۳.۷ 

 ۱.۲ ۲ لوړ ۲۵له 

 فیصدي شمېر مدني حالت

 ۹۵.۳ ۱۶۴ مجرد

 ۴.۷ ۸ متاهل
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 فیصدي شمېر اقتصادي حالت

 ۵.۸ ۱۰ ډېرښه

 ۲۶.۷ ۴۶ ښه

 ۴۲.۴ ۷۳ متوسط

 ۱۴.۵ ۲۵ کمزوری

 ۱۰.۵ ۱۸ ډېرکمزوری

 راوړل سوې ده.ده چي تحلیلي بڼه ئې په لاندي جدول کي  اړوند پوښتنو ته ځانګړی سوې د پوښتنلیک دوهمه برخه د څېړني

 هو او نه پوښتنيجدول:  دوهم

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

د والدینو  په اړهلاسته راوړنو او ستونزو د په ښوونځي کي  هو ۱۱۴ ۶۶.۳

 نه ۵۸ ۳۳.۷ کول پوښتنه

له لوري د تدریسي لوازمو او امکاناتو ادارې د د ښوونځي  هو ۶۳ ۳۶.۶

 نه ۱۰۹ ۶۳.۴ برابرول

 هو ۶۵ ۳۷.۸
 د برابرو سویو امکاناتو په واسطه د درسي اړتیا پوره کېدل

 نه ۱۰۷ ۶۲.۲

 هو ۵۵ ۳۲
 د ښوونځي له لوري په سیالیو کي د ګډون زمینه

 نه ۱۱۷ ۶۸

 هو ۸۵ ۴۹.۴
 د ادارې له لوري د ورزش او لوبو د زمینې برابرېدل

 نه ۸۷ ۵۰.۶

 هو ۱۳۱ ۷۶.۲
 له ټولګي څخه نظارتله لوري مدير يا سرمعلم د د ښوونځي 

 نه ۴۱ ۲۳.۸

 هو ۷۳ ۴۲.۲
 د درسي کتابونو بشپړوالی

 نه ۹۹ ۵۷.۶

 هو ۳۲ ۱۸.۶
 د پوهني ریاست له لوري ستونزو ته رسیده ګي

 نه ۱۴۰ ۸۱.۴

 هو ۱۳۰ ۷۵.۶
 د استادانو مسلکي والی

 نه ۴۲ ۲۴.۴

)انګليسي، کمپوټر او نور...(  وکورسوند د درس ترڅنګ  هو ۴۷ ۲۷.۳

 نه ۱۲۵ ۷۲.۷ تعقيب

 هو ۱۲۳ ۷۱.۵
 هد ښوونځي ترڅنګ  بل کار/ دند

 نه ۴۹ ۲۸.۵
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 څو جوابه پوښتني يم جدول: ېدر 

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 لوړي زده کړي کوم ۱۰۵ ۶۱.۵
 پلانله ښوونځي څخه تر فارغېدو وروسته 

 یا ازاد کاروبار کوم دنده پيداکوم ۶۷ ۳۸.۹۵

 يو ځل ۹۶ ۵۵.۸

ښوونځي او زده کړييز  لهد تعليمي کال په جريان کي 

 و لیدنه او نظارتوالدينڅخه د چاپيريال 

 دوه ځلي ۳۲ ۱۸.۶

 درې ځلي ۲۰ ۱۱.۶

 څلور ځلي ۲۴ ۱۴

 بد وي ۹۸ ۵۷
نه تللو، ناکامېدلو، غیر حاضرۍ کولو یا  ښوونځي ته

 نمرو د کموالي په صورت کي د کورنۍ غبرګون
 بې تفاوته وي ۲۲ ۱۲.۸

 ښه وي ۵۲ ۳۰.۲

 راضي يم ۹۵ ۵۵.۲۳
 رضایتد استادانو له تدريس څخه 

 راضي نه يم ۷۷ ۴۴.۷۶

 غير مسلکي دئ ۵۳ ۳۰.۸

 د نه رضایت دلیل د استادانو له تدريس څخه

 دګي نه نيسيتدريس ته اما ۴۱ ۲۳.۸

 ډيري غيرحاضرياني کوي ۲۵ ۱۴.۵

 په اړوند مضمون حاکميت نه لري ۲۷ ۱۵.۷

 تحصيلي درجه يې ټيټه ده ۴ ۲.۳

 درسي ميتود يې معياري نه دئ ۱۶ ۹.۳

 د زده کوونکو ترمنځ تبعيضي چلند  ۶ ۳.۵

 هر وخت يې کوي ۱۷ ۹.۹

 ځيني وختونه يې کوي ۱۰۷ ۵۹.۹ لګروپي او عملي کارونه کو کيپه ټولګي 

 هيڅ وخت يې نه کوي ۵۲ ۳۰.۲

 ګېمونه ۴۰ ۲۳.۳

لاس رسی زده کوونکي هغه لوبي او وسايل کوم چي 

 يورته لر 

 فوټبال ۵۰ ۲۹.۱

 کرکيټ ۴۷ ۲۷.۳

 واليبال ۳ ۱.۷

 کلب ۱۵ ۸.۷

 فلم او سريال ۶ ۳.۵

 سندري او ترانې ۱۱ ۶.۴
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 او اقتصادي حالت ترمنځ اړيکهپلان تر فارغېدو وروسته  څخه  ښوونځي لهجدول: څلورم 

 کمزوری اقتصادي حالت ښه او متوسط اقتصادي حالت اقتصادي حالت

   ؟کړئتر فارغېدو وروسته څه غواړئ چي ترسره يې 

 ۲۴ ۸۱ لوړي زده کړي کوم

 ۱۹ ۴۸ دنده پیدا کوم یا آزاد کاروبار کوم

 

 د استادانو مسلکيتوب او د هغوی له تدريس څخه رضايتجدول: پنځم 

 نه هو د استادانو مسلکي والی

   د استادانو له تدريس څخه څومره راضي ياست؟

 ۹ ۸۶ راضي یم

 ۳۳ ۴۴ راضي نه یم

ترڅو زده کوونکي په آزاد ډول د هغوی د ، پوښتنو ترڅنګ په پوښتنليک کي دوې خلاصي پوښتني هم راوړل سوي وېد پورتنيو 

ليکلي  په لاندي ډولخپل نظرونه و یې خپل نظرونه شريک کړي چي زياتر اړوند سويې د ټيټوالي د عواملو او د سويې د لوړوالي 

 ول.

 ټيټوالي عوامل څه دي؟ستاسي په نظر د زده کوونکو د سويې د 

د پورتنۍ پوښتني په جواب کي اکثريت زده کوونکو خپل نظرونه په دې ډول ليکلي ول؛ د کورنۍ، استادانو او ښوونځي له خوا نه تشويق،  

او انټرنيټ زيات کارول، د اقتصادي ستونزو زياتوالی، د درس سره نه علاقه، په واسطه کاميابېدل، د زده کوونکو له لخوا د ګېمونو، فلمونو، تليفون 

د کورنۍ او مشرانو نه پاملرنه د زده کوونکو پر سويې مستقيم اغېز کړی دئ. ددې ترڅنګ هغوی ليکلي چي د استادانو بې غوري، د مسلکي 

ه تعليم او تربيه استادانو کمښت او پر خپلو مضامينو د استادانو نه حاکميت نوري هغه ستونزي دي چي زده کوونکي نه سي کولای په مؤثره توګ

تواري ترلاسه کړي. سربېره پردې، د درس له پاره د مناسب چاپيريال نشتون، د زده کوونکو له خوا غيرحاضري، د درسونو زيات لوډ، د عملي، لابرا

د زده کوونکو پر  او ورزشي فعاليتونو نشتون، د درسي کتابونو کمښت او په ټولنه کي د باسواده کسانو بې کاري نور هغه لوی عوامل دي چي

 زده کړو او د هغوی پر سويې يې منفي اغېز کړی دئ.

 د زده کوونکو د سويې د لوړوالي له پاره بايد څه وسي؟

د پورتنۍ پوښتني په جواب کي زيات زده کوونکي په دې نظر ول چي بايد زده کوونکي د کورنۍ، استادانو او ښوونځي له خوا تشويق  

قه زياته سي. استادان دي په درسو کي د ګروپي کارونو ترڅنګ نور ميتودونه هم وکاروي او د زده کوونکو څخه سي تر څو يې د درس سره علا 

دي د تېر درس پوښتني وکړي او کورنۍ دندي دي ورکړي. ددې ترڅنګ، زده کوونکو ته دي د اړتيا وړ درسي لوازم اماده سي او د دوی د 

د هغوی ترمنځ سيالۍ او نور تشويقي پروګرامونه جوړ سي. د کورنۍ او مشرانو له خوا دي په منظم ډول استعدادونو د راښکاره کولو له پاره دي 

و څارل سي. استادان دي مسلکي سي او په ټولګی کي دي ډېر کار په زده کوونکو وسي. په ساينسي مضامينو کي دي په زده کوونکو د عملي 

پردې، د زده کوونکو والدين دي مکاتبو ته وخت پر وخت راوغوښتل سي او د هغوی د اولادو د  کارونو له پاره لاربراتوارونه جوړ سي. سربېره

زده کړو په اړه دي معلومات ورکول سي. دوی دا هم ليکلي دي چي؛ د معارف رياست او د مکتب د مديريت له خوا دي د ټولګيو څخه منظم 

 نظارت وسي.
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 (Discussion) مباحثه/ مناقشه

څېړني په پای کي ویلای سو هغه پوښتني چي د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو سویې د ټیټوالي د د دې  

فلمونو زيات  او د زده کوونکو له لخوا د ګېمونو عواملو  اړوند له موږ سره موجودي وې، د دې څېړني په مرسته واضح سوې چي

پر خپلو ،  (۳۰،۸٪) د استادانو بې غوري، د مسلکي استادانو کمښت، (۵۵،۸٪) لرنه، د کورنۍ او مشرانو نه پام(۲۶،۸٪) کارول

د پوهني ریاست له لوري اړوند ستونزو ته نه رسیده ګي  (،۵۷،۶٪) د درسي کتابونو کمښت، (۱۵،۷٪) نه حاکميتیې مضامينو 

حاضري، د درسونو زيات لوډ، د عملي،  يرله خوا غاو استادانو شتون، د زده کوونکو ه چاپيريال ندرسي د مناسب  (،٪۸۱،۴)

د کورنۍ، استادانو او ښوونځي له خوا نه تشويق، د اقتصادي ستونزو زياتوالی، د ، کموالی /شتونه لابراتواري او ورزشي فعاليتونو ن

مل وو چي د زده کوونکو ستر او بنسټیز عواهغه او  درس سره نه علاقه، په واسطه کاميابېدل، په ټولنه کي د باسواده کسانو بې کاري

د سویو پر ټیټوالي یې مستقیم اغېز کړی دئ. د دې تر څنګ د کورنۍ، استادانو او ښوونځي له خوا د زده کوونکو تشویق، په 

ښوونځي کي عملي او ګروپي کارونه، د زده کوونکو د اړتیا وړ درسي لوازمو اماده کول، د زده کوونکو ترمنځ سیالۍ او تشویقي 

ه په لار اچول، د کورنۍ او مشرانو له لوري په منظم ډول د زده کوونکو څارل، د استادانو مسلکي والی او د معارف ریاست پروګرامون

او نورو باصلاحیته مقاماتو له لوري وخت پر وخت د ښوونځیو، استادانو، د زده کوونکو د درسي کیفیت او لوازمو اړوند څارنه د 

.  البته، د دې څېړني تر سره کولای سيمرسته اغېزمنه د زده کوونکو د سویې په لوړوالي کي دوی په نظر هغه حل لاري وې چي 

د ، د بشري قوې کمښت، د مناسبي نمونې ټاکنهڅخه نفوس زيات ستونزو شتون درلود چي عبارت وې له: د  وکولو پر مهال ځین

د وخت کموالۍ او د ، نه لېوالتیا زده کوونکو په جوابولو کي دد پوښتنلیکونو ، څېړني او اهمیت په هکله یې د عامه پوهاوي نه شتون

 او تدریسي کارونو د حجم زیاتوالی او داسي نور. ېادار 

 (Conclusion) پایله

زده کړه او تعلیم د ټولني د ټولو افرادو اساسي حق دئ. کورنۍ، ټولنه   ي، د پورتنې څېړني په پای کي دې پایلي ته رسېږو چ 

ځوان نسل ته د تعلیم او تربیې زمینه او مناسب درسي چاپیریال برابر کړي، ځکه ټولني ته د مناسبو اشخاصو  يمکلف دي چاو دولت 

په وړاندي کولو کي د هغوی د سویې ټیټوالی او لوړوالی بنسټیز رول لري. ځکه ټولني ته د مسلکي، غوره او په ملي او اسلامي روحیه 

ول د دولت مکلفیت دئ، خو له بده مرغه نن ورځ د دولتي ښوونځیو څخه په پورته ځانګړنو سمبال د روزل سویو اشخاصو وړاندي ک

اشخاص نه فارغېږي چي په پایله کي ټولني ته د خدمت پر ځای د اوږو بار ګرځي. د دې څېړني موخه دا وه چي د کندهار د دولتي 

لوم سي چي دې موخي ته رسېدلي یو. یعني؛ د دې څېړني په مرسته ښاري شوونځیو د نارینه زده کوونکو د سویې ټیټوالي عوامل مع

د کورنۍ، استادانو او ښوونځي له خوا نه تشويق، د اقتصادي ستونزو زياتوالی، د درس سره نه علاقه، په واسطه دا واضح سول چي 

د استادانو بې ، کورنۍ او مشرانو نه پاملرنهکاميابېدل، د زده کوونکو له لخوا د ګېمونو، فلمونو، تليفون او انټرنيټ زيات کارول، د 

او استادانو شتون، د زده کوونکو ه چاپيريال ندرسي د مناسب ، نه حاکميتیې غوري، د مسلکي استادانو کمښت او پر خپلو مضامينو 

درسي کتابونو کمښت او په ، د کموالی /شتونه حاضري، د درسونو زيات لوډ، د عملي، لابراتواري او ورزشي فعاليتونو ن له خوا غير

د کندهار دولتي ښاري ښوونځیو د نارینه زده کوونکو د سویې ټیټوالي لامل سوي دي. همدا  ټولنه کي د باسواده کسانو بې کاري

ویقي راز؛ د څېړني پایلو وښوده چي د زده کوونکو تشویق، عملي او ګروپي کارونه، د اړتیا وړ درسي لوازمو اماده کول، د سیالیو او تش

پروګرامونو په لار اچول، د زده کوونکو څارل، د مسلکي استادانو استخدام هغه فکتورونه دي چي د زده کوونکو د سویې د لوړوالي 

 لامل کېږي.
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د پوهني ریاست باید په دولتي ښوونځیو  کورنۍ او مشران باید په منظم ډول د خپلو اولادونو زده کړه یېز بهیر وڅاري.: وړاندیزونه

د پوهني ریاست دي د مؤسساتو په مرسته د دولتي ښوونځیو درسي كتابونه او لوازم برابر او  مسلکي استادان استخدام کړي.کي 

اړوند ارګانونه دي  دولت باید باسواده کسانو ته د کار زمینه برابره کړي، ترڅو خلک زده کړو ته زړه ښه کړي. څارنه دي یې وکړي.

واچوي ترڅو د سويې په لوړوالي کي ښه ثابت سي. د ښوونکو د سويو د ټيټوالي عوامل دي په راتلونکو  بېلابيلي ستراتيژياني په کار

څېړنو کي معلوم کړل سي. استادان دي د زده کوونکو د سويو د لوړوالي له پاره اړين مهارتونه مطالعه کړي. په راتلونکو څېړنو او 

 .، د پوښتنليک ترڅنګ دي د مرکې ميتود هم وکارول سيسروې ګانو کي دي د نمونې زياته اندازه وټاکل سي
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Abstract 

 The level of achievement of students can have a fundamental role in presenting them as 

the best, professional and trained people in the national and Islamic spirit to the society. The 

aim of this research was to find out the reasons for the low achievement of male students in 

Kandahar city public schools and we have mostly reached the desired goals. Therefore, this 

research has been conducted and the necessary information has been collected related to the 

factors of low achievement of male students of public urban schools in Kandahar. This is a 

field study and 180 questionnaires were distributed to male high school students of Kandahar 

public urban schools and answered by them. The obtained data has been analyzed by SPSS. 

In the result various different factors of the low level of students’ achievement have been 

recognized such as lack of encouragement from family, teachers and school, economic 

problems, lack of interest in learning, passing them freely, usage of games, watching movies, 

using telephone and internet, neglect of family and elders, negligence of teachers, shortage 

of professional teachers and lack of control over their subjects, lack of proper teaching 

environment, Absentees by students and teachers, overload of lessons, lack of practical, 

laboratory and sports activities, shortage of textbooks and unemployment of literate people 

in the society have been recognized as a result of which every year through Kankur some 

students can not find their way to universities to get higher education. 

Keywords:  factors, students, urban schools, low acheivement 
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 لنډيز

غونډي ته وایي، چي له اوږدو مودو راهیسي زموږ د ولس  يزيدودي او جرګه )شوری( د افغانانو هغي تاریخي او عنعنو  

چي د یوځایوالي له پاره استفاده کېږي او د هغه اړیکي له پاره استفاده  ئ. اتفاق یو ټولنیز رواني حالت دلويټولنيزي ستونزي ح

، مسلکي او منفي په کندهار ښار کي د قومونو تر منځ پر احساساتيددغه څېړني موخه  لوي.کېږي چي د ټولني خلګ سره موښ

( مطالعاتي ډیزان څخه استفاده سوې، سمپل Correlationalپه دغه څېړنه کي د )وو.  اغیز معلومولګانو پیوستونو د قومي شورا

لر او اسلوسي دي چي په دې څېړنه کي يې میتود استفاده څېړني د زی ۍد کوکران فورمول په اساس ټاکل سوی او په دې اړه مخکن

؛ دا چي په کندهار لريشوراګاني هر قوم جلا جلا په کندهار کي قومي شوراګاني موجودي او په پراخ ډول فعالیت کوي.  سوی دی.

زیاتو برخو باندي وېشلې  رشېر قومونو څه کم دوه ملیونه وګړي ژوند کوي، نو قومي شوراګانو دغه غټه کتله تر دېرش ډېکي تر د

دومره نه  اغېزاچولی، خو دغه  اغېزپر احساساتي، مسلکي او منفي پیوستون  ترمنځده. په کندهار کي قومي شوراګانو د قومونو 

پیوستونونو د ز د دې څېړني په پایله کي په لاس راغلی چي د درو سره وو ېچي په علمي توګه قضاوت ور باندي وسي. دغه اغ ئد

(significance( قيمتونه تر )لوړ و او زموږ ابتدائي فرضیي يې تائید کړ ۰.۰۵ )؛ او دا پایله يې په لاس راکړې چي قومي شوراګاني ی

 په کندهار کي د خلګو تر منځ د احساساتي، مسلکي او منفي اتفاق سره اړیکه نه لري. 

 پیوستون، مسلکي پیوستون، منفي پیوستون قومي شورا، بې اتفاقي، احساساتي  کليدي کلمات: 
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 (Introduction)پېژندنه  

. په دغو اسنادو لميلادي کال کي د ویکي لیکس ویب پاڼي د امریکا د خارجه وزارت اړوند ځيني اسناد خپاره کړ  ۲۰۰۹په 

ر جدي عکس ېايمیلیونو اړوند وه چي په نړيواله سطحه ډکي ځيني د امریکا د هغه وخت د بهرنیو چارو د وزيري، هنري کلنټن د 

ونو کي ځيني د افغانستان اړوند وه چي په هغه وخت کي د امریکا له پاره جدي مسئله ښکاره سو. د هنري کلنټن په ایميلالعمل ورته 

تان کي باید قومي شوراګاني تقویه چي په افغانسوه ګڼل کېده. هنري کلنټن له خپل یوه استازه سره په ایمیلونو کي دا څرګنده کړې 

  (.Wikileaks, 2009سي ) سي، تر څو د دوی په وړاندي مزاحمت کم کړل سي او قومونه ووېشل

قومي شورا له دوو کلمو جوړه ده، چي یو يې قوم او بله يې شورا ده. قوم د خلګو هغه ډله ده چي اکثره وخت د ګډو کورنیو په 

(. Cambridge, 2022یوه ژبه، کلتور او تاریخ لري؛ اکثره وخت په ښارونو کي ژوند نه کوي )شکل څرګندېږي، یوځای اوسېږي، 

( او په اصطلاح کي هر ډول همفکري او د نظریاتو تبادله Dehkhuda, 1998شورا په لغت کي د استخراج په مفهوم استفاده سوې )

(. که څه هم د Qarshi, 1354)او ( Alshavi, 1379صادرېږي )ده یا یو الزامي تړون نښه ده چي د افرادو د یوې مجموعې څخه 

ولي په  ،(۱۳۸۲)عدليې وزارت,  افغانستان د اساسي قانون له مخي، هر څوک کولای سي قومي شورا جوړه او فعالیت وکړي

وي ناخوالي بې اړيکي نه سي ګڼل کېدای. بله دا چي په افغانستان کي د دغسي شوراګانو فعالیتونه او په افغانستان کي رامنځ ته س

ز ېافغانستان کي قومي شوراګاني جوړي سوي، د حکومت او نړيوالو ائتلافونو له خوا يې حمایه سوې، خو د دغه شوراګانو پر اغ

ېدو تر منځ تړاو سته یا نه، کومه علمي څېړنه نه تر سترګو کېږي. دا چي د هنري کلنټن او په افغانستان کي د قومي شوراګانو د جوړ 

کال وروسته په افغانستان کي د قومي شوراګانو جوړښت په  ۲۰۰۱تر اوسه دا خبره مستنده سوې نه ده، خو دا جوته ده چي له 

او له همدغه کلونو راهیسي په افغانستان کي اداري فساد، ناامني، قاچاق، عصبیت او نوري ستونزي  ئچټکۍ سره پر مخ تللی د

. قومي شوراګاني ممکن پر مختلفو ټولنیزو او سياسي جوړښتونو او اړیکو تاثیرات ولري، (Government, 2013) سوي ديزیاتي 

ر د پام وړ بلل کېږي؛ دا ځکه چي په اتفاق کي موږ د یووالي او موږ والي احساس ېخو د دغه پدیدې تاثیر پر اتفاق او بې اتفاقۍ ډ

 .(Indira Ghandi, 2020) دا د هغه اړیکي له پاره استفاده کېږي چي د ټولني خلګ سره موښلوي کوو.

اتفاق د عمومي کلتور او موخو منل، د اتحاد احساس، د شخړو نه شتون او عموماً د نورو په اړه مثبت فکر در لودلو ته ویل 

 .فعالي دي ي قومي شوراګاني زیاتيښپه کندهار ښار ک. (Smelser, 2015) عکوس ته ویل کېږيکېږي او بې اتفاقي د دغه حالت م

تر څو د قومي شوراګانو تاثیر د قومونو ترمنځ پر بې  زې او په کندهار ښار کي د قومي شوراګانو کثرت دې ته وهڅولمېپورتنۍ انګ

غه ، په همائر دېومي شوراګاني په غیر مستقیم ډول د کندهار ښار نفوس، څومره چي د قومونو شماتفاقۍ معلوم کړم. دا ځکه چي ق

 او د خلګو وېشل په ټولنه کي د بدو پایلو د رامنځ ته کېدو نښاني وي. ئکچه وېشلی د

کومه مقاله کي په واضح شکل نه ده لیدلې، ځکه د قومي شورا او بې اتفاقۍ بله د قومي شوراګانو او اتفاق ترمنځ اړیکه ما په 

په اړه واضح څېړنه موندل ستونزمنه ده؛ خصوصاً په افغانۍ ټولنه کي چي څېړنه په کښي په ابتدائي پړاو کي ده. له دې محدودیت 

په دغه څېړنه کي یوه څېړنه د محمد علي ده چي قوم کله د بې اتفاقۍ په اړه څېړني کړي.  -څېړونکو د قوم او کله  ځینوسره  -سره 

دا مقاله محمدعلي میرعلي بيداخوایدي  .چي د افغانستان پر سياست يې اغیز شيندلی دئده او قوم ګلوي يې یوه منفي پدیده ګڼلې 

 نوم خپره سوې ده او محمد حسنی لیکلې چي د )توسعه سیاسی افغانستان و نقش بازدارنده قومیت ګرایی در شکل ګیری آن( په

. په دغه مقاله کي په افغانستان کي قوم او قوم ګلوي یوه منفي پدیده ګڼل سوې او په افغانستان کي دا پدیده د (۱۳۹۵)محسني, 

لاس معلومات نه دي څېړنه کي اول په دغه چون  ده. قومونو ترمنځ د نفاق اچوونکي عامل او بې اتفاقۍ لامل په توګه بلل سوې

 استفاده سوي، د خلګو پر بې اتفاقۍ د قوم تاثیر، د بې اتفاقۍ د اندازه کولو تګلاره یا هم د قومونو او بې اتفاقۍ ترمنځ اړیکه، نه دي
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ونو ردو کي له دغه څېړني استفاده سوې ده. همدا راز د افغانستان د قوماواضح سوي، نو فقط په قومي جوړښت او بې اتفاقۍ په مو 

تر منځ د ژبني، مذهبي قومي اختلافاتو د شدت په اړه موږ د بلي څېړني یادونه هم کولای سو. پر دغه موضوع پرته له دې چي د 

افغانستان د قومونو تر منځ تفاوت ته قایل سي، بحث ور باندي سوی دئ. په دغه څېړنه کي د افغانستان په سیاسي ناکامۍ کي د 

تل سوی او په هغه کي يې خارجي عنصر ته زیاته پاملرنه کړې ده. په دې اړه د حفیظ الله حفیظ په نوم قومي سیاستونو رول رااخیس

 ۲۰۰۱د یوه څېړونکي څېړنه قابل د بحث ده چي د )بررسی تطبیقی نقش ایران و عربستان سعودی در مدیریت منازعه افغانستان )

دغه څېړنه د قومونو تفاوت او د هغوی تر منځ د اتفاق او بې اتفاقۍ په اړه د قومي شورا د رول په اړه . (۱۳۹۷)حفیظ,  ((۲۰۱۷ -

 هیڅ موارد نه دي رااخیستي، اما د قومونو نفاق ته اشاره سوې ده.

    (Significance of the study)د څېړني اهمیت

و چي قومي شوراګانو د خلګو ترمنځ د بې اتفاقۍ و شوراګاني فعالیت کوي، دا احتمال  يډیري قوم ۳۰دا چي په کندهار کي تر 

، تر څو د کندهار په سوې . دا څېړنه په دې خاطرياړیکه قوي کړې او د کندهار تر دوه ملیونه زیات نفوس يې پر برخو وېشلی د

یر معلوم کړل سي؛ تر څو هغه احتمالي خطرونه چي د کندهار خلګو کي د اتفاق کچه او پر هغه د مؤثر عامل په توګه د قومي شورا تاث

چي د ټولنپوهني  ئخلګ ورسره مخ کېږي، محاسبه سوي او مسؤلین وکولای سي، مخنیوی يې وکړي. د دې څېړنی بل اهمیت دا د

ي د اتفاق مربوط او سياسي ټولنپوهني په برخه کي به د کندهار ښار مربوط نوي معلومات اضافه سوي او که چېري څوک وغواړ 

 به ډېره مرسته ورسره وکولای سي. مسایل په ټولنه کي محاسبه کړي، دغه څېړنه

  (Research Objective)  هد څېړني موخ

 ز معلومول؛ېپیوستونو د قومي شورا اغ ، مسلکي او منفيپه کندهار ښار کي د قومونو تر منځ پر احساساتي

 (Research Question) هښتند څېړني پو

 په لاندي ډول غوره سوې ده. څېړنو له میتودونو، فکټورونو او تګلارو څخه په استفاده د څېړني پوښتنهمخکنيو  د

 ؟ اړيکه موجوده ده ، که وي نو څه ډولپه کندهار کي د قومي شوراګانو او د قومونو د بې اتفاقۍ تر منځ اړیکه سته که نه 

  (Research Hypothesis)  فرضيهد څېړني 

مسلکي، منفي په دغه څېړنه کي یو مستقل او درې تابع متغیرونه دی، چي مستقل متغیر يې قومي شورا او تابع متغیرونه يې 

او احساساتي پیوستونونه دي، له همدې امله قومي شورا د درو ګونو پیوستونو سره په ارتباط مطالعه سوې او لاندي درې فرضیې 

 لیکل سوي:

.ز ولريېګمان کېږي چي په کندهار کي قومي شوراګانو د قومونو تر منځ پر بې مسلکي پیوستون اغ -۱  

.ز ولريېر کي قومي شوراګاني د قومونو تر منځ پر احساساتي پیوستون اغاحتمال د دې سته چي په کندها -۲  

.ز ولريېګمان کېږي چي په کندهار کي قومي شوراګاني د قومونو تر منځ پر منفي پیوستون اغ -۳  
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 (Materials & Methodsمواد او میتودونه )

څېړني نه دي سوي. د ډيرو څېړنو د نه شتون له امله د بې اتفاقۍ د کچي معلومول ستونزمنه ده؛ ځکه په دې اړه ډیري  

. هغه څېړني چي د بې اتفاقۍ د کچي د اندازه ګیرۍ له پاره استفاده ئد دغه څېړني له پاره د میتود پیش بيني کول هم ستونزمن کار د

و د اندازه کولو له پاره درې نقطې سوي دي، له جملې څخه يې یوه د کارمن او زیلر ده. هغه په ټولنه کي د بې اتفاقۍ غوندي مفاهمي

په پام کي نیولي. اول د اتفاق په اړه د تیوریکي مفاهیمو تر منځ په دقیق ډول د تعریف د ساحو تشخيص، دویم د مفاهیمو د اندازه 

په دغه څېړنه . (G & Zeller, 1979) د مفاهیمو د تعریف او شواهدو تر منځ تړلتیا ،کولو له پاره د علمي بنسټونه واضح کول او آخر

کي اول د بې اتفاقۍ او قومي شوری له پاره دقیق تعریفونه وړاندي کړل سوي، وروسته د بې اتفاقۍ د اندازه کولو له پاره د علمي 

ق په اړه ترتیب سوی، بنسټ په توګه د سیتنکیا اسلوسي د څېړني له پوښتنلیک څخه چي په ترکیه کي يې د نرسانو تر منځ د اتفا

دغه پوښتنلیک څلور . (Uslusoy & Alpar, 2013) ئد 0.8ارزښت   Cronbach's Alphaاستفاده سوې ده. د دغه پوښتنلیک 

اتفاقۍ ترمنځ د اړیکو برخي لري چي یوه يې د ډیموګرافیک معلوماتو له پاره ځانګړې سوې او درې نوري يې د د قومي شورا او بې

 Cronbach's(، مسلکي پیوستون )Cronbach's Alpha=0.82) اړوند دي. وروسته درې برخي په احساساتي پیوستون

Alpha=0.88( او منفي پیوستون )Cronbach's Alpha=0.84 وېشل سوي. دغه وېشنه هم د اسلوسي د څېړني پر اساس سوې )

 .(Uslusoy & Alpar, 2013) ده

 -سټایل باندي انتخابونه وړاندي کړل سوي چي همېشه، اکثره وخت، کله  scale  Likertد پوښتنلیک د پوښتنو له پاره

معلومولو له پاره د درې سره برخو جلا جلا د  Cutoff Pointکله، ډیر کم او هیڅ کله باندي مشتمل دي. وروسته د دغه ډاټا د 

Mean و وروسته پر محاسبه سوي اHigh, Mid & Low   .باندي وېشل سوي 

د فرمول  Fisherمعلوم، نو په همدې خاطر د سمپل ټاکلو له پاره د نه دی دقیق نفوس ولايت کښي  دا چي په کندهار

𝑛 = 𝑍2𝑃(1 − 𝑞)/𝑒2   تنه ټاکل سوی 252په اساس د سمپل شمېر (Ihtisham, 2022).  په دغه فرمول کيn  د سمپل

( 0.5) %5د سمپل ایرر/غلطي ده چي  e( کېږي، 1.96هغې ) %95چي د  ئد Confidence Scoreپه زيډ ټېبل کي  Zاندازه، 

. ئد  0.8څخه په لاس راځي، قیمت يې p-1ثابت دی چي د  q( او 0.2نیول سوی ) %20په نفوس کي حداکثر تغییر  pنیول سوې، 

ناحيې دي، نو د ټولو ناحیو څخه د معلوماتو راټولو له پاره د سمپل  15دا چي د کندهار ښاروالۍ د معلوماتو پر اساس په کندهار کي 

سوو کسانو روزل نه ت 8. د ډاټا راټولو له پاره د دئ نفره سمپل ټاکل سوی 17تقسیم کړل سوی چي د هري ناحيې له پاره   15شمېر پر

د قوس او جدي میاشتو کي راټوله سوې  ۱۴۰۰. ډاټا د دئ دغه کسانو ته یوځل ټریننګ ورکول سویچي  څخه استفاده سوې ده

( p value=0.0څخه استفاده سوې ده. داچي د ډاټا نارملي ټیست کي د درو سره  ) IBM SPSS 26ده. د ډاټا د تحلیل له پاره له 

 Mann-Whitney U( ټیستونو کي د )Nonparametric( يې ردوي، نو له همدې امله د )Null Hypothesisراوتلې، چي )

test .هغې څخه استفاه سوې ده او پایلي يې محاسبه سوې دي ) 
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  (Results)نتايج

، د هغه يمتغیرونه استفاده سو په کندهار کي د قومي شوراګانو د وضعیت او بې اتفاقۍ تر منځ د اړيکي د معلومولو له پاره چي کوم 

 احصائیه په لاندي ډول ده.

 لمړی جدول: د جواب ويوونکو ځانګړتياوي

 ډیموګرافيکس

 مشخصات ارزښتونه فيصدي ٪ رېشم

 نارينه ۱۰۰ ۲۵۲
 جنسيت

 ښځينه ۰ ۰

۷۸ ۳۱ ۱۵-۲۰ 

 عمر
۱۳۰ ۵۱ ۲۰-۳۰ 

۲۳ ۹ ۳۰-۴۰ 

۲۱ ۸ ۴۰+ 

 هو ۷۳ ۱۸۵
 قومي شورا لرئ

 نه ۲۷ ۶۷

 هو ۳۵ ۸۹
 غړيتوبکي قومي شورا  په

 نه ۶۵ ۱۶۳

 همېشه ۱۹ ۴۹

 قومي شورا کي ګډون

 اکثره وخت ۱۵ ۳۷

 کله کله ۱۴ ۳۴

 کم وخت ۸ ۲۱

 هیڅ کله نه ۴۴ ۱۱۱

 

 و وضعیتقومي شوراګاند په کندهار کي 

څلور داسي قومونه موندل سوي چي سل فیصده د څېړني له مخي په کندهار کي اکثره قومونه قومي شوراګاني لري؛ یوازي 

جواب ویونکي يې وايي، دوی قومي شورا نه لري. دا چي په کندهار کي د قومي شوراګانو شمېر، په هغه کي د خلګو د ګډون کچه 

 او رسمي غړيتوب په څه ډول دی، د څېړني په دغه برخه کي به دغه درې اساسي پوښتني جواب سي. دا درې پوښتني د قومي

ر تاثیر اچوي؛ ځکه د بې اتفاقۍ د تاثیر د معلومولو له پاره په قومي شورا کي ګډون کچه، د قومي ېنتایجو ډ وشوراګانو پر راتلونک

 شورا رسمي غړيتوب او د قومي شورا په اړه معلومات اړین دي. 
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 شمېر او د ګډون کچهپه کندهار کي د قومي شوراګانو 

د هغو وايي چي قومي شوراګاني نه لري.  ٪۲۷ویونکي وايي چي قومي شوراګاني لري او  جواب ٪۷۳د څېړني پایله ښيي چي  

څ، دراني، ېدي قومي شورا لري؛ اڅکزي، عليزي، الکوزي، عرب، بابړ، بلوڅ، بارکزي، بړ يې چي ویلي  نو سره تړاو لرونکي کسانقومو 

صر، نورزي، پوپلزي، قریش، صافي، شینواري، حسن خيل، هوتک، اسحاق زي، کاکړ، کاکوزي، کوچي، محمدزي، مهمند، نا

ستانکزي، سليمان خيل، ترکي، توخي او وردګ په کښي شامل دي او هغه کسان چي وايي قومي شورا نه لرو؛ تړخېل، سيد، اندړ، 

وی ویلي چي د ۴قومونه موندل سوي چي په هغه کي مطلق  ۳۴پکښي شامل دي. ټول  هتاجیک، لودين، بختيار او احمدزي قومون

 قومي شورا نه لري.

( ۱۳۲) ٪۵۲.۴قومي شورا په مجالسو کي ګډون کوي او  لي ( وايي چي د خپ۱۲۰) ٪۴۷.۶کوم کسان چي قومي شورا لري، 

( وايي چي دوی د خپلي قومي شورا رسمي غړيتوب ۸۹) ٪۳۵.۳وايي چي ګډون نه کوي. همدا راز د جواب ویونکو له ډلي څخه يې 

 ( وايي چي دوی د خپلو قومي شوراګانو رسمي غړيتوب نه لري.۱۶۳) ٪۶۴.۷لري او 

 قومونو تر منځ د بې اتفاقۍ کچهپه کندهار ښار کي د 

او منفي پیوستونو باندي وېشل سوي چي دغه هره برخه په  مسلکيد قومونو تر منځ د بې اتفاقۍ د کچي معلومول پر احساساتي، 

 جلا عنوان کي واضح کېږي. -جلا 

 (Emotional Solidarityد قومونو تر منځ احساساتي پیوستون )

. احساساتي پیوستون یوه قوي اړیکه يو پوري پوښتني د قومونو د احساساتي پیوستون په اړه دد پوښتنلیک له دوو څخه تر نه 

 او د تماس په درجې سره پېژندل کېدای سي چي په نژدې والي يې داده ده چي خلګ يې له یوه او بل سره تجربه کوي؛ ځانګړتيا

(Hammarstrom, 2005) . احساساتي پیوستون د دوو جلا قومونو تر منځ د نژدې والي احساس او د تماس له کچي څخه عبارت

( کي کمه ده؛ حال دا ۴) ٪۲او په  ۍ( کي منځن۵۱) ٪۲۸( کي لوړه، په ۱۳۰)٪۷۰. په هغو کسانو کي چي قومي شورا لري، په ئد

( کي ټیټه ده. ۲) ٪۳او په  ۍ( کي منځن۱۵) ٪۲۲لوړه، په ( کي ۵۰) ٪۷۵ي په ښچي هغه کسان چي قومي شورا نه لري، په هغو ک

( کي ټیټه ده. ۶) ٪۲او  ۍ( کي منځن۶۶) ٪۲۶ي د احساساتي پیوستون کچه لوړه ده، په ښ( ګډون والو ک۱۸۰)٪۷۱په مجموع کي 

چي د څېړني د  ئر کم دېډکه څه هم د قومي شورا لرونکو او قومي شورا نه لرونکو په فیصدیو کي لږ توپیر لیدل کېږي؛ خو دا فرق 

سوی چي په  Cross tabulationکي د قومي شورا او احساساتي پیوستون دوهم جدول قضاوت له پاره کفایت نه کوي. په لاندي 

 کښي د قومي شورا لرونکو او قومي شورا نه لرونکو د احساساتي پیوستون کچه معلومېدای سي.

 (Professional Solidarityد قومونو تر منځ مسلکي پیوستون )

، هغه ته د کار په اړه نيکي مشورې ور کول ئله مسلکي پیوستون څخه موخه په سختو حالاتو کي د ملګري کارمند حمایت د 

قومونو لرونکو جلا  -مسلکي پیوستون د دوو جلا . (Drabarek, 2022) ئدي. دا مفهوم اکثره وخت په وفاداري هم ژباړل سوی د

کارکوونکو تر منځ د حمایت له روحيې او یوه او بل ته د نيکي مشورې ورکولو څخه عبارت دی. په کندهار کي د قومي شورا لرونکو 

او قومي شورا نه لرونکو تر منځ مسلکي پیوستون د فیصدۍ له اړخه لږ تفاوت کوي. دغه پیوستون په هغه کسانو کي چي قومي شورا 

ي د مسلکي پیوستون کچه په ښ. که فیصدي ته وکتل سي، نو په قومي شورا لرونکو کئر دېچي قومي شورا نه لري، ډ لري، تر هغو

کمه ده. دغه  ٪۶منځنی او  ٪۲۸لوړه،  ٪۶۶کمه ده او هغه کسان چي قومي شورا نه لري،  ٪۳اوسط او  ٪۲۶لوړه،  ٪۷۱ترتیب سره 

 ٪۷۱اساتي پیوستون فیصدي زیاته ده، یعني په قومي شورا لرونکو کي دغه فیصدي فیصدۍ ته په کتو، قومي شورا لرونکو کي د احس
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ده. همدا راز که ټيتي فیصدۍ ته وکتل سي، هغه کسان چي قومي شورا نه لري، ټیټه فیصدۍ  ٪۶۶او په قومي شورا نه لرونکو کي 

 ده. ٪۲ده او د قومي شورا لرونکو دا  ٪۶يې تر قومي شورا لرونکو زیاته ده؛ یعني د قومي شورا نه لرونکي ټیټه فیصدي 

 (Negative Solidarityد قومونو تر منځ منفي پیوستون )

ي ښمنفي  پیوستون د ټولنپوهني اړوند اصطلاح ده چي په خلګو کي لیدل کېږي. دا هغه حالت ته ویل کېږي چي په هغه ک 

مني، تاوان قبولوي، له ماتي سره مخ کېږي، نو هر یو خلګ د سختي بې عدالتۍ احساس کوي او وايي چي سخت شرایط پر ځان 

کي  ٪۵۲کي منځنی او په  ٪۲۷کي ډیره، په  ٪۲۲(. د منفي پیوستون کچه په Read J, 2019باید له همدغسي حالاتو سره مخ سي )

 ٪۶۱کي اوسط او په  ٪۲۴کي ډیره، په  ٪۱۵ډیره کمه ده او همدا راز په قومي شورا نه لرونکو کي دغه فیصدۍ په ترتیب سره په 

کي ډیره کمه ده. دغه فیصدۍ قومي شورا ته په کتو فرق کوي. قومي شورا لرونکي تر قومي شورا نه لرونکو ډیر منفي پیوستون لري؛ 

 تر قومي شورا نه لرونکو د منفي پیوستون احساس لري.  ٪۷قومي شورا لرونکي 

 د اتفاق د محاسبې جدول

 ن، مسلکي پیوستون او منفي پیوستون په اړه محاسبات د احساساتي پیوستو دوهم جدول: 

 د قومي شورا او قومونو تر منځ د اتفاق )پیوستون( محاسبه

 
 منفي پیوستون مسلکي پیوستون احساساتي پیوستون

 کم منځنی لوړ کم منځنی لوړ کم منځنی لوړ

آیا قومي شورا 

 ؟لرئ

 هو
 ۹۶ ۴۹ ۴۰ ۵ ۴۹ ۱۳۱ ۲ ۵۱ ۱۳۰ رېشم

 ٪۵۱.۹ ٪۲۶.۵ ٪۲۱.۶ ٪۲.۷ ٪۲۶.۵ ٪۷۰.۸ ٪۲.۲ ٪۲۷.۶ ٪۷۰.۳ فيصدي

 نه
 ۴۱ ۱۶ ۱۰ ۴ ۱۹ ۴۴ ۲ ۱۵ ۵۰ رېشم

 ٪۶۱.۲ ٪۲۳.۹ ٪۱۴.۹ ٪۶.۰ ٪۲۸.۴ ٪۶۵.۷ ٪۳.۰ ٪۲۲.۴ ٪۷۴.۶ فيصدي

 مجموعه
 ۱۳۷ ۶۵ ۵۰ ۹ ۶۸ ۱۷۵ ۶ ۶۶ ۱۸۰ رېشم

 ٪۵۴.۴ ٪۲۵.۸ ٪۱۹.۸ ٪۳.۶ ٪۲۷.۰ ٪۶۹.۴ ٪۲.۴ ٪۲۶.۲ ٪۷۱.۴ فيصدي

 

 (Mann Whitney -U testد قومونو تر منځ د پیوستون په اړه د )

( Mann Whitney U testکي ویل سوي، له ) وژيد قومونو تر منځ د پیوستون د ازمويني له پاره، لکه څرنګه چي په میتودول 

کښي د دوو متغیرونو )قومي شورا( او ( وه او بیا په abnormal. دا ټیست ځکه انتخاب سوی چي د څېړني ډاټا )هد ېاستفاده سو 

سټ استفاده کېږي، نو د دغه څېړني له پاره هم ویټني ې)پیوستونونو( ترمنځ اړیکه محاسبه کېدل؛ چون د دغه مسایلو له پاره همدغه ټ

حت ليکل سوی زموینه تر سره سوې او لاندي د ټولو وضاآ ( کي د هر پیوستون په اړه ۳ست استفاده سوی او په لاندي جدول )ېیو ټ

 .ئد
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 درېيم جدول: ايا تاسي قومي شورا لرئ؟

 

a. Grouping Variable: Do you have Tribal Shora? 

ي ښ( په داسي حال کMann Whitney U testپه احساساتي پیوستون باندي د قومي شورا د تاثیر د معلومو له پاره د )

 pسټ کي د ېو. دا چي په ټ Std. Deviation=0.51او  min=1 ،max=3 ،mean=1.30محاسبه سو چي د احساساتي پیوستون 

value>0.05 ( نو دا پایله په لاس راځي چي زموږ ابتدائي فرضیهNull Hypothesis( تائید او بدیله فرضیه )Alternative 

Hypothesis.ردېږي؛ یعني دا چي قومي شورا د قومونو تر منځ په احساساتي پیوستون باندي د پام وړ کوم تاثیر نه لري ) 

( په داسي حال کي محاسبه Mann Whitney U testپه مسلکي پیوستون باندي د قومي شورا د تاثیر د معلومو له پاره د )     

 p value>0.05سټ کي د ېو. دا چي په ټ Std. Deviation=0.54او  min=1 ،max=3 ،mean=1.34سو چي د مسلکي پیوستون 

( Alternative Hypothesis( تائید او بدیله فرضیه )Null Hypothesisنو دا پایله په لاس راځي چي زموږ ابتدائي فرضیه )

 ردېږي؛ یعني داچي قومي شورا د قومونو ترمنځ په مسلکي پیوستون باندي د پام وړ کوم تاثیر نه لري.

( په داسي حال کي محاسبه Mann Whitney U testمو له پاره د )په مسلکي پیوستون باندي د قومي شورا د تاثیر د معلو     

 p value>0.05سټ کي د ېو. داچي په ټ Std. Deviation=0.79او  min=1 ،max=3 ،mean=2.34سو چي د مسلکي پیوستون 

بدیله فرضیه ( تائید او Null Hypothesisده( نو دا پایله په لاس راځي چي زموږ ابتدائي فرضیه ) Sig. = 0.158)یعني 

(Alternative Hypothesis.ردېږي؛ یعني دا چي قومي شورا د قومونو تر منځ په منفي پیوستون باندي د پام وړ کوم تاثیر نه لري ) 

 

 

 

 

Test Statistics 

 
Emotional 

Solidarity 

Professional 

Solidarity 
Negative Solidarity 

Mann-Whitney U 5948.5 5828.5 5546 

Wilcoxon W 8226.5 23033.5 22751 

Z -0.62 -0.898 -1.412 

Asymp .Sig. (2-tailed) 0.535 0.369 0.158 
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  (Discussion) مباحثه/ مناقشه

يې منظم ګډون په کښي کوي او  ٪۴۸( قومونه قومي شوراګاني لري. هغه کسان چي قومي شورا لري، ٪۷۳) کښي په کندهار 

 وګډون نه په کښي کوي. د څېړني له پایلو جوتېږي، چي قومي شوراګاني که څه هم تشکیل سوي دي، خو بیا هم خلګ په هغ ۵۲٪

 خلګ په خپلو قومي شوراګانو کي رسمي غړيتوب لري. ٪۳۷زي ر ګډون نه کوي. کوم کسان چي قومي شوراګاني لري، یواېي ډښک

دا چي د څېړني پوښتنه دا وه چي په کندهار کي قومي شوراګاني د قومونو تر منځ په بې اتفاقۍ کي رول درلودلی، که نه، د  

ي، چي په کندهار ښار کي د څېړني په پایله کي جوتېږي چي قومي شورا په بې اتفاقۍ کي کوم رول نه لري. د څېړني پایله دا جوتو 

 ٪۷۰ي وکتل سي، نو ښک وخلګو ترمنځ د پیوستون کچه لوړه او مثبته ده. که چېري احساساتي پیوستون کچه په قومي شورا لرونک

ي ښخلګو ويلي چي د نورو قومونو پر مورد په زیاته کچه احساساتي پیوستون لري. همدغه پیوستون که په قومي شورا نه لرونکو ک

خلګو ویلي چي دوی د نورو قومونو په مورد په زیاته کچه احساساتي پیوستون لري. همدا راز  ٪۷۴سي، نو د هغوی څخه يې وکتل 

يې وايي چي په زیاته  ٪۷۰که مسلکي پیوستون ته وکتل سي، هم به ورته مثبته پایله په لاس راسي. کوم کسان چي قومي شورا لري، 

يې وايي چي په زیاته کچه له نورو قومونو  ٪۶۵یوستون لري او کوم کسان چي قومي شورا نه لري اندازه د نورو قومونو سره مسلکي پ

منفي د قومي شورا لرونکي وايي چي دوی د نورو قومونو په پرتله  ٪۵۲ي ښیمه برخه کېدر په سره مسلکي پیوستون لري. همدا راز 

وايي چي دوی د نورو قومونو په مورد هیڅ د منفي پیوستون  ٪۶۱ي بیا ښقومي شورا نه لرونکو کپه پیوستون احساس نه لري او 

احساس نه لري. په درو سره مواردو کي قومي شورا لرونکي او قومي شورا نه لرونکي د نورو قومونو سره د پیوستون )اتفاق( په اړه 

 (۴)جدول مثبت نظر لري. 

 ته په کتو د پیوستون کچه اقومي شور 

 احساساتي پیوستون مسلکي پیوستون پیوستونمنفي  پیوستون

 هو نه هو نه هو نه ؟قومي شورا لرئ

 د پيوستون کچه

 ٪۷۰ ٪۷۵ ٪۷۱ ٪۶۸ ٪۲۲ ٪۱۵ لوړ

 ٪۲۸ ٪۲۲ ٪۲۷ ٪۲۸ ٪۲۷ ٪۲۴ منځنی

 ٪۲ ٪۳ ٪۳ ٪۶ ٪۵۲ ٪۶۱ کم

  

د څېړني پایلي ښيي چي عمر په قومي شورا کي د غړیتوب او بې اتفاقي کي یو فکټور حسابل کېدای سي؛ ځکه اکثره هغه  

لري او په همدغه کسانو کي د احساساتي او کي غړيتوب کلونو زیات دي، ویلي چي په قومي شورا  ۴۰کسان چي عمرونه يې تر 

کوي چي  رېکمه ده. د پام وړ خبره دا ده چي په قومي شورا کي ګډون هغه کسان ډ لرونکو مسلکي پیوستون کچه تر نورو ټولو عمر

کسانو ویلي چي دوی په خپلو قومي شوراګانو کي ګډون کوي، له دغه جملې  ۱۲۰کلونو ترمنځ دي. ټوټل  ۳۰ - ۲۰عمرونه يې له 

کلونو په  ۲۰ - ۱۵ان دي چي عمرونه يې د هغه کس ۳۵کلونو په منځ کي دي او  ۳۰ - ۲۰هغه کسان دي عمرونه يې د  ۵۵څخه يې 

 منځ کي دي. له دې معلومېږي چي قومي شوراګانو کي اکثره ځوانان ګډون کوي.
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په څېړنه کي د قومونو اکثریت په ترتيب سره پوپلزي، نورزي، اڅکزي، بارکزي، الکوزي او کاکړ دي. په دغه قومونو کي په  

کاکړ، بارکزي او پوپلزي په خپلو قومي شوراګانو کي ډیر ګډون کوي. په لاندي چارټ کي ترتيب سره نورزي، اڅکزي، الکوزي، 

(Figure1.د قومونو پرتله ښه تره معلومېږي ) 

 

د پیوستون کچي په پورته قومونو کي هم فرق لري. د احساساتي پیوستون کچه په ترتیب سره په بارکزي، اڅکزي، پوپلزي،  

ره ده؛ د مسلکي پیوستون کچه په ترتیب سره په بارکزي، اڅکزي، نورزي، پوپلزي، کاکړ او ېنو کي ډنورزي کاکړ او الکوزي قومو 

الکوزي قومونو کي ډېره ده او د منفي پیوستون کچه په ترتیب سره په کاکړ، الکوزي، پوپلزي، بارکزي، نورزي او اڅکزي قومونو کي 

 ډېره ده.

ومه سوه چي قومي شوراګاني د قومونو ترمنځ پر بې اتفاقۍ تاثیر نه کوي، خو له سټ له اجراء کولو وروسته معلېپر څېړني د ټ

ارقامو معلومېږي چي قومي شوراګاني تاثیر لري، خو دومره نه چي پر هغه باندي علمي قضاوت وسي. دا ځکه چي دا تفاوت د عملي 

 ر پیوستون کېدای سي بل فکټور تاثیر درلودلی وي. او د دې احتمال پیدا کوي چي د قومونو تر منځ پ ئقضاوت له پاره کافي نه د

د دغه څېړنه په ترسره کولو کي تر ټولو عمده محدودیت د ورته څېړنو نه شتون و؛ خصوصاً په افغانستان کي، دا چاره د دې 

وړاندي کړي، هر لامل سوې چي د اتفاق له پاره د مناسب آبزار ټاکل محدود کړي. خلګو په هیڅ ډول خپل حقیقي معلومات نه دي 

د مناسب د ترسره کولو له پاره یم محدودیت د څېړني ېقوم هڅه کړې چي خپل ایډیال حالت خلګو ته معرفي کړي. همدا راز در 

 .ووخت نه شتون و 

، په قومي لريد څېړني پر مهال دا جوته سوه چي د څېړني نفوس باید یوازي هغه کسان ټاکل سوي وای چي قومي شوراګاني 

. همدا راز د څېړني ډیزاین که چېري کیفي سوی وای، د څېړني ياو د قومي شوراګانو په پالیسو خبر و  يي ګډون کو ښشوراګانو ک

بله  ز درلودلای سوای. په کمي څېړنیز تاکتیک کي د بې اتفاقۍ اړوند موارد په سمه توګه نه سي راغونډېدلای.ېر اغېپر پایلو يې ډ

ي باید د اتفاق په اړه څېړنه سوی وای، فکټورونه او ډولونه يې معلوم ښه ابتدائي څېړنه ده. په کندهار ښار کمهمه مسئله د اتفاق په اړ 

 سوي؛ دا کار به د دې څېړني د محتوا په راغونډولو کي ډير مفید تمام سوی وای.

 

70%

54%
46%46%

38%36%
30%

46%
54%56%

62%63%

پوپلزيبارکزيکاکړالکوزياڅکزينورزي

قومونو ته په کتو په قومي شورا کښي د ګډون کچه

ګډون کوي ګډون نه کوي
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  (Conclusion) پایله

ي د ګډون کچه کمه ښشوراګاني ډیري، په دغه شوراګانو کي قومي ښک ولايت د څېړني په پایله کي ویلای سو چي په کندهار 

او هغه کسان چي عمرونه يې  ئکلونو پوري په قومي شوراګانو کي يې غړیتوب زیات د ۳۰ - ۲۰ده، هغه کسان چي عمرونه يې له 

ي ښسوه چي په کندهار ښار ککلونو پورته وي، په قومي شوراګانو کي يې د ګډون کچه زیاته ده. همدا راز په پایله کي دا جوته  ۴۰له 

ي او منفي پیوستون کوم تاثیر نه لري. که څه هم په احصائیوي لحاظ دا لکقومي شوراګاني د قومونو تر منځ پر احساساتي، مس

که چېري اصلاحات راسي، نو دغه پایله کي محاسبه دقیقه ده او د عملي اعتبار وړ ده؛ خو د څېړني په نفوس، ډیزاین او پوښتنلیک 

ره کمه اندازه قومي شوراګاني د قومونو ترمنځ پر بې اتفاقۍ تاثیر ېمل تغییر کولای سي؛ ځکه په ډاټا کي دا جوته سوې چي په ډمک

 او نه هم پر دغه تاثیر قضاوت کېدلای سي. ئلري؛ خو دغه تاثیر د عملي اعتبار وړ نه د
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Abstract 

 Jirga refers to the historical and traditional assembly of Afghans, which solve the social 

problems of our people for a long time. Unity is a social psychological state that make the 

relations of people. The purpose of this research was to determine the effect of tribal councils 

on emotional, professional and negative solidarity between tribes in Kandahar city. 

Correlational study design was used in this study, the sample was determined based on 

Cochran's formula, and the previous researches in this regard were Zeller and Islosi, whose 

method was used in this study. There are many tribal councils in Kandahar. Each tribe has 

separate council. Around two million people from more than 30 tribes live in Kandahar, the 

tribal councils have divided this large population into 30 parts. In Kandahar, the tribal 

councils have affected the emotional, professional and negative solidarity of the tribes, but 

this effect is not so much that it can be scientifically judged. This effect was found in the 

result of this research that the significance values of the three connections were higher than 

(0.05) and it supported our initial hypothesis, and concluded that tribal councils do not have 

emotional, professional and negative solidarity among people in Kandahar. 

Keywords: Tribal council, disunity, emotional, professional, negative solidarity 
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 لنډیز

د طفولیت له  يچ ئزیاته او مهمه برخه ماشوم قشر تشکیلوي. د دغه ټولنیز قشر اهمیت له دي اړخه د يد انساني ټولن  

 ئیو زیانمن پوړ هم د يد انساني ټولن ياصلي قوت جوړوي؛ خو په عین حال ک يد انساني ټولن يک يمرحلي وروسته په راتلونک

پر ماشومانو د  يد افغانستان د ملي قوانینو او نړیوالو اسنادو له مخم ته اړتیا لري. ټله اړخه یو منظم ملاتړي سیس يچي د ټولن

استخدام جواز نه لري؛ مګر  ېی يلاندي کارونو ک يکار تحمیل او په فزیکي درندو، روغتیا ته د زیان رسوونکو او تر ځمک

نینو عدم تطبیق، د ماشومانو د کاري و جنګ جګړو، د کار قواير فقر، بيکاري، ت يمتاسفانه په افغانستان او خاصتاً په کندهار ک

ته مجبوري کړي دي چي خپل ماشومان له ښوونځیو او لوبو څخه راوګرځوي او  ېکورنۍ د زياتيفرهنګ شتون او ټیټ اقتصاد 

نکي سخت او شاقه کارونه وکړي. دا شاقه او درانه کارونه پر ماشومانو باندي ډیري بدي او نه جبرانيدو  ېد ژوند د پایښت لپاره پر 

جسمي، رواني او ټولنیزي اغیزي له ځانه پريږدي. دا چي ماشومان په آینده کي د انساني ټولني اصلي ځواک جوړوي او شاقه 

دا هر څه د یادي موضوع پر اهمیت دلالت کوي او دا  ي.کارونه پر دوی باندي ناوړه او نه جبرانيدونکي اغيزي له ځانه پريږيد

نه په کندهار کي پر ماشومانو د شاقه کار د اغيرو په هکله ترسره ېړ . بناءً دغه څسيعنوان څيړنه و  اړتیا را منځ ته کوي چي په دي

. دا يلي ديوابونه وجوي دي او په پوښتنلیک کي مندرجو پوښتنو ته د ټولني خلکو سلازم معلومات پکښي را ټول ده چي  ويس

ده. پر ماشومانو باندي د شاقه کار د اغيزو اړوند د  ېو سل تر سره تر یوه حده په کتابتوني او نوره ټوله په میداني شک څېړنه

ترڅو په کندهار کي د ماشومانو  هدا و ه موخ څېړني دغه ده. دې و س( پوښتنلیکونو په ويشلو سره څيړل ۱۵۰کندهار ښاریانو ته د )

 ديوي وي چي تر ډیره حده یاسو روښانه د شاقه کار عوامل معلوم او پر ماشومانو باندي د شاقه کار تاثیرات او اغیزي واضح ا

 ته رسيدلي یو. يموخ

 کاري فرهنګ، ماشوم، شاقه کار، فقر: کلمات کلیدي
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 (Introduction)پېژندنه 

ماشومان په هر ټولنه کي یو مهم ټولنیز پوړ حسابيږي. د دغه ټولنیز قشر اهمیت له دې اړخه دئ، چي د ماشومتوب له دورې  

وروسته په راتلونکي کي د بشري ټولني اصلي ځواک پيژندل کيږي. خو په عین حال کي د بشري ټولني یو زیانمن پوړ هم دئ چي 

م ته ضرورت لري. داسي یو سیسټم ته چي د ماشومانو مادي، فطري او فرهنګي اړتیاوي د د ټولني له اړخه یو منظم ملاتړي سیسټ

ښيي چي په ټوله نړۍ په ځانګړي ډول په وروسته پاتي او د پرمختګ په  شمېرېمنل سوو ميتودونو پر اساس پوره کړي. بین المللي 

افغانستان د بشر حقوقو  (ل ځان د شاقه کار قرباني کويحال هيوادونو کي په میلیونونو ماشومان د زده کړي او علم پر ځای خپ

ځکه ماشومان اړ دي، چي د ځان او کورنۍ د مادي اړتیاوو د پوره کولو یا هم په ټولنه  ل. / حمل(.  ۱۳۹۷خپلواک کميسیون، )

افغانستان کي د کارګرو  که څه هم په باندي د حاکمو عرفي او فرهنګي چوکاټونو پر اساس په کم عمر کي په سختي سره کار وکړي.

ماشومانو دقیق شمير معلوم نه دی او شته معلومات یوازي اټکلي دي، مګر د جنګ، نا امنیو او داسي نورو مسایلو په دلیل چي د 

ټولني له ټولنیز او فرهنګي اړخ سره اړیکه لري، ماشومان یي دي ته اړ کړي چي د زده کړو پر ځای کار وکړي چي یاد کارونه د 

مانو لپاره نه جبرانيدونکي تاثیرات او پایلي له ځان سره لري. دا ځکه چي ماشومان هغه کارونه تر سره کوي چي د دوی طبعي ماشو 

 وده له ستونزو سره مخ کوي او یا دوی له جسمي او روحي ناروغیو سره مخامخ کوي.

د جبري »اشومانو د کار تحمیل جواز نه لري: ( مه ماده کي راغلي چي پر م۴۹ل.( اساسي قانون په ) ۱۳۸۲د افغانستان د ) 

کار تحمیل منع دی. د جګړې، آفتونو او داسي نورو حالاتو کي چي عامه ژوند او هوساینه تهدید کړي فعاله برخه اخیستنه د هر 

ته د غیر ضروري همدا راز د کار قانون د تنکیو ځوانانو د فزیکي او صحي روغتیا د خوندي کولو او هغوی « افغان ملي وجیبه ده.

( مه ماده په دي ۱۲۰ل.( د کار قانون ) ۱۳۸۷زیان رسېدو د مخنيوي په موخه ډېر روښانه اصول وضع کړي دي. د افغانستان د )

په فزیکي درندو، روغتیا ته د زیان رسوونکو او تر ځمکي لاندي کارونو کي د ښځو او تنکیو ځوانانو »اړوند داسي صراحت لري: 

ماشومان له هر ډول ګواښمن » همدارنګه د ملګرو ملتونو د ماشومانو د حقوقو په تړون کي داسي راغلي «.  نه لري استخدامول، جواز

کار او فعالیت څخه او له داسي چارو چي د ماشوم په زده کړه بده اغيزه وکړي یا د ماشوم جسمي، دماغي، معنوي، اخلاقي او 

ماده(. خو له دې ټولو سره سره په هيواد  ۳۲)د ماشومانو د حقوقو کنوانسیون، « سيټولنیزي پرمختیا ته زیان رسوي، باید خوندي 

کي په ځانګړي ډول کندهار کي روانو جنګ جګړو او ټیټ اقتصاد ډیري کورنۍ دې ته اړي کړي چي خپل ماشومان له ښوونځیو 

 او لوبو څخه راوګرځوي او د ژوند د پایښت لپاره پرې شاقه کارونه وکړي. 

د ټولنپوهني له نظره ماشوم د ټولني د غړی په توګه هغه څوک دی چي لا تر اوسه د لازمو ټولنیزو مهارتونو د نه : )طفل( ماشوم

ل(. د حقوقو په حوزه کي طفل )ماشوم( په هغه شخص  ۱۳۸۳،آلسون جمیز ) درلودلو له امله په ټولنیز سازمان کي مؤثره رول نه لري

 .(ماده،  ۳ ، ل ۱۳۹۷د افغانستان د طفل د حقوقو د ملاتړ قانون ))اطلاقيږي چي د اتلس کلنۍ سن یي نه وي بشپړ کړی 

رته د زیار او تکلیف ، چي پکيږير مادي او معنوي اړتیاوو او ضرورتونو سره مخامخ ېنسانان په خپل ژوند کي له یو زیات شما: کار

ترڅو په مادي او معنوي برخو کي د دغو اړتیاوو د پوره کولو لپاره نه  ئبريښي؛ نو انسان اړ د یڅخه د دغو اړتیاوو پوره کول ناشون

ني دونکي هلي ځلي ترسره کړي، چي په دي برخه کي د دغو اړتیاوو د پوره کولو لپاره یو مهم عنصر د انسانانو فزیکي او ذهېستړي ک

خپلي اړتیاوي پوره کړي دي.  ېاو د هغه په واسطه ی ي، کوم چي د تاریخ په اوږدو کي هر وخت انسانانو ترسره کړ ئکار او زیار د

د وسایلو او امکاناتو څخه يې کارونه او په ځینو وختونو کي  او درانه په ځینو وختونو کي شاقه  د تاریخ په ځینو دورو کي انسانانو

چي د اجوري )معاش(  هد هاسانه ولي مؤثره کارونه ترسره کړي دي.  په اقتصادي لحاظ کار هغه ذهني او فزیکي کړنسره  ېپه استفاد
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لویو او یا کوچینو  موخو د لاسته راوړلو د په مقابل کي ترسره کيږي یا هم له کار څخه موخه هغه ذهني یا فزیکي هلي ځلي دي چي 

خاوند یا  ل(. په حقوقي لحاظ کار بیا د یو تړون حیثیت لري چي د کارکوونکي او کار ۱۳۹۷ ،نقیب الله ثاقب)لپاره ترسره کيږي 

د ترلاسه کولو په پار تړل کيږي او پر بنسټ  ېلپاره د مزد یا اجور  ېمعلومي یا نا معلومي مود ېهم د حقوقي اشخاصو ترمنځ د یو 

ل(. په ټوله کي ویلای شو چي کار هغه فکري یا جسمي  ۱۳۹۵، سید اکرم هاشمي) کيږي هیي دواړو لوریو ته حقوق او وجایب متوج

 ل(.  ۱۳۹۷، ستانکزی او نور) فعالیت دی چي شخص یا اشخاصو ته دکالیو د تولید یا خدمتونو د وړاندي کولو په مقصد وي

د طفل د حقوقو  .ي دخیل نه وي زیات بحثونه شتون لريښد شاقه کارونو په ارتباط چي ماشومان باید په هغه ک: ( کاردروندشاقه ) 

چي د  هغه ترسره کول د طفل له جسمي توان څخه  ئله مخي شاقه کار هغه کار د ې( مي فقر ۱۴، )ېد ملاتړ قانون د دريیمي ماد

لري؛ مګر په عموم کي  د ماشومانو په ارتباط شاقه کارونه ټولو هغو و یا ذهني ودي باندي ناوړه اغيزه  لوړ وي د طفل په جسمي

فعالیتونو ته شامليږي چي په جسمي، رواني، ټولنیز او اخلاقي لحاظ خطرناک وي او د ماشومانو د مادي او معنوي ودي مانع ګرځي 

 کار د هغو سول،لکه مخکي چي وویل  ل(.  ۱۳۹۷حقوقو خپلواک کميسیون، )افغانستان د بشر ) او د هغو مسلم حقوق ضایع کوي

ي شاملي وي او هدف یي د توکو او خدماتو تولید وي ښظایفو د اجرا په عنوان تعریف کړو چي یوازي فکري او فزیکي هڅي پکو 

چي د مزد یا منظمو حقوقو په مقابل کي ترسره کيږي. کار په ټولو  ئکسب یا شغل هغه کار د کوم چي د انسان اړتیاوي پوره کوي.

ع ېاو ټولو هغو نهادونو ته شامليږي چي د اجناسو او خدماتو له تولید او توز  ئفرهنګونو کي د اقتصادي نظام یا اقتصاد اساس د

عمر ته تر رسیدو دمخه د فزیکي او جسماني ماشومان د کارونو په کولو کي د لویانو په شان نه دي او قانوني  کار لري. وا سره سر

 کولای او له بل اړخه په داسي وخت کي کار کول د دوی د زده کړي، جسمي ځواکمنتیا، روحي سيناتواني له مخي کار نه 

 خوشحالي، طبیعي ودي او ټولنیز پرمختګ مخه نیسي او په راتلونکي کي له هغه څخه یو انزوا طلب او عقدمند شخص جوړیږي.

  (Research Problem)ستونزهړني ېڅد 

حالت همداسي دوام پیدا کړي، د دا که  ئ.په کندهار کي زیات ماشومان شاقه کارونه کوي چي دا حالت د اندیښني وړ د 

زیاتيدونکی حالت ولري. بنسټیزو  رسوادي به مخ پ ېوزلي او ب ېبسي؛  کندهار راتلونکی بشري انکشاف به له لوي ګواښ سره مخ

حقوقو ته د ماشومانو نه لاسرسی او د هغوی له کاري ځواک څخه ناسمه استفاده، پر ماشومانو باندي د شاقه کار د ناوړه تاثیراتو 

اقه کار د اغيزو اړوند د عامه پوهاوي نه شتون، په کندهار کي پر ماشومانو د شاقه کار د عواملو او همدارنګه پر ماشومانو باندي د ش

ې او د هد ېله جدي ګواښ سره مخ کړ  ېاړوند د یوي بشپړي څيړني نه شتون هغه ستونزي دي چه د ماشوم ژوند او د ټولني آینده ی

 او په کندهار کي پر ماشومانو د سيړنه تر سره ېبرخه کي په مسلکي ډول یوه مکمله څ ېته ورته ستونزي ایجاب کوي ترڅو په د

پایلي اړوندو ارګانونو او ټولني  ېړني په شکل يېمنظمي او باکیفيته څ ېیزو اړوند رښتیني ډاټا را ټوله، تحلیل او د یو شاقه کار د اغ

 .سيته وړاندي 

 

    (Significance of the study)د څېړني اهمیت

وروسته په  ېماشومتوب له دور چي ماشومان په هر ټولنه کي یو مهم ټولنیز قشر حسابيږي، ځکه چي همدا ماشومان د  دا 

راتلونکي وخت کي د بشري او انساني  ټولني اصلي ځواک پيژندل کيږي. متاسفانه نن ورځ په افغانستان او خاصتاً په کندهار کي 

جنګ جګړو، خراب اقتصادي وضعیت او فرهنګي مسایلو ډیري کورنۍ دي ته اړي کړي دي چي خپل ماشومان له زده کړو او لوبو 

شاقه او درانه کارونه وکړي، چي دا شاقه او درانه کارونه پر ماشومانو باندي ډیري ې وګرځوي او د ژوند د پایښت لپاره پر څخه را

 غورځوي.  ېبدي او نه جبرانيدونکي جسمي، رواني او ټولنیزي اغیز 
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هغه روان او صحت ته په پاملرنه کي نغښتي د انساني ټولني راتلونکي پرمختیا او ځواکمنتیا د نن ورځي د ماشوم په سالمه روزنه او د  

ده. پر ماشوم د شاقه کارونو اجراء کول د ماشوم او ټولني د پرمختګ  مخه نیسي. بناءً ډیره مهمه ده چي د ماشوم روزنه، د هغه روان 

و طبعي خبره ده، کومه ؛ نسياو صحت، شاقه کار او پر ماشوم او ټولني باندي د شاقه کار د اجراء عوامل او منفي اغیزي روښانه 

ترڅو  هڅه سوې دهړنه کي ېڅ ېموضوع په رابطه ترسره کيږي له فوق العاده اهمیت څخه به برخورداره وي، په د ېړنه چي د دېڅ

حد  ېپه یو مخیزه بڼه او یا یرابرسيره کړي او د همدې څېړني د پايلو په شريکيدو سره موجوده ستونزه په یاده برخه کي شته ستونزي 

 .سيدو حل لاري وړاندي ېته د راټیټ ېل انداز اق

  (Research Objectives)  ړني موخيېڅد 

 په کندهار ولایت کي ماشومان د شاقه کارونو اجراء ته مجبوریږي. مخي يېچي له روښانه کول عواملو  ود هغ -۱

 واضح کول. ېپر ماشومانو باندي د شاقه کار تاثیرات او اغیز  -۲

 (Research Questions)ښتني پو څېړنيد 

 په کندهار کي پر ماشومانو باندي شاقه کارونه کوم تاثیرات او اغیزي لري؟ -۱

 پر اساس ماشومان په کندهار کي په شاقه کارونو لاس پوري کوي؟ ود کومو عوامل -۲
 

  (Research Hypothesis)     ړني فرضیهېد څ

څرګندیږي، چي د ځینو عواملو پر اساس ماشومان د شاقه کارونو اجراء ته مجبوریږي او د کندهار له ټولنیز وضعیت څخه داسي 

 .يدا کړنه پر ماشومانو بدي اغیزي اچو 

 

  (Literature Review)د څېړني اړوند پخوانیو آثارو ته کتنه 
شتون لري، چي د موضوع له  ځیني معلومات، مګر بیاهم ېو سړنه نه ده ترسره ېموضوع په رابطه تراوسه کومه مستقله څ ېد د 

ل. عوامل و پیامدهای ناګوار  ۱۳۹۷د افغانستان د بشر حقوقو خپلواک کميسیون، .  والي لريېځینو اړخونو سره په نسبي اندازه نژد

ی شاقه اطفال، دسترسی اطفال )مبانی حقوقی کارها په دغه تحقيقي راپور کي د(. کارشاقه اطفال در افغانستان )ګزارش تحقیق ملي

تحقیق پایلي څرګندوي،  غهوی دئ. د دسبه حقوق اجتماعی، عوامل کار شاقه اطفال و پیامدهای کارهای شاقه اطفال( باندي بحث 

د جسمي او روحي ناروغیو او معلولیتونو باعث  چي شاقه کارونه پر ماشومانو باندي زیاتي منفي اغیزي له ځانه پريږدي، د هغوی

څخه متفاوته وي، چي د څيړني  څېړنيبه ځکه له پورته  څېړنه. دا ګرځيجوړیږي او له تعلیم څخه د ماشومانو د محرمیت سبب 

ده، خو  ېو سه ارتباط په ټول افغانستان کي د ماشومانو د شاقه کار د عواملو او تاثیراتو پ څېړنهځای او ساحه یي متفاوته ده. پورته 

 . سوې ده یوازي په کندهار کي ترسره څېړنهدا 

 پر دغه موضوعاتوړنه کي ېپه دي څ ،برخورد با پدیده کار اطفال در افغانستان ۲۰۰۹او ارزوني واحد،  څېړنيد افغانستان د  

چي  ښييتحقیق پایله  غهئ. د دوی دس) چرا اطفال کار می کنند؟ اطفال در معرض خطر و چګونګی واکنش به آن( باندي بحث 

پدیده  ر دې؛ بلکي نور عوامل لکه: ټولنیز او فرهنګي شرایط هم پئیوازي فقر او غربت په ټولنه کي د ماشومانو د کار عامل نه د

 ته مجبور دي ېره چي په واقعي ډول دېزه لرونکي دي. همدارنګه یاد تحقیق روښانه کوي چي د هغو کورنیو سربېباندي زیات اغ

ته چي له اقتصادي اړخه ډیري مجبور نه دي، خو ولي بیا هم خپل ماشومان سچي خپل ماشومان کار ته وليږي؛ داسي کورنۍ هم 

 جبراً کار ته مجبوروي.
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 پر دې. علل و خطرهای کار کودکان در خیابان. په دي څيړنیزه مقاله کي هم ۲۲ثور//۱۳۹۴مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران، 

)علل پدیده کودکان خیابانی، علل خیابانی شدن کودکان، علل کار کودکان خیابانی شهر تهران، خطرهای کار و زندګی و موضوعات

 وی دئ. سدر خیابان، آسیب های سایر محیط های کار( باندي بحث 

په پورتنیو څيړنو او لیکنو کي د  ماشومانو او شاقه کار پر پيژندني، پر ماشومانو د شاقه کار تاثیرات، د ماشومانو د شاقه کار  

وي دي، دا چي د هري ټولني ټولنیز جوړښت او همدارنګه زماني او سپر حقوقي بنسټونو او ځینو نورو موضوعاتو باندي بحثونه 

  شتون نه لري. څېړنهپه هکله کومه لیکنه /  اغېزواو ر ماشومانو د شاقه کار د عواملو پکي کندهار  مکاني شرایط فرق لري نو په

 

  (Materials & Methods)   مواد او میتودونه

پوري د شپږو میاشتو په  يڅخه بیا تر حوت میاشت يزان د میاشتيل. کال د م۱۴۰۰ړنه ده چي د ېکیفي( میداني څ(یوه  غهد 

تر  يړنه په کندهار ښار کېیاده څ يداچ  ده. ېو سپه هکله تر سره   اغېزود شاقه کار د  يپر ماشومانو باند يپه کندهار ک يک بهیر

 ۱۵۰ې اخيستني ميتود په کارولو سره تصادفي نمون غیراحتماليشرايطو ته په کتو د . لټول اوسیدونکي و  يده؛ نو نفوس ی يو سسره 

یاد پوښتنلیک  و په وسيله راټوله سوې ده.پوښتنلیکونڅخه ډاټا د ( کسانو ۱۵۰)د ټاکل سوو  کسان د نمونې په توګه ټاکل سوي دي.

پروګرام په مرسته تحلیل  MS Excelد  ترلاسه سوي ډاټا. پوښتني وې( خلاصي نه، څو جوابه، او –)هو  يچلرلي څوارلس پوښتني 

 حقوقي او اخلاقي اړخونو ته ځانګړي پاملرنه سوي ده. څېړنيکي د  څېړنهپه  دي. ېو سکي ترتیب  جدولواو په 
 

  (Results)نتايج
 

چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوونکو  وه، ېي سو د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته ځانګړ 

 د ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

 (۱۵۰ اندازه )د نموني اول جدول: د جواب ويونکو اړوند معلومات

Table 1: Socio demographic characteristics of respondents (n= 150) 

 فيصدي

(Percentage %) 

 تعداد

(Frequency) 

 د متحول نوم

(Variable) 

 استوګنځای )کندهار ښار(  

 ناحیه ۱ ۱۸ ٪۱۲ 

 ناحیه ۳ ۱۰ ٪۶.۷ 

 ناحیه ۴ ۲۰ ٪۱۳.۳ 

 ناحیه ۵ ۲۷ ٪۱۸ 

 ناحیه ۷ ۱۵ ٪۱۰ 

 ناحیه ۹ ۱۴ ٪۹.۳ 

 ناحیه ۱۰ ۱۸ ٪۱۲ 

 ناحیه ۱۲ ۱۵ ٪۱۰ 

 ناحیه ۱۵ ۱۳ ٪۸.۷ 
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 سن عمر/  

 ٪۳۸ ۵۷ ۱۸ – ۲۵ 

 ٪۴۴.۷ ۶۷ ۲۵ – ۴۰ 

 ٪۱۴.۷ ۲۲ ۴۰ – ۶۵ 

 ٪۲.۶ ۴ ۶۵ > 

 جنسیت  

 نارینه ۱۳۴ ٪۸۹.۳ 

 ښځینه ۱۶ ٪۱۰.۷ 

 مدني حالت  

 متاهل ۹۴ ٪۶۲.۷ 

 مجرد ۵۶ ٪۳۷.۳ 

 تړاو د ماشوم سره   

 کار ګمارونکیپه  ۷۱ ٪۴۷.۳ 

 د ماشوم سرپرست ۷۹ ٪۵۲.۷ 

 د میاشتني عوایدو کچه  

 افغانۍ ۱۰۰۰۰ – ۵۰۰۰ ۱۰۳ ٪۶۸.۷ 

 افغانۍ ۱۵۰۰۰ – ۱۰۰۰۰ ۲۹ ٪۱۹.۳ 

 ٪۱۲ ۱۸ ۱۵۰۰۰ > 

 د میاشتني مصارفو کچه  

 افغانۍ ۱۰۰۰۰ – ۵۰۰۰ ۴۷ ٪۳۱.۳ 

 افغانۍ ۱۵۰۰۰ – ۱۰۰۰۰ ۵۵ ٪۳۶.۷ 

 ٪۳۲ ۴۸ ۱۵۰۰۰ > 
 

( خلاصينه، څو جوابه، او  –څوارلس )هو دوهمه برخه د څيړني اړوند پوښتنو ته ځانګړې سوې ول، چي پوښتنلیک  د

 .کي ترتیب او تنظیم سوي دي جدولو پروګرام په مرسته په لاندي ډول تحلیل او  په MS Excelچي د  يې لرلېپوښتني 

 (۱۵۰ اندازه )د نمونيدوهم جدول: د هو او نه پوښتني او جوابونه 

 پوښتنه جواب دتعدا )٪( فيصدي

 هو 107 71.3
 په خپله یو مصروفیت او دنده لري؟ تاسيايا  -۱

 نه 43 28.7

 هو 106 70.7
 کار کوي؟ يچ ئماشومان لر  داسي ايا  -۲

 نه 44 29.3

 هو 125 83.3
 ؟پېژنئشاقه کار ایا  -۳

 نه 25 16.7
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 هو 86 57.3
 کار کوي درس وايي؟ يهغه ماشومان چ ستاسي -۴

 نه  61 40.7

جنسي او اخلاقي امنیت  يماشومان د کار په وخت ک ایا -۵ هو 117 78.0

 نه  26 17.3 لرئ؟

 يچکوي  ييښکارندو ېد ادويلي چي په دنده بوخت دي چي ( کسانو ۱۰۷)ي ته پوښتن په پورتني دوهم جدول کي، لومړنۍ 

لو برخو کي د خپلو ستونزو او اړتیاوو د يلا بېد ژوند په ب مصروفه دي او يری وګړي په یو کار باندېاوس مهال د کندهار ښار ډ

 دلي دي.يلپاره د کار په ارزښت پوهنولو تأمی

خپل ماشومان د مکتب  يدي چ يخپلو اړتیاوو د پوره کولو لپاره اړ د  ۍ يېکورن ويلي چي( کسانو ۱۰۶پوښتني ته ) دوهمي 

پوره  ي، تر څو د هغوی له کار څخه په لاسته راتلونکي عاید سره د خپل ژوند اولیه اړتیاو يږيپر ځای کارځایونو ته ول ېاو مدرس

  شاقه کار پيژني.سلنه کسانو ويلي چي  ۸۳.۳حال داچي  کړي

او پاته کسانو ويلي  کار ترڅنګ درسونه هم وایيدي چي ماشومان يې د ( کسانو ویلي ۸۶)په جواب کي پوښتني  د څلورمي 

ماشوم  ې، پرته له دئد کورنۍ نفوس مو زیات دداسي ويلي دي:  دلایلچي په دې اړه يې  کار کوي درس نه وايييې ماشومان چي 

په خپله له مو ماشومان  چي ټوله ورځ کار وکړي او درس ویلو ته وخت نه لري.ي چي کار وکړي، مجبوره دبل څوک نه لرو څخه 

م کولای چي د کورنۍ ټول سله بلي خوا زه په یوازي سر ناو خوا د ماشومانو تعلیم لګښتونه غواړي  ېله یو  درس سره علاقه نه لري.

دي؛ نو مدرسي او مکتب  خاطر مي ماشومان په مستري خانه کي شاګردان کړي د حرفي او کسب د زده کړي په. لګښتونه برابر کړم

 .سيکارفرما اجازه نه ورکوي، چي درس ته ولاړ او يا يې  لريه د درس ویلو لپاره وخت ن له کبلهد کار  ته نه ځي.

د کار پر مهال د جنسي او اخلاقي امنیت څخه برخمن (کسانو ويلي چي ماشومان يې ۱۱۷په جواب کي  ) پوښتني د پنځمي 

چي دلايل يې په دې ډول  د کار پر مهال اخلاقي او جنسي امنیت نه لرييې ماشومان  يدي چ ویليسلنه کسانو  ۱۷.۳دي؛ خو لږ 

ونو په کار ځای .موجوديتپه ټولنه کي د اخلاقي فساد  وهاوي نه شتون.په ټولنه کي د نوموړي موضوع په ارتباط د عامه پويلي دي: 

نامشروع  سره د هغه څخه ېد ماشومانو له غربت او مجبوریت څخه په سؤ استفاد کي د فاسدو اشخاصو سره یو ځای کار کول.

په خپله  ه کي د قانون عدم حاکمیت.په ټولن په کار ځای کي پر ماشومانو د والدینو یا سرپرستانو د نظارت نشتون. غوښتني کيږي.

 دا ډول فاسدو اعمالو او حرکاتو تفکیک وکړي.د  کولای چي سيماشومان تر ډیره نه 

 

 (۱۵۰ اندازه )د نموني د کار ډول جدول: دريیم 

 فيصدي

(Percentage %) 

 تعداد

(Frequency) 
 پوښتنه جواب

 سپک کار 67 44.7
 کار کوي؟ستاسي ماشومان څه ډول پوښتنه:  -۶

 شاقه کار 80 53.3
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سلنه کسانو ويلي چي ماشومان يې په  ۴۴.۷له جوابو څخه څرګنديږي چي پوښتني درېيم جدول کي د شپږمي  مخکنيپه  

و جنګ جګړو، ير چي  تچي زياتوالی يې دا ښيې  شاقه کارونه کوييې ماشومان سلنه کسانو ويلي چي  ۵۳.۳سپکو کارو او پاته 

مدرسو او نورو تعیلمي مراکزو خپل ماشومان له ښوونځیو،  يچ يکړ  يته اړ  ېکورنۍ د يټیټ اقتصاد او فقر د کندهار ښار ډیر 

 نه او شاقه کارونه وکړي. ادر  ېڅخه راو ګرځوي او د ژوند د پایښت لپاره پر 
 

 (۱۵۰ اندازه )د نموني څلورم جدول: څو جوابه پوښتني

 فيصدي

(Percentage %) 

 تعداد

(Frequency) 
 پوښتنه جواب

 نه یم خوښ 92 61.3
دروند( تاسي د ماشومانو له شاقه )سخت او  -۷

 کار څخه څومره خوښ یاست؟
 لږ خوښ یم 43 28.7

 ډیر خوښ یم 15 10.0

 نه یم علاقمند 102 68.0
څومره علاقمند یاست چي ماشومان دي شاقه  -۸

 کار وکړي؟
 لږ علاقمند یم 33 22.0

 ډیر علاقمند یم 11 7.3

4.0 6 100 % 

د ماشومانو له کار څخه لاسته راتلونکي  -۹

عواید ستاسو د اړتیاوو  په پوره کولو کي څومره 

 مرسته کوي؟

16.0 24 75 % 

22.0 33 50 % 

29.3 

28.7 

44 

43 

25% 

 هيڅ

 نه دي خوښ 73 48.7
هغه ماشومان چي کار کوي له خپل کار  -۱۰

 څخه څومره خوښ دي؟
 لږ خوښ دي 51 34.0

 ډیر خوښ دي 26 17.3

 اندازهپه کافي  33 22.0

د زیانونو او ناوړه  ایا تاسي ته د شاقه کارـ ۱۱

 تاثیراتو په اړه عامه پوهاوي درکړل شوي؟

 لږ  41 27.3

 ډیر لږ 37 24.7

 نه 39 26.0

 

زو په يد شاقه کارو د زیانونو او ناوړه اغخلکو ته  له جوابو څخه جوتيږي چيپوښتني  په پورتني څلورم جدول کي د یوولسمي 

کورنیو ته پر ماشومانو د شاقه  يپه کندهار ښار ک يچنه دی ورکول سوی چي دا ددې ښودنه کوي اړه په کافي اندازه عامه پوهاوي 

زو په هکله د اړوندو حکومتي بنسټونو، تعلیمي ادارو، د مسجدونو د امامانو او رسنیو  لخوا لازم عامه يکارونو د ناوړه او منفي اغ

 ږي.يلازم او کافي نه ګڼل ک يبرخه ک ې؛ خو په دئوی هم دسوی، که ورکړل سورکړل پوهاوی نه دی 
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 (۱۵۰ اندازه )د نموني څو انتخابه پوښتنيجدول: پنځم 

 فيصدي

(Percentage %) 

 تعداد

(Frequency) 
 پوښتنه جواب

 د سرک په غاړه کار 80 53.3

په کندهار کي ماشومان کوم ډول شاقه  -۱۲

 ؟يکارونه ډیر ترسره کو 

 د آهنګري کار 63 42.0

 د دوکان شاګردي 88 58.7

30.7 

45.3 

42.7 

39.3 

22.7 

46 

68 

64 

59 

34 

 برښناییز ولډینګ

 موټر شويي

 د نانواني شاګردي

 د خښتو په بټیو کي کار

 نور ...

 فقر 96 64.0

په کندهار کي کوم عوامل د دي باعث  -۱۳

شاقه کارونو لاس  هچي ماشومان پ يوي دس

 پوري کړي؟

 بیکاري 97 64.7

 جنګ 87 58.0

34.0 

18.0 

28.7 

24.7 

21.3 

40.7 

58.0 

51 

27 

43 

37 

32 

61 

87 

 د تعلیم د سطحي ټیټوالی

 د کار د قوانینو عدم تطبیق

 د پلار او مور لخوا تحمیل

 مصارفو برابرولد زده کړو د 

 د ماشومانو د کاري فرهنګ شتون

 د کورنۍ سرپرست نه  درلودل

 د کار په مقابل کي  د ډوډۍ پیدا کول

 د ښووني او روزني څخه محرومیت 128 85.3

اغیزو او  وشاقه کار پر ماشومانو د کوم -۱۴

 تاثیراتو لرونکی دئ؟

 

 پر نشه یي توکو اعتیاد 65 43.3

 معلولیتجسمي  72 48.0

45.3 

35.3 

40.7 

26.0 

27.3 

68 

53 

61 

39 

41 

 ذهني معلولیت

 د کمترۍ احساس

 د سپورت څخه پاتي کيدل

 د جنسي هوسونو قرباني کيدل

 د قاچاق قرباني کيدل

ناوړه تاثیرات په پورتني پنځم جدول کي د څوارلسمي پوښتني جوابونه دا ښيي چي شاقه کارونه پر ماشومانو باندي اکثراً ډېر  

اچوي. د دوئ د جسمي او ذهني معلولیت او مختلفو ناروغیو باعث ګرځي، چي دا چاره د ماشومانو د اقتصادي فقر په تقویت کي 

همکاري کوي. د جسمي او ذهني معلولیت سربېره شاقه کارونه له ښووني او روزني څخه د ماشومانو د محرومیت سبب جوړیږي، 
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او د هغه اړوند امتیازات لکه جسمي وده او سپورتي لوبي له لاسه ورکوي او همدارنګه شاقه کارونه د  ماشومان خپل طلائي عمر

 قاچاق او اعتیاد په برخو کي د ماشومانو د قربانۍ کيدو سبب ګرځي.

  (Discussion) مباحثه/ مناقشه

د شاقه کار د  يعواملو او پر ماشومانو بانددونکو سره د ماشومانو د شاقه کار د يد کندهار ښار له اوس يچ يهغه پوښتن 

د راټولي سوي ډاټا د تحليل وروسته معلومه  تر ډېره جواب سوي دي.په مرسته  ړنيېڅ ې، د دېو  يزو په اړه موجوديتاثیراتو او اغ

ته اړي دي چي خپل ماشومان د مکتب او مدرسي  ېد کندهار ښار ډیری کورني د خپلو اړتیاوو د پوره کولو لپاره اوس هم دسوه چي 

، د ماشومانو د کار فرهنګ شتون، د ماشومانو له حقوقو ۍکار ي، بيجګړ  يير فقر، ت يپه کندهار ک ي.پر ځای کارځایونو ته وليږ

نو اجراء ته ماشومان د شاقه کارو  يپر اساس ی يغوري، د قوانینو عدم تطبیق هغه عوامل دي چ ېڅخه د کورنیو نه خبرتیا او ب

څخه د ماشومانو د  او روزني کوي. همدا شاقه کارونه له ښووني يمجبور او یا هم دوي په خپله د شاقه کارونو پر اجراء لاس پور 

وي دي. همدا راز سدلو سبب جوړ ينشه یي توکو د دوی د اعتیاد او د قاچاق ک همحرومیت، د هغوي د جسمي او ذهني معلولیت، پ

شاقه کارونه کيدای شي چي د ماشومانو اخلاقي او جنسي امنیت لري.  يره پور ېماشومان د کار پر مهال تر ډ يچ وهسدا هم معلومه 

ددې څېړني نوري  .منفي اثرات وکړي ناوړهپر رواني حالت باندي ناوړه اغیزي وکړي چي دا اغیزي ممکن د هغه پر شخصیت 

انو د شاقه کارونو د ناوړه او منفي اغيزو په هکله د اړوندو حکومتي بنسټونو، په کندهار ښار کي کورنیو ته پر ماشومموندني ښيي چي 

 ې؛ خو په دئوی هم دکول سکه ور  دئ ورکول سوی،تعلیمي ادارو، د مسجدونو د امامانو او رسنیو  لخوا لازم عامه پوهاوی نه 

ړنو ېد څ يپه ټولنه کتونزي هم موجودي وې لکه، ددغه څېړني پرمهال يو شمېر خنډونه او سبرخه کي لازم او کافي نه ګڼل کيږي. 

 .وخت کموالید والتیا او يد خلکو نه ل يوابولو کجد اهمیت په هکله د عامه پوهاوي نشتون، د پوښتنلیکونو په 

  (Conclusion) پایله

ږي. د دغه ټولنیز يیو مهم ټولنیز قشر حساب يماشومان د ټولن، يږو چيته رس پایلي يدو وروسته دېله ترسره ک ړنيېڅ دې د 

ږي؛ خو په يژندل کياصلي ځواک پ يد بشري ټولن يک يوروسته په راتلونک ېد ماشومتوب له دور  يچ ئاړخه د ېقشر اهمیت له د

م ټیو سیس م ته ضرورت لري؛ داسيټله اړخه یو منظم ملاتړي سیس يد ټولن يچ ئیو زیانمن پوړ هم د يد بشري ټولن يعین حال ک

تودونو پر اساس پوره کړي. د افغانستان د ملي قوانینو او نړیوالو يوو مسد منل  يد ماشومانو مادي، فطري او فرهنګي اړتیاو  يته چ

استخدام  يی يکارونو ک يلاند يکمځنکو او تر پر ماشومانو د کار تحمیل او په فزیکي درندو، روغتیا ته د زیان رسوو  ياسنادو له مخ

و جنګ جګړو، د کار قوانینو عدم تطبیق، د ير کاري، تيفقر، ب يجواز نه لري؛ خو په افغانستان او په ځانګړي ډول په کندهار ک

بو څخه خپل ماشومان له ښوونځیو او لو يدي چ يکړ  يته اړ  يکورنۍ د يماشومانو د کاري فرهنګ شتون او ټیټ اقتصاد ډیر 

 يبد يډیر  يدا شاقه او درانه کارونه پر ماشومانو باند يچ ،سخت او شاقه کارونه وکړي ېراوګرځوي او د ژوند د پایښت لپاره پر 

د دوی طبعي وده  يله ځانه پريږدي، ځکه ماشومان هغه کارونه تر سره کوي چ ياغیز  يجسمي، رواني او ټولنیز  يدونکياو نه جبران

پایلو وښوده  ړنييڅ يمخامخ کوي. په هر صورت د ديي له ستونزو سره مخ کوي او له رنګا رنګ جسمي او روحي ناروغیو سره 

فرهنګ شتون، د سرپرست نه درلودل  د کاري کوچنيانوکاري، د ي، بيجنګ جګړ  يير اقتصاد، ت یکمزور  ينن ورځ په کندهار ک يچ

د شاقه کارونو عوامل یاد شوي دي او یاد کارونه د  يد شته قوانینو نه تطبیق پر ماشومانو باند يپه برخه ک ماشومانو او د کار او

دو، يباني کي لوبو څخه د ماشومانو د محرومیت، د دوی د جسمي او ذهني معلولیت، د قاچاق د قر ټاو سپور  او روزني ښووني يسالم

 يږي.دو سبب جوړېنشه یي توکو د اعتیاد او د جنسي هوسونو د قرباني که پ
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د کندهار ولایتي ادارې ته وړاندیز دا دی چي د هغو ماشومانو لپاره چي د کورنۍ سرپرست یې له لاسه ورکړی دئ  :وړاندیزونه

لازم ټولنیز تأمینات رامنځته کړي. د ماشومانو د ساتني لپاره معیاري رزنتونونه رامنځته کړي. د حمایتي مراکزو نشتون یو له هغو 

اً په کندهار کي شتون نه لري؛ نو دولت ته وړاندیز کيږي چي د ماشومانو او اړمنو، بي مواردو څخه دئ چي په افغانستان خاصت

سرپرسته او بد سرپرست لرونکو کورنیو د ملاتړ او حمایي په منظور خیریه بنسټونو او حمایتي مراکزو ته د کار او فعالیت کولو لازمه 

جوړ او په عمل کي تطبیق کړي چي د ماشومانو څخه ملاتړ وکړای زمینه مساعده کړي. دولت ته وړاندیز کيږي چي داسي قوانین 

سي، د کارګرو ماشومانو خوندیتوب تضمین کړي او د جواب ورکوني او عدالت د تطبیق لپاره زمینه مساعده کړي. ددې ترڅنګ، د 

او د هغوی کورنیو ته د ماشومانو د د تعلیم او تربیې وزارت او د کندهار پوهني رياست ته وړاندیز دا دئ، د دي لپاره چي ماشومان 

حقوقو او د شاقه کارو د زیانونو په ارتباط لازم پوهاوي ورکړل سوی وي، د کوچنيانو د حقوقو او د شاقه کار اضرارو ته باید په 

دوامداره تعلیمي نصاب کي ځای ورکول سي او همدارنګه د مسجد د امامانو او شته رسنیو له لاري خلکو ته په دې اړه د پوهاوي 

زمینه مساعده کړي. د کندهار ولایتي اداره باید په کندهار کي د غربت کمولو لپاره جدي ګامونه پورته کړي. د لویو اقتصادي تشبثاتو 

سربېره، د بې سرپرسته او پر نفوسه کورنیو پيژندل او هغوی ته مالي اسانتیاوي چمتو کول، د اوږد مهاله او غیر انتفاعي قرضونو له 

د خصوصي سکتور پیاوړي کول، د ماشومانو لپاره د ځانګړي مالي صندوق رامنځته کول او د هغه د ګټي اختصاص کول د  لاري

ماشومانو  ښووني او روزني، روغتیا او تغذيې ته هغه حل لاري دي چي ولایتي اداره یې د اقتصادي ودي او غربت کمولو لپاره پلي 

لاتړ ادارو څخه غوښتنه کيږي چي د ماشومانو د ښه ژوند له پاره دايمي اغېزمن او ګټور کولای سي. په اخير کي د ماشومانو د م

 ه کړي نه لنډمهاله او غيرضروري.فعاليتونه ترسر 
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Abstract 

 Children make the largest and most important part of human society. This social stratum 

makes the main strength of human society in the future after the stage of childhood; But at 

the same time, this stratum is victim in human society that needs a regular support system. 

According to Afghanistan's national laws and international documents, imposing hard labor 

activities on children and employing them in physically heavy, health-damaging and 

underground work is not allowed; But unfortunately, in Afghanistan and especially in 

Kandahar, poverty, unemployment, past wars, non-implementation of labor laws, existence 

of child labor culture and weak economy have forced many families to withdraw their 

children from schools and make them work hard for the survival of their families. These hard 

and heavy jobs leave many bad and irreparable physical, psychological and social effects on 

children. Children are the main force of the human society in the future whom are affected 

negatively and irreparably by laboring. All this indicates the importance of the mentioned 

topic and it creates the need to conduct research on this topic. The purpose of this research 

was to find out the factors of child labor in Kandahar and to clarify the effects of them on 

children. Accordingly, this research has been conducted on the effects of child labor in 

Kandahar, the necessary information has been collected and the questionnairs have been 

answered by community members. This research has been done partly in the library and 

partly in the field. The effects of hard labor activities on children have been investigated by 

distributing 150 questionnaires to the citizens of Kandahar.  

Keywords: poverty, child, unemployment, work culture, hard labor activity 
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 يزلنډ

آنلاین زده کړیز بهیر د زده کړو یو نوی روش دئ چي استاد او محصلان یو د بل څـخه په لیري فاصله کي سره په اړیکه کي وي او خپل  

درسي بهير پرمخ بيايي. د زده کړو دغه نوی سیسټم په افغانستان کي درې کاله قدامت لري خو کله چي په نړۍ کي د کرونا وبا خپره سوه 

م د ستونزو سره مخ کړ چي یو تر ټولو ستر چلینج د تحصیلي مراکزو تړل او په ځای یې بدیل لاره موندل وو. هماغه وو چي په افغانستان یې ه

ه کړي عمومي ډول د لوړو زده کړو د رسالت سره سم د هیواد په ټولو پوهنتونونو کي په انلاین ډول د زده کړو د پیل کېدو امر وسو او آنلاین زد

ي. په کندهار ولایت کي هم دولتي او خصوصي تحصیلي بنسټونو په آنلاین ډول محصلانو ته درسونه وړاندي کړل چي دې نوی عملاً پیل سو 

چاري استادان او محصلان له يو شمېر ننګونو سره هم مخ کړل. په کندهار ولايت کي يوې ترسره سوي څېړني موندنو وښودله چي  په کندهار 

 څېړنهؤثري نه دي تمامي سوي، خو د نه مؤثریت عوامل یي څرګند نه سول. ددغه عواملو د معلومولو په موخه دغه ولایت کي آنلاین زده کړي م

ترسره سوه چي په توسط يې د انلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل تشخیص او د له مینځه وړلو لپاره یې لازم وړاندیزونه وړاندي سوي دي 

سي. دغه څېړنه  د دریو میاشتو په  برخمنهولنه هم د نوري نړۍ په شان د آنلاین زده کړو له مزایاوو څخه چي په نتیجه کي  به یې کندهارۍ ټ

مرکزونو د آمرینو سره مرکي وسوې،  څېړنیزوپوښتنلیکونه استادانو او محصلینو ته وویشل سول، د ځینو استادانو او ۱۵۰جریان کي ترسره سوه، 

ي د انټرنیټ د بیعي لوړ قیمت، د انټرنیټ د کیفیت ټیټ سرعت، ددغه روش سره د محصلینو نه بلدتیا، په چي بالاخره دې نتیجې ته ورسیدو چ

انلاین زده کړو د محصلینو او د دوی د کورنیو عدم اعتماد او ددې تر څنګ د محصلینو کمزوری اقتصاد او د یو معیاري سیسټم نشتون هغه 

 زده کړو د اغیزمنتیا په وړاندي خنډ واقع سوي دي عوامل وو چي په کندهار ولایت کي د آنلاین

 HELMS/LMSمحصل، کندهار ولایت، آنلاین زده کړي، عدم مؤثریت،  :کلمېکلیدي 
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 (Introduction)پېژندنه 

داسي بحران چي د ژوند ټول اړخونه یې تر اغیزي لاندي راغلل؛ د نورو بنسټونو  کرونا په یو نړیوال بحران باندي بدله سوه، 

ترڅنګ تحصیلي بنسټونه هم ددې شر څخه په آمان کي پاتي نه سول، د یونیسکو د احصائي له مخي د نړۍ په پینځو لویو وچو کي 

هیوادونو  ۳۰ي راوستي چي ددې له جملي څخه د هیوادونو تعلیمي او تحصیلي بنسټونه تر خپل تاثیر لاند ۴۹کرونا وبا حداقل د 

زره یې د افغانستان اوسیدونکي دي  ۵۰۰میلیونو څخه زیات زده کړیالان چي  ۳۹۱تحصیلي بنسټونه په بشپړ ډول تړل سوي چي د 

پوري په  مي مادې په اساس تر لیسانس کچي ۴۳اساسي قانون د  ۱۳۸۲چي د هیواد د  دا (.۱۳۹۹په کورونو کښېنولي دي )فرزان،

وړیا ډول د زده کړو تامین د دولت دنده ګڼل سوې ده، نو همدې مکلفیت ته په کتو د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت هم په کرونایي 

عصر کي د نړۍ د ځینو نورو هیوادونو په څېر د زده کړو د پرمخ بیولو په منظور د حضوري زده کړو په بدیل طرحه باندي کار وکړ 

( رامینځ ته کړ چي په دې سره د زده کړو له درېدو څخه ساتنه وسوه او د موجوده HELMSین ډول یي د زده کړو سیسټم )او په آنلا

 واقع سو. اغېزمنستونزو په وړاندي 

آنلاین زده کړيز بهیر له لیري څخه د زده کړو یو روش او لاره ده؛ چي  زده کوونکي پکښي د زده کړو یوه برخه یا ټولي برخي  

څخه په استفاده مخ ته وړل کېدې اما نن ورځ   CDغیر حضوري ډول زده کوي، بریښنایي زده کړي ترمخه د کمپیوټر په واسطه د په

د انلاين زده کړو یو نوی روش دی چي د کرونا ویروس  LMSدا بهیر د انټرنیټ پر مټ مخ ته وړل کیږي چي آنلاین مفهوم لري. 

کندهار کي تجربه سو، خو کله چي د آنلاین درسونو د بیا تکرار په موخه د په په ځانګړي ډول  له خپریدو سره سم په افغانستان کي

لوړو زده کړو وزارت د هدایت په اساس هماغه درسونه په تشدیدي ډول وړاندي کیدل او محصلین تر پوښتنو لاندي نیول کېدل ثابته 

)د کرونا په جریان کي د آنلاین زده کړو  څېړنيهمدارنګه د یوې  .ېاستفاده نه وه کړ کړه چي محصلانو د آنلاين زده کړو څخه مؤثره 

چي په کندهار ولایت کي ترسره سوي ده نتايجو يې دا ثابته کړې ده  ۱/۱/ ۲۰۲۰څخه د کندهار پوهنتون د محصلانو رضایت(  د 

یت محصلین د زده کړو له دې روش څخه رضایت نه چي په کندهار کي آنلاین زده کړي مؤثري نه دي  تمامي سوي او مطلق اکثر

لري، ددې عدم مؤثریت د عواملو د معلومولو په منظور باندي دغه څېړنه په کندهار ولایت کي ترسره سوې ده او د هغو د له مینځه 

ړاندیزونو په نظر کي نیولو د و څېړنيوړلو لپاره په آخير کي لازم وړاندیزونه وړاندي سوي دي چي ددغه عواملو په لمینځه وړلو او د 

سره به په کندهار ولایت کي استادان او محصلین هم د نوري نړۍ په شان د آنلاین زده کړو له مزایاوو څخه په ښه توګه برخورداره 

 سي.

  (Research Problem)   د څېړني ستونزه

کړو وزارت د تجویز سره سم په ټولو دولتي  کله چي د کرونا وبا په وجه درسي بهیر په حضوري ډول متوقف سو، د  لوړو زده 

له طریقه     HELIMS/lmsاو خصوصي پوهنتونونو کي په آنلاین ډول درسونه پیل سول. ځینو پوهنتونونو د یو مناسب سیسټم لکه 

دا جوته کړې  څېړنو، واټساف او ځینو نورو طریقو له لاري  آنلاین زده کړي پیل کړې. Google classroomاو ځینو نورو بیا د 

چي آنلاین زده کړي اغیزمني نه دي تمامي سوي او محصلان رضایت نه ترې لري؛ خو د نه اغیزمنتیا عوامل یي نه دي په ډاګه سوي، 

نن ورځ نړۍ کوښښ کوي تر څو ټول درسي بهیر د زده کړو آنلاین ډول ته تبدیل کړي نو ددي لپاره چي کندهارۍ ټولنه هم د نړۍ 

چي د انلاین زده کړو په ل سي کړو د نویو سیسټمونو په ډګر کي یو ځای پاته سي نو لازمه ده چي هغه عوامل پیدا کړ  سره د زده

سي، او که دا عوامل پیدا نسي نو هیڅکله  برخمنهوړاندي خنډ واقع سوي دي، ترڅو دا ټولنه هم د آنلاین زده کړو د مزایاوو څخه 

 سي.به د آنلاین زده کړي مؤثري و نه او 
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    (Significance of the study)د څېړني اهمیت

څېړني اهمیت په دې کي دئ ترڅو په کندهار ولایت کي هغه عوامل معلوم سي چي د آنلاین زده کړو د اغیزمنتیا په  ېد د 

لاري  د له مینځه وړلو لپاره ددغه څېړني له لاري حل هغووړاندي خنډ سوي دي. کله چي دا عوامل پیداکړل سي وروسته به د 

. خو که چیري دا عوامل و څخه ښه ګټه واخليه څېر د آنلاین زده کړ سي او کندهارۍ ټولنه به هم د معاصري نړۍ پ وړاندي

تشخیص نه سي د هغه لپاره حللاره نسي موندل کیدای او که دا ستونزه حل نسي هیڅکله به هم  په دغه  ټولنه کي د تېر په څیر 

 آنلاین زده کړي اغېزمنتيا ونه لري.
 

  (Research Objective)  موخه څېړني

 په کندهار ولایت کي د آنلاین زده کړیز بهیر د عدم مؤثریت عوامل معلومول.
 

 (Research Question)ښتنه پو څېړنيد 

 په کندهار کي کوم عوامل د دي باعث سوي دي، چي آنلاین زده کړي مؤثري نه دي تمامي سوي؟ 
 

  (Research Hypothesis)     د څېړني فرضیه

 داسي څرګندیږي، چي په کندهار کي ځیني عوامل شتون لري، چي پر اساس یي آنلاین زده کړي مؤثري نه دي تمامي سوي.

 

  (Literature Review)د څېړني اړوند پخوانیو آثارو ته کتنه 

م کال په فبروري مياشت کي د آنلاین زده کړو په اړه  یوه څېړنه  خپره سوې ده، د هغې څیړني  ۲۰۲۰په کندهار ولایت کي د  

پايله ښيي چي په کندهار ولایت کي د کندهار پوهنتون محصلین د آنلاین زده کړو څخه په اکثریت تعداد رضایت نه لري )همت او 

او د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل نه دي پکښي روښانه دا څېړنه خصوصي پوهنتوتونه په بر کي نه نیسي   (.۲۰۲۰نور 

 سوي.

یوه بله څېړنه هم  د )کرونا وبا اغیزي د افغان محصلینو په تحصیل او د انلاین زده کړو څخه د محصلینو د رضایت کچه( تر  

نارینه او ښځینه محصلینو باندي  ۱۲۳۱کال کي په  ۲۰۲۱عنوان لاندي د تخار پوهنتون د یو استاد امین الدین هاشمي له لوري په 

ترسره سوې ده؛ د هغه څیړني موندني هم دا جوته کړې چي کرونا تحصیلي بهیر ډیر اغېزمن کړی او محصلین د آنلاین زده کړو څخه 

 رضایت نه لري.

بنسټ له لوري د اغلي  جیاکسین زیانګ په مشرۍ یوه  Asian-Pacific Quality Network (APQN)سربېره پردې د  

کال مارچ میاشت کي شروع  ۲۰۲۰د کرونا اغېز پر لوړو زدکړو تر سرلیک لاندي يوه سروې ترسره کړې ده چي  د ډله استادانو 

څخه راضي نه  سلنه ګډون کوونکي له انلاین زدکړو ۶۸کال په می میاشت کي پای ته رسېدلې وه ښودلې ده چي  هماغهسوې او د 

کال په جولای میاشت کي سوې ده وښوول  ۲۰۲۰ول؛ په داسي حال کي چي د انلاین زدکړو د کیفیت په تړاو بلي سروې چي د 

 سلنه ګډون والو انلاین زدکړي غیر مؤثره ګڼلي وې.  ۳۴چي 
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 خو وېشلي سوي دي:له خوا د آنلاين زده کړو د کيفيت لوړاوي په موخه معيارونه په لاندي پنځو بر  APQNد 

 )پرينسيپونه(  د کیفیت معیارونو آرونه

پر معلوماتي تکنالوژۍ تکیه، عصري تدریسي مېتود عملي کول، د تدریسي شېوې پر نوي کېدو ټینګار کول، درسي  معلوماتي: -۱

 مواد په درست شکل اماده کول، د محصلانو له اړتیاوو سره سم تدریسي مېتود خپلول.

کېږي، او تمرکز یې تر زیاته بریده  د دې سروې د معیارونو له مخي زیاته توجه د محصلانو چلن ته محصلانو ته ونډه ورکول: -۲

پر زدکړه دئ. د دې له پاره چي زدکړه په ښه ډول صورت ونیسي باید محصلانو، درسي موادو، درسي فعالیتونو، زدکړیز مېتودونو، 

اهدافو،  ارزوني او د د زدکړي اغېز ته توجه وسي؛ مګر د دې له پاره چي تدریس په ښه ډول صورت ونیسي نو باید ښوونکو، تدریسي

 تدریسي پروسو، تدریسي مېتودونو او تدریسي اغېز ته توجه وسي. 

د محصلانو او ښوونکو پرمختګ ته توجه کول: د واقعیتونو او راتلونکي پر بنسټ د پرمختیايي لوری درک کول؛ د  پرمختیايي: -۳

د کوښښ وکړي چي خپلي تدریسي مفکورې ښوونکو او محصلانو وړتیاوو ته توجه کول تر څو پایدار پرمختګ وکړي؛ ښوونکي بای

 نوي کړي او له غوره مېتودونو څخه استفاده وکړي.

د انلاین زدکړو پروسه باید په دوامداره ډول تر ارزیابۍ لاندي ونیول سي. موخي باید اعتباري وي؛ درسي محتوا باید  د اعتبار: -۴

مېتودونه اعتبار ولري؛ د ارزیابۍ پایلي باید کره او صحیح وي؛ د ساده او مناسبه وي؛ بررسي باید مستحکمه اوسي او د ارزیابۍ 

 مختلفو ارزیابیو مالومات باید په اغېزناک ډول راټول سي.

 د ارزیابۍ پایلي باید حقایق په ګوته کړي او دا حقایق باید پر شواهدو ولاړ وي.  د ثبوتونو: -۵

ي نه دي تمامي سوي. که څه هم د آنلاين زده کړو د ښه والي له پاره ځيني د پورتنيو څېړنو موندنو وښوده چي آنلاين زده کړي مؤثر 

معيارونه وړاندي سوي دي اما د نه اغیزمنتیا عوامل یي نه دي روښانه کړي؛ ددغه څېړني په توسط د کندهار په ولايت کي د آنلاین 

 زده کړو د نه اغیزمنتيا عوامل معلوم سوي دي.

 

  (Materials & Methods) میتودونهاو  مواد

کال د سرطان له اولي د سنبلې تر اخيري نېټې  ۱۴۰۰دا یوه مختلطه )کمي او کيفي( څېړنه ده، چي په کندهار ښار کي د  

پوري چي درې مياشتي کيږي ترسره سوې ده. د څېړني نفوس د دولتي او خصوصي پوهنتونونو محصلین او استادان دي. د دې 

محصلان تنه  ۱۵۰څېړني د نموني راټولووني تګلاره غیري احتمالي ده، چي پکښي د خاص هدف او تصادفي نمونې راټولوني پر اساس 

تنو په تعداد محصلانو ته ( ۱۵۰کي د ډاټا راټولوني له پاره د پوښتنليک څخه استفاده سوې ده چي د ) څېړنهټاکل سوي دي. په دې 

پوښتنلیکونه وېشل سوي دي. دغه څېړنه تر یوه حده کتابتوني او نوره مکملاً په میداني شکل ترسره سوې ده. راټوله سوې ډاټا د 

Ms Excel ه تحلیل او تجزیه سوې ده. دا څېړنه په پوره اخلاص، صداقت، د اسرارو د محرمیت په احترام او خوندیتوب په واسط

ترسره سوې ده، د نورو سرچينو څخه استفاده سوي معلومات د ليکوال، څېړونکي يا سرچينې د نوم ذکر کولو پرته نه دي کارول سوي 

 یول سوی دئ.او د دوی معنوي ملکیت په بشپړ ډول په نظر کي ن
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  (Results)نتايج

د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته ځانګړې سوې وه، چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوونکو د 

 ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

 (۱۵۰معلومات )د نمونې اندازه= جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی

Table 1: Social Demographic characteristics of the respondents (n=150) 

 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   جنسیت

 نارینه

 ښځینه

۱۲۹ 

۱۹ 

۸۷ 

۱۳ 

   پوهنتون

 ۳۸ ۵۷ ملالۍ د لوړو زده کړو مؤسسه

 ۱۴ ۲۲ کندهار پوهنتون

 ۱۴ ۲۲ ميرويس نيکه د لوړو زده کړو مؤسسه

 ۱۷ ۲۵ بېنوا د لوړو زده کړو مؤسسه

 ۱۶ ۲۴ سبا د لوړو زده کړو مؤسسه

 

پروګرام په مرسته په  Ms Excelپوښتنلیک دوهمي برخي اته )هو او نه، یو جوابه، څو جوابه او خلاصي پوښتني( لرلې چي د  د

 لاندي ډول تحلیل او په جدولو او چارټو کي ترتیب او تنظیم سوي دي.

 دوهم جدول: د هو او نه جواب تحليل

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 هو ۱۳۸ ۹۳
 د زده کړو د آنلاين بهير سره بلدتيا

 نه ۱۰ ۷

په پورتنۍ پوښتنه کي د )هو( مورد د فیصدۍ زیاتوالی د دي ښکارندوی دئ چي په کندهار ولایت کي استادان او محصلین آنلاین  

زده کړي پیژني او آنلاین زده کړیز بهیر دوی تجربه کړی دی، اما دا چي څه ډول یي تجربه کړي دا سوال به راتلونکې پوښتنه جواب 

 کړي.
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 کړو روشلاين زدهدرېيم جدول: د آن

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 مخکي ثبت سوي  ۱۰۹ ۷۷
 د آنلاين زده کړو روش

 په ژوندۍ بڼه ۳۳ ۲۳
 

په پورتني جوابو کي د )مخکي ثبت سوي( مورد د فیصدۍ زیاتوالی د دي ښکارندوی دئ چي د کندهار ولایت  اکثریت استادانو 

مهال د ترمخه ثبت سوې بڼه باندي آنلاین زده کړي تجربه کړي دي. اته کسانو دغه پوښتني هیڅ او محصلینو د آنلاین زده کړو پر 

 جواب نه دی ویلی.

 څلورم جدول: د څو جوابه پوښتنو تحليلي بڼه

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 ډېر زيات ۱۱ ۶

 کړو له بهير څخه رضايتد آنلاين زده

 زيات ۲۳ ۱۳

 لږ ۴۷ ۲۶

 لږډېر  ۳۶ ۲۰

 هيڅ ۶۴ ۳۵

۱۵ ۴۴ HELMS  

 کړو لاري د آنلاين زده

۲۰ ۶۰ WhatsApp 

۳۳ ۹۷ Google-Classroom 

۱۵ ۴۵ Youtube 

۸ ۲۴ Google meet 

۹ ۲۶ Zoom 

 کمپيوټر ۳۷ ۱۵

کړو پر مهال د اړوند تحصيلي بنسټ له خوا د آنلاين زده

 امکانات

 تليفون ۵۴ ۲۱

 انټرنيټوړيا  ۳۳ ۱۳

 عامه پوهاوی ۲۸ ۱۱

 هيڅ ۱۰۳ ۴۰
 

په پورتني جدول کي د لمړۍ پوښتني له جوابو څخه څرګنديږي چي اکثريت جواب ويونکي د آنلاین زده کړو څخه رضایت نه  

ښودلی ويلي چي د زده کړو د مطلق توقف څخه همدا نسبي تحرک ولو که یو څه بي اغیزې   رضایتلري. هغو جواب ويونکو چي 

د یادوني وړ ده چي ځینو کسانو په یو وخت په  دئ.د ګوګل کلاس روم  نتخابادې ترڅنګ، تر ټولو ډېر  د هم دی غنیمت ګڼي.
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پورتنۍ پوښتنه کي څو موارد هم انتخاب کړي وو؛ ګوګل کلاس روم خصوصاً د اقتصاد، انجینرۍ او کمیپوټر ساینس محصلینو ډیر 

کسانو له  ۱۵۰و محصلانو ډېر ټاکلی وو. د بیا د طب، حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي ګروپونهاو د واټساف  Helmsټاکلی وو اما 

کسانو ویلي دئ چي د آنلاین زده کړو د پیل سره سم دوی ته هیڅ کوم امکانات په لاس کي نه دي ورکول ( ۶۹جملي څخه یي )

یلي سوي چي دا هم دآنلاین زده کړو د مؤثریت پر وړاندي یو لوی خنډ ګڼل کيږي، خو ددي برخلاف یو تعداد کسان د اړوند تحص

کسان د ټلیفون همدارنګه ( ۵۴کسان د کمپیوټر، )( ۳۷نهادو له لوري د امکاناتو د ورکولو څرګندونه کوي چي د دوی له مینځه )

 کسان هم د عامه پوهاوي د ورکولو تصدیق کوي.( ۲۸کسان د وړیا انټرنیټ او )( ۳۳)

 اول چارټ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

کيږي دوهم جواب )د انټرنيټ لوړ قيمت( دئ انتخاب  ٪۲۶کسانو چي ( ۱۳۰ښودل کيږي چي ډیر)کي په پورتني چارټ  

کړی. په دویمه کټګوري کي اول جواب ډیر انتخاب سوی چي دغه ډله کسان د انټرنیټ له ساحي څخه د محصلینو لیري والی ښيي 

کيږي د آنلاین زده کړو د اغیزمنتیا په مخ کي خنډ له  ٪۱۳کسان چي  (۶۵چي د دوی په ساحو کي يې کار نه کاوه. همداسي )

ټکنالوژۍ سره د محصلینو نه بلدتیا را په ګوته کوي، چي ځیني محصلین د ویډیو په خلاصولو او آپلوډ کولو نه پوهیږي او یا هم 

زده کړو باندي د  کيږي ويلي چي پر آنلاین ٪۸کسان چي ( ۴۱سیسټم ته نه سي داخلیدلای. ددې تر څنګ ) Helmsبالکل د 

 محصلینو او د هغوی د کورنیو د اعتماد نه درلودل د زده کړو ددغه ډول د عدم مؤثریت یو بل لوی عامل ګڼي. 

کسانو ويلي چي د غیر اکاډمیک محیط تر منفي تاثیر لاندي د محصلینو ( ۴۲دې، د جواب ويونکو له جملې څخه ) پر هسربېر  

 لپه برخه کي د مسلکي کسانو نشتون د آنلاين زده کړو پر وړاندي خنډونه شمېر  (ITاتي ټکنالوژي )راتلل او په پوهنتونو کي د معلوم

کسان د آنلاین زده کړو په ارتباط د یو معیاري سیسټم نشتون هم يو عامل بولي. د یادولو وړ ده چي محصلینو په خپلو ( ۴۲کيږي. )

 فلیکشن رامینځته سي چي حجم یي کم وي او یو ځانګړی سیسټم ولري.وړاندیزونو کي هم ددي یادونه کړې چي باید داسي یو آ 

 

۱۸٪

۲۶٪

۱۰٪

۱۳٪

۸٪ ۹٪ ۸٪ ۸٪

۰

۲۰

۴۰

۶۰

۸۰

۱۰۰

۱۲۰

۱۴۰

په کندهار کي د آنلاين زده کړو د عدم مؤثريت عوامل

د انټرنیټ له ساحې څخه د محصلینو لیري والی(: ۱)

د انټرنیټ لوړ قیمت(: ۲)

لدتیاله آنلاین زده کړو سره د استادانو او محصلینو نه ب(: ۳)

له ټکنالوژي سره د محصلینو نه بلدتیا(: ۴)

نیو په آنلاین زده کړو باندې د محصلینو او د هغه د کور (: ۵)

اعتماد نه درلودل

د غیر اکاډمیک محیط تر منفي اغیزو لاندې راتلل(: ۶)

رخه کي د په پوهنتونونو کې د معلوماتي ټکنالوژي په ب(:    ۷)

مسلکي کسانو کمښت 

د آنلاین زده کړو د معیاري سیستم نه موجودیت(: ۸)
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 پنځم جدول: څو جوابه پوښتنه ده چي د آنلاين زده کړو پر مهال پيښي سوي ستونزي ښيي

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

 جسمي او روحي ناروغۍ ۲۶ ۸

 د آنلاين زده کړو پر مهال پيښي سوي ستونزي
 د برق نشتون ۸۸ ۲۹

 د اقتصاد ضعف ۸۴ ۲۷

 د انټرنيټ ټيټ سرعت ۱۰۹ ۳۶
 

کسانو جواب کړې ده. داچي پوښتنه څو جوابه وه نو ( ۱۵۰پورتنی جدول د څو جوابه پوښتني د جوابونو ښودنه کوي چي ) 

له دې يو شمېر کسانو له يوه څخه زيات جزونه انتخاب کړي دي. تر ټولو ډېر جواب سوی جز د )انټرنيټ ټيټ سرعت( دئ چي 

څخه معلومیږي هغه لويه ستونزه  د آنلاین زده کړو پرمهال محصلین او استادان ورسره مخ ول د انټرنیټ ټیټ سرعت وو. ددې 

کسانو انتخاب کړي ده. همدارنګه د خلکو ( ۸۸ترڅنګ په دویم ردیف کي په کندهار ولایت کي د برق نشتون هغه ستونزه ده چي )

 ه ځورونکو عواملو او ستونزو څخه ګڼل کيږي.لوېدلی اقتصادي حالت هم یو ل

دې، دغه پوښتنه د نيمه خلاصي په ډول وه چي جواب ويونکي خپل نظر ته پرېښودل سوي او هغوی د انلاين زده  علاوه پر 

: د دې څخه د دوی هدف دا دی  د درسي ویډیوګانو د وخت او حجم زیاتوالیکړو پر مهال خپلي ستونزي داسي بيان کړي دي. 

دقیقو پوري وه،  په داسي حال کي چي همدا درس  ۴۵چي محصلینو ځکه آنلاین درس ته زړه نه ښه کاوه چي یو خو به یوه ویډیو تر 

پوري وو چي د دې خلاصول او ډاونلوډول  د دومره MB  ۸۰۰دقیقو درس وو او له بلي خوا به د همدې ویډیو حجم تر  ۲۰به د 

: ځینو جواب ویونکو د  د استادانو متغیروالیه واسطه ډېر دروند او ستړی کوونکی کار وو. ګران بیه او ټیټ سرعته انټرنیټ پ

آنلاین زده کړو پر مهال یوه بله ستونزه د استادانو تغیر بللی؛ دوی وایي په حضوري ډول به یو استاد درس راکاوه او درسي ویډیو به 

د بل استاد  ویډیوار او ماپښین کي په بېل بېل ډول تدریساوه نو زموږ سره به د بل استاد وه، یا که به یو مضمون دوو استادانو په سه

 دله مثلاً، د سهار د استاد ویډیو به د ماپښین د محصلینو سره شریکیدله چي هلته به هغه استاد هیڅ تدریس نه درلود.ېشریک

 

 دوهم چارټ
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۱۰۸
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۲۰۰
د آنلاين زده کړو د مؤثريت له پاره څه کول په کار دي؟

د آنلاین زده کړو د کارونې او اهمیت په اړه د پوهنتونونو له خوا عامه پوهاوی ورکول

د لوړو زده کړو وزارت او مخابراتو وزارت تر مینځ ځانګړي هوکړه لیکونه رامنځ ته کیدل

په الکترونیکي بڼه او د ټکنالوژۍ پر مټ د درسي موادو برابرول

د مسلکي کسانو له خوا د معیاري سیسټم جوړول
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اتمه یا ورروستنۍ پوښتنه د څلورو انتخابي او یوه تشریحي جز لرونکي وه، چي د پورتینو انتخابونو ترڅنګ جواب ویونکو ته  

لپاره خپل نظرونه وليکي. دوی لاندي  اغېزمنتیاددې فرصت ورکول سوی وو ترڅو هغوی په خپله خوښه د آنلاین زده کړو د 

وړاندیزونه راسره شریک کړي دي. په ژوندۍ بڼه د یو منظم سیسټم له لاري د آنلاین زده کړو د مخته وړلو لپاره د یو ځانګړي 

وړول. د میکانیزم رامینځته کول. د آنلاین زده کړو لپاره د پوهنتونو لخوا  مناسب او د وخت د غوښتني سره سم طرزالعملونه ج

پوهنتونونو له لوري د حضوري درسونو  په جریان کي د آنلاین زده کړو د اهمیت په منظور د عامه پوهاوي پروګرامونه دایرول. هغه 

جوړول  اپلیکېشنکسان چي آنلاین زده کړي یي تعقیب کړي وي د هغوی لپاره مکافات په نظر کي نیول او تشویقول. د داسي یو 

ږ انټرنیټ مصرف کړي. پر دې ټولو سربېره هغوی ليکلي چي، د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ د وزارت له چي کم حجم ولري او ل

جوړ سي چي خاص د آنلاین زده کړو لپاره وي او دوهم دي مخابراتي شرکتونه د داسي انټرنیټي  اپلیکېشنلوري دي اول داسي یو  

 ن ته کار ورکړي او ددې بنډل قیمت باید ډیر کښته وي.  بنډلونو په ورکولو مکلف کړي چي فقط هماغه آفلیکش

 ( Discussionمباحثه/ مناقشه )

له  ۱۹داچي آنلاين زده کړي په ډېرو هيوادونو کي تجربه کيږي اما په افغانستان په خاص ډول په کندهار ولايت کي د کويډ  

بنسټونو کي تجربه سوې چي زيات شمېر مشکلات يې کبله د رامنځته سوو بنديزونو په وخت کي په دولتي او خصوصي تحصيلي 

لرل. د تېرو څېړنو څخه معلومه سوې وه چي انلاين زده کړي مؤثري نه دي ثابتي سوي نو ځکه دغه څېړنه ترسره سول ترڅو د نه 

ده کړو په کيفيت کي ښه اغېزمنتيا عوامل يې په ګوته سي او په راتلونکي کي تحصيلي بنسټونه دغه مواردو ته په توجه سره د انلاين ز 

 والی راولي. 

دغه څېړني له لاري وموندل سول چي په کندهار ولایت کي د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل د انټرنیټ د بیعي  د 

افغانۍ فعالیږي. د انټرنیټ د کیفیت ټیټ سرعت چي یوه ویډیو په یو ساعت نه سي  ۱۵۰لوړوالی وو چي یوه جي بي انټرتیټ په 

ته نه سي داخلیدلای او په دغه  سیسټمچي ځیني محصلین اصلاً  بلدتیالینو نه خلاصولای، د زده کړو له دغه روش سره د محص

ولایت کي د تحصیلي نهادونو د معلوماتي ټکنالوژۍ د مراکزو له لوري د یو منظم سیسټم نشتون چي د هغه په توسط محصلین  تر 

د محصلینو اقتصادي ضعف هغه  ستر قوي نظارت لاندي وساتل سي او د درسونو څخه غافل نه سي، همدارنګه ددې ترڅنګ 

 خنډونه وو چي په دغه ولایت کي یي آنلاین زده کړي د خنډ سره مخ کړي دي.

د ترسره کولو پرمهال یوه ستره ستونزه د پوښتنلیک د جوابولو پر وړاندي د خلکو نه علاقه مندي وه. ددې  څېړنيدغه  د 

ب ویونکو دقیق او ریښتني معلومات نه شريکول.  د سیاسي تحولاتو په ترڅنګ، د پوهنتونو د حیثیت ساتني په خاطر ځیني جوا

اساس د دولتي پوهنتونو تړلي پاته کېدل ددغه څېړني د ځنډېدو لامل سو. په دغه څېړنه کي له نېکه مرغه د آنلاین زده کړو  د عدم 

و او نه یي د له مینځه وړلو لپاره لازم مؤثریت عوامل وموندل سول چي ترمخه په نورو څېړنو کي دغه عوامل نه موندل سوي و 

 وړاندیزونه سوي وه.

په دغه څېړنه کي ځیني جواب ویونکو هغه څه راپه ګوته کړل چي د پوښتنلیک د جوړولو پرمهال په پوښتنو کي نه وو درج  

ډيوګانو د حجم او وخت سوي لکه، د استادانو بدلون چي تدریس یو استاد کوي او ویډیو د بل استاد وي. همدارنګه، د درسي وي

 زیاتوالی هغه څه ول چي منطقاً د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت عوامل ګڼل کیدای سي.
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  (Conclusion) پایله

چي )په کندهار ولایت کي کوم عوامل ددي باعث سوي دي چي آنلاین زده کړي اغیزه نه لري؟(پوښتنه باندي  څېړنهدغه  

راپیل سوې وه، داسي انګېرل کیدله چي ځیني عوامل موجود دي چي آنلاین زده کړي یي د مؤثریت څخه غورځولي خو دغه عوامل 

په ډیرو ستونزمنو حالاتو؛ داسي حالاتو چي د افغانستان د تاریخ نوی باب جوړه معلوم نه وو، ددغه عواملو د معلومولو لپاره دا څېړنه 

وي ترسره سوه، د څېړني په پایله کي دا وموندل سوه چي په کندهار ولایت کي د انټرنیټ د بیعو لوړوالی، د انټرتیټ ټیټ سرعت، د 

لودل، د محصلینو اقتصادي ضعف، په کافي اندازه په پوهنتونو محصلینو او د دوی د کورنیو د زده کړو په دغه روش باندي اعتماد نه در 

کي د یو معیاري سیسټم نشتون او د ټکنالوژۍ سره د محصلینو نه بلدتیا هغه ستر عوامل وو چي په یاد ولایت کي یي آنلاین زده 

 کړي غیر مؤثري تمامي کړې. 

په طرف روانه ده او دا جوته سوې ده چي  کېدود آنلاین  آنلاین زده کړي د نن ورځي یو ضرورت دئ، نړۍ ډېره په شتاب سره 

نو ددې لپاره چي موږ هم د نړۍ سره سیال  ،په راتلونکو څو کالونو کي به د زده کړو سنتي ډول خپل ځای آنلاین زده کړو ته پریږدي

د انټرنیټ قیمتونه د لوړو زده کړو . پاته سو  نو اړينه دي چي د آنلاین زده کړو د عدم مؤثریت موندل سوي عوامل له مینځه یوسو

وزارت په غوښتنه د آنلاین زده کړو د ګډونوالو لپاره ټیټ سي، د انټرنیټ د سرعت کیفیت لوړ سي، په آنلاین زده کړو د محصلینو او 

لاقي اړخونو ته د هغوی د کورنیو اعتماد ترلاسه سي. په آخير کي يادونه اړينه بولم چي ددغه څېړني پرمهال د څېړني حقوقي او اخ

 پوره توجه سوې ده.

د آنلاین زده کړو مزایاوو ته په کتو باید په کندهار ولایت کي دغه څېړنه وروستۍ څېړنه ونه اوسي بلکي ددغه څېړني  وړانديزونه:

په واسطه د موندل سوو عواملو د له مینځه وړلو او د آنلاین زده کړو په معیاري کیدو او اغیزمتیا باندي باید نوري څېړني ترسره سي. 

ه کړو د ویډیوګانو کیفیت ته پوره توجه وکړي، د ویډیو وخت دي معیار نه بلکي اپډېټ والی او په لنډو پوهنتونونه دي د آنلاین زد

ټکو کي د موضوع جامعوالی دي ښه کيفيت وګڼل سي. محصلانو ته دي د آنلاين زده کړو د ارزښت او پروسې په اړه بشپړ پوهاوی 

وي، د لوړو زده کړو وزارت دي د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ وزارت ورکول سي. د حضوري درس او آنلاین درس استاد باید يو 

 ېپوهنتونونه د سره داسي هوکړه لیکونه رامینځته کړي چي د استادانو او محصلینو لپاره د انټرنیټ د قیمت په مورد کي اغېزمن وي.

پوهنتونو سره شریکي سي د نورو آنلاين زده کړو دغه څېړني موندني چي د  ته کړي. درامنځ د آنلاين زده کړو یو معیاري سیسټم 

وړاندي کولو وروسته دي يوځل بله څېړنه يا سروې وسي ترڅو معلومه سي چي د تحصيلي بنسټونو له خوا اوسني موجوده خنډونه 

 چي په دغه څېړنه کي موندل سي حل سوي که نه؟ آنلاين زده کړي نړۍ والو معيارونو ته رسېدلي دي که يا؟
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Abstract 

 The online learning process is a new way of learning that the teacher and students are in 

contact with each other at a distance and carry out their learning process. This new system 

of education has been established in Afghanistan for three years, but when the corona 

epidemic spread in the world, Afghanistan also faced problems. It was the same that in 

general, according to the mission of higher education, online education was ordered to be 

started in all universities of the country and online learning has actually started. In Kandahar 

province, government and private educational institutions have offered online lessons to 

students. A research conducted in Kandahar province showed that the online learning in 

Kandahar province was not effective, but the reasons for the ineffectiveness were not 

revealed. In order to determine these factors, this study was conducted, through which the 

factors of ineffectiveness of online education were diagnosed and the necessary suggestions 

are made to eliminate them. This research was conducted during three months, 150 

questionnaires were distributed to lecturers and students. besidnes, interviews were 

conducted with some lecturers and managers of research centers. The high rate of internet, 

unfamiliarity of students with this method, lack of trust of students and their families on 

online education, weak economy of students and the lack of a standard system were 

recognized the eneffective factors of online education in Kandahar province.  

Keywords: learning online, student, HELMS/LMS 

 

 

 

 



49پاڼه                                    ګڼه ، دوهمهملالۍ علمي او څېړنیزه مجله  

 

 

 

 

 په کندهار ښار کي د داخلي بې ځایه سویو د وظیفوي مشغولتیا څرنګوالی

 نصرت الله حبیب زی

 څانګي استاد واړيک ود سياسي علومو او نړۍ وال

nasrathabibzai012@gmail.com 

۰۷۸۸۸۴۸۱۶۰ 

 

 

 لنډيز

کندهار  ي دي.کړ اړ کاریو په میلیونو افغانان داخلي مهاجرت ته  ې( کلونو ناامنيو، جګړو، طبیعي پیښو او ب۴۲تیرو )د   

( راجسټر سوو داخلي بې ځایه سوو کوربه دئ، د دې له پاره چي ۳۵۰۰۰هم د افغانستان له هغو ولایتونو څخه دی چي د )

معلومه سي راغلي داخلي بې ځایه سوي په کندهار ولايت کي په کومو دندو مصروف دي روښانتیا ته اړتیا لري. دغه څېړنه په 

هار ولايت کي د داخلي بې ځایه سوو د وظیفوي مشغولتیا څرنګوالی معلوم کړي او هم د دې موخه ترسره سوې ده ترڅو په کند

بې ځایه کېدو علتونه او د بیرته ستنېدو د لېوالتیا کچه معلومه کړي. دغه څېړنه پر هغو داخلي بې ځایه سوو ترسره سوې ده چي 

تر یوه حده په کتابتوني او نوره ټوله په میداني څېړنه ده چي عملأ پر وظیفو مصروف دي یا په ورځني توګه عاید لري. دغه يوه کمي 

( ۲۶۱چي سمپل یي ) ې دهو س( له فورمل څخه ګټه اخيستل Fisherد سمپل سایز د محاسبي لپاره د ) ده. ېو سشکل تر سره 

و ته وېشل سوي ( پوښتنلیکونه ترتیب او په کندهار ښار کي پر دندو مصروف داخلي بي ځایه سو ۲۶۱)، چي يوګړي راوتلی د

دي. راټوله سوې )ډاټا( په اکسیل پروګرام کي داخل او تحلیل سوې ده. په دغه څېړنه کي دا معلومه سوه چي نن ورځ یادو بې 

ځایه سوو په بېلابیلو برخو کي وظیفې اشغال کړي دي چي اکثریت یي رسمي )دولتي( اورګانونه، خصوصي سکټور، مؤسسې او 

ثر داخلي بې ځایه سوي د خپلي سرمایې په اساس په خپلو شخصي کارو بارو مصروف دي او له دې ورځني مزد یادوي، مګر اک

طریقه خپل عواید د ورځني مصارفو د رفع کولو په منظور ترلاسه کوي. هغه داخلي بې ځایه سوي کوم چي په پورته ياد سوو دندو 

له دندي څخه د ترلاسه سوو عوایدو په اساس د دوی د  مصروف دي سم په نیمه له خپلو دندو ناراضه دي چي عمده لامل یې

 ورځني مصارفو نه رفع کول ګڼل کيږي. 

 مصارفاو  ، عوایدوظيفوي مشغولتياوي، سځایه  ېداخلي ب :کلمات کلیدي 
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 (Introduction)ژندنه ېپ

مهاجر یا هم  ير وګړي یېزیات شموی، سسخت ځپل  يتیرو جګړو ک اطراف يې په يچ ئکندهار یو له هغو ولایتو څخه د 

کندهار ښار د خپل  يشت دي، نه یوازي دا چېم يوي نن ورځ اکثریت د کندهار ولایت په ښار کسځایه  ېوي دي، یاد بسځایه  ېب

ي وي د خپلي ورځنسځایه  ېیاد ب ئ.وو کوربه هم دسځایه  ېد نورو ولایتونو د داخلي ب يبلک ئوو کوربه دسځایه  ېولایت اړوند ب

واقعأ  يچ ېو سده روښانه ه دا مسئله نپه مخکنيو څېړنو او راپورونو کي  .ولري يعایداتي سرچین يژوند مخته وړلو لپاره اړتیا لري چ

بې له کومو لارو حل او فصل کوي، د لا ښه وضاحت لپاره لومړی داخلي  يخپلي اقتصادي ستونز  يوي په کندهار کسځایه  ېیاد ب

 ږو.يته داخل يد تحلیل برخ ړنيېه په کار او د کار په ځینو مواردو بحث کوو او بلاخره د څپیژنو، وروست ځايه سوي

ښودلو ېد متعددو عواملو په اساس خپلو کورونو پر  يله هغو کسانو څخه عبارت دي چ بې ځايه سويداخلي داخلي بې ځایه سوي: 

. ش(. د کډوالو ـه ۱۳۹۴سیون، يعالي دولتي کم ېسره د مبارز ښو ي)له پ ، فقر او بیکارييوي دي لکه جګړه، طبیعي پیښسته اړ 

(  ۵،۲۲۵،۵۷۶کال تر سپټمبر پوري )  ۲۰۲۰شمیر د  سوو ځایه ېداخلي بد  ياساس په افغانستان ک رپ ړنيېوال سازمان د څۍ نړ 

وی سسبب  ېاو دا د د يو سګڼل  د سرپناه او د عایدو نشتون يوو تر ټولو عمده ستونز سځایه  ېاو د یادو ب ېدیمیلیونه وګړو ته رس

ې لابیلو کارونو ته مخه کړ ېب يد عاید ترلاسه کولو او خپلو اقتصادي ستونزو د حلولو په موخه په ښارونو ک بې ځايه سويداخلي  يچ

څخه د ژغورل  زيانو جګړو د همسلحان د يږي چيهغو کسانو یا د اشخاصو ډلو ته ویل ک بې ځايه سوي(. داخلي IOM ،2020) ده

واد د هغو کرښو څخه وا نه وړي ي خو د خپل هسيته اړ  دلوښو ېپه خاطر خپل دایمي استوګنځي پر  پيښواو طبیعي  ۍدو، بیکار ېک

 .(۱۳۹۲وو ملي پالیسي، سځایه  )داخلي بي وي ويسژندل ېواله کچه په رسمیت پۍ په نړ  يچ

په   يز (کال ک ۲۰۱۸( لخوا په ) واد د بشرـــي ډليي)ه ډلي يړونکېڅ ېوال ســـازمان د یو ۍ د کډوالو نړ  يپه افغانســـتان ک 

ــتا يړنه کېڅ يده پ يچ ېو ســړنه ترسره ېڅ يواد کيه ــاړتیاوي ارزول ن بشرــي د افغانس کندهار هغه  يړنه کېپه یاده څ دي. ويس

سیدونکي ی يوی کوم چسولایت ثابت  ساس  رنورو لاملونو پ واو ځین ښويد جګړو، طبیعي پ ېاو ښودو ته اړ ېو کورونو پر خپلد ا

ې ده ل یحت ې دهزمنو افغانانو داخلي مهاجرت ته مخه کړ ېســلنه اغ۹۳څخه  وله جګړ  يز کال ک ۲۰۱۷په کُلي ډول په  دي. ويســ

 دي. بې ځايه سويدوه ځلي یا څو ځلي  يسلنه ی ۵۰ ډلي

د افغانستان په کاري سکتورونو  ې دهو سد ویانا ډیالوګ او همکارۍ انسټیټوټ له لوري ترسره  ياساس چ رپ ړنيېڅ يد هغ 

واد ي( ســلنه برخه تشــکیلوي او د ه۴۴یاد ســکتورونه د دندو ) ،ږييد اســتخدام تر ټولو لوی ســکتور ګڼل ک يکرهڼه او مالدار  يک

( سلنه کارکونکي ۸۷) يرت لرونکو وګړو لوړه کچه لري چ( جوړوي او دا سکټورونه د ټیټ مهاGDP( سلنه ناخالص تولید )۲۳)

ــمي تعلیمات ن ېی ــارونو څخه بهر ېلري، بله خوا بیا دده رس ــترو ښ ــکیلوي دا چو)اطرافد  کارمندانو زیاته کتله له س  ي( وګړي تش

سويښارونو ته اکثره راغلي داخلي  سیمو څخه دي نو د دوی کاري وړتیا او  بې ځايه  ره همدغو دو ېځانګړتیا هم تر ډد اطرافو له 

 .(۲۰۱۸)علي احمد،  برخو ته شامله ده

شري حق د: کار سان ب سانان په ټولنه ک ې، د همدئکار د ان ساس ان  پورهد عاید ترلاسه کولو او د خپل ژوند د اړتیاو د  يحق په ا

سکن لرل هم د ېکولو په منظور په ب صروف دي له بل لوري م سان لابیلو کارونو م شمله ان صلي حقونو څخه  ه له بد يږي چيرل کېا

 ېمهاجرت دو ياد  يچدي وي ســ ښــودلو ته مجبورېخپلو کورونو پر د  له کبلهلابیلو عواملو ېافغاني اتباع د ب يافغانســتان کپه مرغه 

ترلاسه  ينوي دند يوو په ښارونو کسځایه  ېب يله لاسه ورکړي او دوهم ځین يوو خپلي اصلي دندسځایه  ېب يیو داچ ېلرل پایلي

له )  يږي چياســاس، کار د هغه فکري او بدني فعالیتونو د شــتون، حالت ته ویل ک د تعريف پروال ســازمان ۍ د کار نړ  .دي کړي
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ــه کولو په منظور  ۶۵څخه تر  ۱۵ ــن وګړي د عاید )نقدي او غیر نقدي( ترلاس   فعالیتونه ترسره کوي يلابیلو برخو کېبپه ( کلن س

(International Labor Organization,2021) . 

ږي یا هم له کار څخه موخه يترسره ک ي)معاش( په مقابل ک ېد اجور  يدی چ په اقتصـــادي لحاظ کار هغه ذهني او فزیکي کړني

ــته راوړلو لپاره ترسره کيږي لویو او یا کوچینو موخو دد  يدي چ ځلي هغه ذهني یا فزیکي هلي  کي ل(. په ټوله ۱۳۹۷)ثاقب ،  لاس

ستانکزی ) متونو د وړاندي کولو په مقصد ويشخص یا اشخاصو ته دکالیو د تولید یا خد يچ ئکار هغه فکري یا جسمي فعالیت د

 ل(. ۱۳۹۷او نور، 
 

  (Research Problem)ړني ستونزهېد څ

خپلي اقتصادي  بې ځايه سويیاد داخلي  يداچ ئ.وو کوربه دسځایه  ېر داخلي بېکندهار ښار د زیات شم يوروستیو ک ېده پ 

تر زیات مصروف دي،  يدوی په کوم مسلک ک يله کومو لارو حلوي او عواید د کومو منابعو څخه ترلاسه کوي او یا  داچ يستونز 

 لږرګانونه و مسؤل ا يوو سره په کارموندنه کسځایه  ېاخلي بد د يچوه  ېو سسبب  يدا ستونزه د داوسه نه وو مشخص سوي 

دا مسئله بیا د دوي له  يږي چيریدو یو لامل هم ګڼل کېد بیکارۍ د ډ يک په ښارو بې ځايه سويله بل لوري داخلي  .مرسته وکړي

اکثره ښاریانو  يغه مسلک کاشغال کړي په هما ېدوی اکثریت وظیف يچ يلري یعني په کوم مسلک ک يمشغولتیا سره مستقیمه اړیک

دا هم  يبلک حل سوې دهیاد مسلک معلوم او ستونزه  سره کېدوه ترسره پ ړنيېڅ ېد د ې ده.خپله کاري مشغولتیا هم له لاسه ورکړ 

زم او اړین لا  يغه برخه کوالتیا لري ترڅو مسؤل نهادونه په هماېکوم مسلک ته زیاته ل بې ځايه سويداخلي  يچ ېو سروښانه 

 اقدامونه وکړي.

    (Significance of the study)ړني اهمیتېد څ

تباع افغان ا يچ ېو سسبب  ېکاري د دېیاده ب يده چ يد پراختیا په حال ک ۍفقر او بیکار جنګ، جګړو،  يپه افغانستان ک 

 ېد ب يدا چ .لري بې ځايه سوير داخلي ېزیات شم يکندهار ښار یو  له هغو ښارونو څخه دی چ. داخلي مهاجرتونو ته مخه کړي

کاري مشغولتیا ته رسیدلي یا په کومو  بې ځايه سويداخلي  يکندهار ک ينو دا نده معلومه چ ئکاري او فقر دېوو یو لامل بسځایه 

ښانه کولو سره خپل موضوع په رو  يړنه د یادېله کومو لارو حلوي دا څ يدوی خپلي اقتصادي ستونز  يکارونو مشغول دي یا دا چ

 اهمیت ثابتوي.

  (Research Objective)  هړني موخېڅد 

 او علتونه معلومول.وو د وظیفوي مشغولتیا ډول سځایه ې په کندهار ښار کي د داخلي ب
 

 (Research Question) هښتنني پوڅېړ د 

 په کومو وظیفو مشغول دي؟  کندهار ښار کي داخلي بې ځايه سويپه  

  (Literature Review)پخوانیو آثارو ته کتنه اړوند ړني ېد څ
ړنه ېڅ يز (کال ک ۲۰۱۸لخوا په )  (واد د بشري ډلييه) ډلي يړونکېڅ ېوال سازمان د یو ۍد کډوالو نړ  يپه افغانستان ک 

وی کوم سکندهار هغه ولایت ثابت  يړنه کېپه یاده څدي. وي سد افغانستان بشري اړتیاوي ارزول  يړنه کېڅ ېده پ ،ې دهو سترسره 

په کُلي ډول په  دي. ويسښودو ته اړ ېنورو لاملونو په اساس خپلو کورونو پر  وښو او ځینيد جګړو، طبیعي پ ېاوسیدونکي ی يچ

دوه  ېسلنه ی ۵۰ ډلي ېده حتا ل ې وه چيافغانانو داخلي مهاجرت ته مخه کړ زمنو يسلنه اغ۹۳څخه  يله جګړ  يز کال ک ۲۰۱۷

( سلنه داخلي بې ۲۴د دې څېړني پر اساس نوې موندنه دا ده چي په کندهار ښار کي )خو  دي. بې ځايه سويځلي یا څو ځلي 
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وي د لومړي ځل له پاره بې ځایه ( سلنه داخلي بې ځايه س۴۴ځايه سوي له دې مخکي هم دوه يا څو ځلي بې ځايه سوي ول او )

 کېدل تجربه کوي.

 يږي( تر عنوان لانديلۍ ته راستنيکارۍ، وزګارۍ او ناهيله لوري د )کډوال ب ټو يټټيوال ډیالوګ او همکارۍ انسۍد ویانا نړ  

په تړاو  تياووافغانستان د کارو بار د ځانګړ  د ېی يپه خپل لنډیز کچي ده  ېترسره کړ ړنه ېیوه څ ينومبر میاشت کپه کال  ۲۰۱۸  د

 ( عمر کارکولو د يتشکیلو  ه(سلن ۵۴.۶ ( چي افغانان (میلیونه ۱۵.۹ ) څخه نفوس همیلیون ۳۰ ويس اټکل د يچ ې دهکړ  يادونه

میلیونه(  ۱،۳) دی بوخت کار په ساعتونه لږ رېډ(میلیونه ۵.۲) ي.د يو س استخدام افغانان (میلیونه ۶.۵) ېدي. نز لر   )کاله ۶۴ - ۱۵

 يک حال داسي پهي تشکلیو  ځواک کاري )میلیونه ۵.۵ ( سلنه ۸۰ - نارینه ره دي. کاېب يکیږ سلنه ۲۴ يچ خلک عمر کولو کار د

 يک سیمو کلیوالو په( میلیونه ۵ ( زیات څخه سلنه ۷۷ ځواک يکار  د. جوړوي  ه(میلیون۱.۱ (کم څخه سلنه ۲۰ د يښځ يچ

 د پارهه ل مشرانو او ځوانانو ښځو، د ېی دلایل او ې دهو س ښودل ټیټه رهېډ کچه ځواک کاري د يک سیمو ښاري په ي.کو  استوګنه

خو په یاده څېړنه کي تمرکز پر ټول افغانستان سوی او په کار مصروف وګړو کي یې داخلي  ،وي ديسل ښود  فرصتونو محدود کار

داسي حال کي چي په دغه څېړنه کي پر داخلي بې ځایه سوو باندي تمرکز سوی دی او د بې ځايه سوي په پام کي نه دي نیولي. په 

 ۲۶( سلنه داخلي بې ځايه سوي چي په کار مصروف دي سن یي ) ۵۱کار کولو د سن په تړاو نوي موندني ترلاسه سوي چي هغه )

 ( کلونو پوري دئ.۴۰ـ

  (Materials & Methods) میتودونهاو  مواد

وو سځایه  ېد داخلي ب ده. ېو سترسره  يد دریو میاشتو په ترڅ ک يپه کندهار ښار ک يچ، ړنه دهېکیفي او ساحوي څدا یوه  

 ړنيېد څ .ږييک ېځانګړ  يکندهار ښار پور  ېمحدوده ی يوی چسر د مهاجرینو او بیرته راستنیدونکو له ریاست څخه ترلاسه ېشم

شت دي او په دندو مصروف دي یا ېم يکښار و عواملو په اساس په کندهار د بیلابیل يدي چ بې ځايه سوينفوس  هغه داخلي 

؛ ئ( څخه زیات د ۳۵۰۰۰ر له ) ېداخلي مهاجرینو شم .سيحلولی  ېپر  يد خپل ژوند ورځنۍ ستونز  يورځني عواید لري چ يداچ

 . ئ( وګړي راوتلی د۲۶۱) يسمپل ی يچ ې دهو سستل يله فورمل څخه ګټه اخ (Fisherپاره د )ه ل ېبنأ د سمپل سایز د محاسب

𝑛 = 𝑍2𝑃(1 − 𝑞)/𝑒2 

 وي دي، چي:س تعریف کړل سيپه دغه فارمول کي سمبولونو دا

n= د سمپل اندازه 

Z= ٪ اعتماد اندازي سکور ۹۷زيډ ټيبل کي د  = ۱،۹۶ 

e= ۵ = د سمپل غلطي/ایرر% 

p=  نفوس کي احداکثر تغییر پذیري ٪۱۷په  = ۰،۱۷ 

q= 1-p = ۰،۸۳ 

𝑛 = ۲،۱۷2 ∗ ۰،۱۷(۱− ۰،۸۳)/(۰،۰۵)2 

𝑛 = ۲۶۱ 
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( پروګرام په واسطه تحلیل MS EXCELډاټا د ) ېو سراټوله  .ده ېو سډاټا د پوښتنلیکونو له طریقه د بندو پوښتنو په اساس راټوله 

 کاملاً  سره ژمن یو. د همکاري کوونکي هویت يشوق او امانتدار ، صبر ،ده. موږ خپلي موضوع ته په پوره صداقت ېو ساو تجزیه 

 دوهمي ډاټا د څېړونکي/ليکوال د نامه د ذکر کولو او يا د معلوماتي سرچينې د ذکر کولو پرته نه ده کارول سوې. محرم پاته کیږي.

 

  (Results)نتايج

پروګرام په مرسته په لاندي ډول  MS Excelد د هغه په مرسته راټوله سوې ډاټا چي  لېپوښتني لر پنځه تړلي ړني پوښتنلیک ېڅد 

 ې ده.و سکي ترتیب او تنظیم  جدولو تحلیل او  په

 (۲۶۱)نمونه =  معلومات جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی

 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   عمر/ سن

۲۵ـ ۱۸  ۷۸ ۳۰ 

۲۶- ۴۰ ۱۳۴ ۵۱ 

۴۱- ۶۵ ۴۷ ۱۸ 

لوړ ۶۵له   ۲ ۱ 

   مدني حالت

 ۳۴ ۸۹ مجرد

 ۶۶ ۱۷۲ متاهل

   جنسيت

 ۸۵ ۲۲۴ نارينه

 ۱۵ ۳۴ ښځينه

   د زده کړو کچه

لرل نهزده کړي   ۱۱۹ ۴۶ 

 ۴۰ ۱۰۵ بکلوریا

 ۳۰ ۹ مافوق بکلوریا

 ۹ ۲۱ لیسانس

 ۱ ۴ ماسټر

   د مياشتني عوايدو کچه

 ۵۴ ۱۴۲ زرو پوري( ۱۰ - ۵)

 ۳۸ ۹۷ زرو پوري( ۱۵ـ  ۱۰)

 ۸ ۲۲ زور څخه لوړ(  ۱۵له ) 
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   د مياشتني مصارفو کچه

زرو پوري( ۱۰ - ۵)  ۷۷ ۳۰ 

زرو پوري( ۱۵ـ  ۱۰)  ۱۲۸ ۴۹ 

زور څخه لوړ(  ۱۵له )   ۵۶ ۲۱ 

 

 دوهم جدول: د بې ځايه کېدو شمېر 

 

 

 

 

 

 

په افغانستان کي داخلي بې ځايه سوي نه یوازي داچي له اصلي استوګنځای څخه بې ځايه سوي بلکي دوهم ځل حتا داسي  

کورنۍ سته چي څو ځلي د بېلابیلو عواملو په اساس کډه کېدو ته مجبور سوي دي. کندهار هم له دې اصل څخه استٍثنا نه دی پاتي 

بې ځايه سوي دوه حتا څو ځلي له خپل استوګنځای څخه کډه کېدو ته مجبور سوي  سوی. په کندهار کي مېشت کډوال او داخلي

( سلنه یې  ۲۹( داخلي بې ځایه سوو له جملې څخه )  ۳۵۰۰۰دي. د راټولو سوو ارقامو په اساس په کندهار ښار کي د مېشت ) 

خه بې ځايه سوي دي. د دوه ځلي بي ځایه مخکي له دې چي کندهار ښار ته راکډه سي یو ځلي بیا هم له خپل اصلي استوګنځای ځ

( سلنه داسي داخلي  ۴۷( ته رسيږي. تر نیمایي لږ ټیټه یعني ) ۷( او له دوو څخه د ډېر ځلي بې ځایه سوو سلنه ) ۱۷سوو سلنه بیا ) 

 بې ځايه سوي دي چي له خپل اصلي استوګنځای څخه د لومړي ځل لپاره په داخلي کچه مهاجرت تجربه کوي. 

 

 درېيم جدول: د بې ځايه کېدو عوامل

 

 

 

 

 

 شمېر کېدوځایه  بېد  تعداد فیصدي )٪(

 سویځایه  بېنه یم  ۱۱۷ ۴۶

 یوه ځلي ۷۷ ۳۰

 دوه ځلي ۴۲ ۱۷

 ځلي څو ۱۹ ۷

 مجموعه ۲۵۵ ۱۰۰

 علت کېدوځایه  بېد  تعداد فیصدي )٪(

 جګړه ۱۶۳ ۶۴

 کاري بې ۵۵ ۲۱

 طبیعي پیښي ۳۵ ۱۴

 فقر ۳ ۱

 مجموعه ۲۵۶ ۱۰۰
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لکه څرنګه چي یادونه وسوه چي داخلي بې ځايه سوي د بېلابیلو عواملو په اساس دې ته مجبور سوي چي خپل اصلي  

استوګنځای خوشي او له خپل اصلي سيمي لیري په کندهار ښار کي ژوند وکړي نو د دې عواملو د معلومولو په موخه په ترسره سوې 

و چي په پایله کي دا معلومه سوه چي جګړه تر ټولو عمده بدمرغه پدیده ده چي څېړنه کي یو مورد هم د همدې مسئلې معلومول و 

( ته رسيږي.  له جګړې وروسته، بې کاري دوهم هغه فکټور ۶۲زیات وګړي یې داخلي مهاجرت ته مجبور کړي دي چي سلنه یې )

مخه کړي چي د ياد فکټور فیصدي دئ چي زیات وګړي یې دې ته مجبور کړي چي خپل اصلي استوګنځای پريږدي او مهاجرت ته 

( ۱په اساس او فقر چي تر ټولو ټيټه فيصدي ) پېښو( سلنه داخلي بې ځايه سوي د طبیعي ۱۳( ښودل سوې ده. له بل اړخه )۲۱)

 ښودل کيږي هغه عوامل دي چي خلک يې د خپل اصلي استوګنځایونو پریښودلو ته مجبور کړي دي. 

مخکي له دې چي بې ځایه سي په بېلابیلو برخو کي یې دندي ترسره کړي دي که څه هم په کندهار کي داخلي بې ځايه سوي  

( ته رسيږي په رسمي ادارو کي ٪۲۲٪( داخلي بې ځايه سوي بې سواده دي خو یو تعداد چي سلنه یې ) ۴۶په کندهار کي میشت )

 یې دندي مخته وړي او تجربه پکښي لري.

مخکي له دې چي له خپل اصلي استوګنځای څخه بې ځایه سي، عواید یې نسبت مصارفو په کندهار کي داخلي بې ځايه سوي  

٪ ( راضي دي، خو زیاته  ۲۵( سلنه کسان له خپلو عوایدو د مصارفو په مقابل کي یوازي )۲۶ته ډېر کم وو، د داخلي بې ځایه سوو )

غه عواید چي دوی ترلاسه کول یوازي نیمه برخه ٪ ( خوښ وو یعني ه ۵۰برخه یي هغه کسان جوړوي چي دوی له خپلو عوایدو )

٪ ( ده. بله خوا هغه داخلي بې ځايه سوي چي عواید يې  ۳۷مصارفو ته ځواب ویونکي وو چي د یادي طبقي بې ځایه سوو سلنه ) 

له دې  ( سلنه داخلي بې ځایه سوي مخکي۹( سلنه دي.  د دې ترڅنګ )۲۵٪( ښودل سوي د دوی ضرورتونو ته جواب ویل )  ۷۵)

 چي مهاجر سي د خپلو عوایدو په اساس یې خپل ټول ضرورتونه رفع کول او له عوایدو راضي ول.

د پورته یادو سوو ستونزو علاوه چي داخلي بې ځايه سوي مخکي له بې ځایه کېدو ورسره مخ ول، اکثریت په دې تمه دي چي  

٪ ( ته رسيږي. له دې معلوميږي  ۵۱ي چي غواړي بیرته ستانه سي )خپلو اصلي استوګنځایونو ته ستانه سي. هغه داخلي بې ځايه سو 

چي له خپل اصلي استوګنځي څخه بې ځایه کېدل د داخلي بې ځایه سوو ستونزي نه دي حل کړي، بلکي ستونزي یې ورته ډيري 

 کړي دي.
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 څلورم جدول: د داخلي بې ځايه سوو د وظيفوي مشغولتيا ډول

 د پوښتني موضوع متغیر تعداد فیصدي )٪(

 ورځنی مزد ۷۵ ۲۹

 وي دندي ډول سد اشغال 

 رسمي )دولتي( ارګان کي دنده ۳۲ ۱۲

 شخصي دنده ۱۰۲ ۴۰

 شخصي سکتور کي دنده ۲۸ ۱۰

 مؤسسه ۲۴ ۹

 مجموعه ۲۶۱ ٪ ۱۰۰

۲۱ ۵۵ ۲۵٪ 

 د رضایت کچه څخه له دندي

۴۱ ۱۰۸ ۵۰٪ 

۲۹ ۷۲ ۷۵٪ 

۹ ۲۶ ۱۰۰٪ 

 مجموعه ۲۶۱ ٪ ۱۰۰

۲۹ ۷۵ ۲۵٪ 

 د عوایدو په اساس د اړتیاو د رفع کولو کچه

۴۰ ۱۰۷ ۵۰٪ 

۲۴ ۶۰ ۷۵٪ 

۷ ۱۹ ۱۰۰٪ 

۱۰۰ ٪  مجموعه ۲۶۱ 

 

 ېوظیف ېی يلابیلو برخو کېاو ورځي سبا کوي، په ب ېځایه والي شپ ېد خپل ب يپه کندهار ک يچبې ځايه سوي هغه داخلي  

لري دا ه هم تجربه ن يپه رسمي ادارو کخوا هغوی سواده دي او بله  ې٪ ( ب ۴۷) بې ځايه سوي داخلي  يداچ دي. اشغال کړي

 يحال ک په شخصي دندو مصروف دي دا په داسيبې ځايه سوي  ٪ ( سلنه داخلي ۴۰)  يچدي سبب سوي  ېدواړه فکټورونه د د

 ٪ ( راضي دي. ۵۰)  يدند ( سلنه له خپلي۴۱یعني ) بې ځايه سوي زیاته برخه داخلي  يچده 

څخه خپل  يدند ېخپل کاري ژوند سبا کوي او له د (ورځني مزد)په بې ځايه سوي زیات داخلي کي برخه د څلورم جدول په اوله 

( افغانیو ۱۵۰۰۰ـ  ۱۰۰۰۰و د مصارفو کچه په اوسط ډول له ) سو ځایه  ېکه څه هم د داخلي ب .ضروریات رفع کوي يد ژوند ورځن

رفع کړي نو ځکه له  ېد ژوند ټول ضروریات پر  لای په یوه داسي دنده چي عواید يې د ورځي ډېر کم دي کو ه سيږي، نيرس يپور 

 ره ټیټه ده.ېو د رضایت کچه ډسو ځایه  داخلي بي د څخه يدند

رسمي په  ېلومړی یچي دي  ېپه دندو مشغول دي هغه دوه ډوله وظیفبې ځايه سوي زیات داخلي  يچ يکجدول  په پورتني 

خپل عاید ترلاسه  ېتر  يپه کندهار کبې ځايه سوي داخلي  يچ ي ديدندکي شخصي سکتور په  ېاو دوهم ی ي( ارګانو کدولتي)

 ٪ ( ته ښودل سوې ده. ۱۰( او )٪۱۲په ترتیب ) د دواړو سلنه  يکوي چ
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مؤسسو ته لاره پیدا کړي او په  يتوانیدلي چ ېده پبې ځايه سوي ر داخلي ېیو شم د جدول د ارقامو له مخي معلوميږي چي 

بې ځايه داخلي  يوړ ده چ . د یادونيدي ترلاسه کړي يدنديادي ٪(  ۹)  يیواز  يپه سلو ک يدنده اشغال کړي چ يک ه برخهیاد

 ېسبب هم سو  ېیاده موضوع د د يچ ياشغال کړ  يپه کندهار ښار ک ېی ياو دندبې ځايه سوي له اصلي استوګنځی څخه سوي 

 .سيکاره او روزګاره ېد بیکارۍ کچه زیاته او ښاریان ب يچ

دو ېکاره پاته کېد ب يوي دي چسکاره هم پاتي  ېاشغال کړي، وخت نا وخته ب ېی ېوظیف يچ بې ځايه سويهغه داخلي  

٪(  ۲۶٪( او ) ۴۷په ترتیب )  ينه لرل یادوي چ ېنشتون او د واسط وکاري فرصتد تر ټولو عمده لامل  يل لاملونه یادوي چېلابېب

بې ځايه داخلي  يهم د پام وړ عوامل دي چ ٪ ( ۶تجربه نه لرل ) ( او ٪ ۱۹) تحصیلي سند نه لرل د ې در سلنه جوړوي. علاوه پ

 محروم کړي دي. څخه د اشغالولو  يد دندې ی سوي

 

  (Discussion) مباحثه/ مناقشه

لکه څنګه چي مخکي وويل سول چي ددې څېړني موخه داوه ترڅو په کندهار ښار کي د داخلي بې ځايه سوو کسانو د  

لابیلو عواملو ېد ب بې ځايه سويداخلي وظيفوي مشغولتيا څرنګوالی معلوم کړل سي چي د څېړني په موندنو کي دا روښانه سول چي 

تر ټولو مهم او عمده فکټور  .سکونت غوره کړي يږدي او په کندهار ښار کېخپل اصلي استوګنځای پر  يوي چساساس مجبوره  رپ

کاري هم خلک ېلوري ب  له بل .ږيي٪( ته رس ۶۲)  ېفیصدي ی ياثار دي چ يته اړ ایستلي جګړه او د جګړ ې کار د ېدوی ی يچ

 ېپه داخلي ب ېفیصدي ی يمهاجرت وکړي چ يته اړ کړي چېه دپه داخلي کچ ېر کسان یېزیات شم ،ښيې ايدي پر ه رام ژوند ته نآ 

 دو ته مجبوره کړي دي.ېځایه ک ېب ېخلک ی يږي، طبیعي پیښي او فقر دوه نور فکټورونه دي چي٪( ته رس ۲۱) يوو کسځایه 

بې داخلي  يوه چسدا ثابته  يپه ترڅ ک ړنيېوي څسوو د وظیفوي مشغولتیا د څرنګوالي په اړه د ترسره سځایه  ېد داخلي ب 

مصروف ې زیات پر  بې ځايه سويداخلي  ېوظیف يهر  تر بلي يشخصي دنده هغه دنده ده چ .لابیلو دندو مصروف ديېپه ب ځايه سوي

او په دنده مشغول  ېکړ  ېخپله ځانته مساعد کړی، سرمایه ګذاري یفرصت  ېد یادي وظیف يوو په کندهار کسځایه  ېداخلي ب .دي

د خپلو ورځنیو ضرورتونو د رفع کولو  بې ځايه سويداخلي  ي٪( سلنه جوړوي. په دوهمه برخه ک ۴۰)   يپه سلو ک يوي دي چس

مشخص او ثابت  يود  يپه عرفي ډول هغه څوک چ يټولنه ک ۍپه کندهار  ياو عواید لرلو په موخه د ورځني مزد په بڼه کار کوي، چ

پوره  ېر سخت پر ېکم او ورځني ضروریات ډ رېډيې عواید  يته مخه کوي چ يپه موندلو نه توانیږي یادي دند يمعاش لرونکي دند

تون ګڼي. کارۍ تر ټولو عمده علت د کاري فرصتونو نش ېد خپلي ب بې ځايه سويداخلي  يچ ده يدا په داسي حال ک .سي لاید ېک

٪( داخلي  ۹) ي٪( او په مؤسساتو ک ۱۰مصروفیت) ي٪(، شخصي سکتور ک ۱۲مصروفیت )  يوروسته په ترتیب دولتي ارګانونو ک

 مصروف دي. بې ځايه سوي

 ودند وسل سلنه له خپل سلنه کسان٪(  ۹ره کمه فیصدي ) ېډڅخه چي دندي يې اشغال کړي دي وو سځایه  ېداخلي بد  

٪(  ۷)  يږي یواز يد ژوند ټول ضرورتونه نه رفع ک ېڅخه د ترلاسه کړو عوایدو په اساس ی يدند له خپلي يدا ځکه چ  .راضي دي

 بې ځايه سويداخلي  يچ يحال ک په داسي .خوښ دي يږي او له دنديحل يد ژوند ستونز  ېد عوایدو په اساس ی يکسان دي چ

د  .ږيي٪ (  ته رس ۴۰)  يسلنه ی ياوي د خپلو عوایدو په اساس رفع کوي چاړتی ينیمایي برخ يپه اوسط ډول خپل د ژوند یواز 

٪( کسانو عواید د میاشتي له ) پنځه  ۵۴)و له جملې څخه د بې ځايه سو داخلي د  يو چسموضوع د لا ښه وضاحت په موخه ویلی 

نه له )لس زرو څخه بیا تر پنځلس ٪( سل ۴۹بیا په اوسط ډول ) ېمصارف ی يچ يحال ک پداسي ي.زره څخه تر لس زره( پوري د
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یو  ۍد نارضایت يچدې اساس ويلای سو  پر اءً بنده،  ٪ ( ۳۰)پنځه زرو څخه تر لس زرو( پوري ) له زرو( پوري دي او دا سلنه بیا

 ن نشتون دی.و مصارفو او عوایدو ترمنځ د تواز د عمده لامل 

اړوند ډيری معلومات راټول سوي ځیني قوي ټکي هم لري چي په په دغه څېړنه کي علاوه پر دې، د داخلي بې ځایه سوو  

داخلي بې ځایه سوو کي یوازي له هغو کسانو ډاټا راټوله سوې چي په دندو مصروف یا حد اقل د خپل فزیکي کار څخه یې ورځني 

 عواید لرل چي په دې کي ښځینه او نارینه برخي دواړه شامل ول.

( په واسطه د ډاټا نه تحلیلول او په هغه باندي د بېلابیلو SPSSټکي هم لري چي هغه د )علاوه پر دې، دغه څېړنه کمزوري  

ټېسټونو نه ترسره کول دي. دا څېړنه له یو لړ ستونزو سره هم مخ سوه چي هغه د ټولني بحراني وضعیت وو چي متأسفانه راپور یې پر 

 ه معياري ډول تحلیل سوي وای هغسي تحلیل نه سول.خپل وخت ارایه نه سو له بل اړخه راټوله سوې ډاټا چي باید پ

  (Conclusion) پایله

جګړو د زیانونو څخه د ژغورل  ه، د مسلحانېد جګړ  يږي چيکسانو یا د اشخاصو ډلو ته ویل ک وهغ بې ځايه سويداخلي  

واد د هغو کرښو څخه وا نه يخو د خپل ه ،سياو طبیعي حوادثو په خاطر خپل دایمي استوګنځي پریښودلو ته اړ  ۍدو، بیکار ېک

د  يچ يد وي وي. له بل لوري په اقتصادي لحاظ کار هغه ذهني او فزیکي کړنيسپه نړیواله کچه په رسمیت پیژندل  يوړي چ

لویو او یا کوچینو  د  يدي چ ځلي څخه موخه هغه ذهني یا فزیکي هليږي یا هم له کار يترسره ک ي)معاش( په مقابل ک ياجور 

 ږي.يموخو د لاسته راوړلو لپاره ترسره ک

کارۍ  ر کسان د جګړو، طبیعي پیښو او بيېزیات شم يپه افغانستان ک يچ رسېدوته و  پایلي ېپه ترسره کولو د ړنيېڅ دغه د 

ر ېشم سوو ځایه ېد داخلي ب يچ ئولایتونو څخه د وتوګه کندهار یو له هغ ېوي دي په ځانګړ سداخلي مهاجرت ته مجبور  کبلهله 

غواړي  ېزیاته برخه ی يوو کسځایه  ېب ېده پ سوي دي.له جګړو څخه متأثره  ې( ی٪۶۱) يږي چي( کسانو ته رس ۳۵۰۰۰)  يښپک

په موقتي ډول  بې ځايه سويزیاته برخه داخلي  يمانا چ ي، پدسيسره خپل اصلي استوګنځای ته ستانه  دوېبرابر د شرایطو په  يچ

 . ياشغال کړي د يدند يوي او په موقتي ډول یسشت ېم يپه ښار ک

، د شخصي ي، ورځنی مزد، دولتي دنديمصروف دي عبارت دي؛ شخصي دند ي پرېو سځایه  ېب داخلي يچ يهغه دند 

و ه سو ځایې داخلي بد ( جوړوي.   ٪۳۹)  يدي چ يشخصي دند ې،  تر ټولو لوړه سلنه یهوړ د د یادوني .يدند وسسؤ سکتور او د م

له خپلو دندو څخه راضي سلنه  ۵۰ سويځایه  ېری داخلي بېاو ډ يواب وایجسلنه  ٪۵۰ورځنی عاید د دوی د ورځنیو ستونزو 

بې حل کړي. داخلي  يسره خپلي ستونز  ېده خپل تجارت ولري او پ يوالتیا لري چېل بې ځايه سويری داخلي ېله بل لوري ډ. دي

د خپلي بیکارۍ علت د  ځايه سوي بېری ېډ  يوي چسهم پاته  يدند ېوخت نا وخت ب يدو په جریان کېځایه ک ېد ب ځايه سوي

د شته اداري فساد څخه  يادارو ک واد پهيد ه يمانا چ ېده پ .نشتون یادوي ېوظیفو کمښت ګڼي او دوهم عمده علت د واسط

په رسمي يې  بې ځايه سويداخلي  يچ يلرل هم له هغو عواملو څخه ده ن ېهم متأثره دي، که څه هم د تجرب بې ځايه سويداخلي 

 له کار کولو څخه محروم کړي دي. يیا دولتي ادارو ک
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 وړاندیزونه

معلوماتو، موندونو او تجربو پر اساس د راتلونکو څېړنو په اړه ځیني سپارښتني د دي څېړني په ترسره کولو سره د ترلاسه سویو  

او مشوري هم وړاندي کيږي. اول، د داخلي بې ځایه سوو د روغتیایي وضعیت په تړاو دي څېړنه وسي ځکه؛ د ډېری داسي داخلي 

ل. دوهم، د کندهار د کډوالو چارو رياست او بې ځایه سوو سره مخ سوو چي د رواني او روغتیایي اړخه په یوه وخیم حالت کي و 

هغه بنسټونه چي له داخلي بې ځایه سوو سره مرسته کوي، غوښتنه کيږي چي هغو داخلي بې ځایه سوو ته چي بیا ستنېدل نه غواړي 

 د اوږدمهاله او دایمي دندو زمینه برابره کړي.
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Abstract 

 The past 42 years instability, civil wars, natural disasters and unemployment have forced 

millions of Afghans to migrate internally. Kandahar is also one of the provinces of 

Afghanistan that hosts 35,000 registered internally displaced people. It is necessary to clarify 

to know what duties the internally displaced persons are engaged in in Kandahar province. 

This study has been conducted in order to find out the type of work engagement of internally 

displaced persons in Kandahar province and also to find out the causes of displacement and 

the level of willingness to return. This study has been conducted on those internally displaced 

people who are busy with duties or have daily income. This is a quantitative research that 

has been done partly in the library and partly in the field. Fisher's formula has been used for 

calculation of sample size. A sample of 261 people has been selected, and 261 questionnaires 

have been arranged and distributed to hundreds of internally displaced persons who are busy 

with different jobs in Kandahar city. Collected data has been entered and analyzed in the 

Excel program. In this study, it was found that these displaced persons have occupied jobs 

in various fields, the majority of them are official government employees. Besides, some of 

them work in private sector, institutions and some of them work as labors and they get daily 

wages, but most of the internally displaced people are using their own capital and they 

invested in different small businesses. Those internally displaced people who are busy with 

the above-mentioned jobs are half dissatisfied with their jobs. 

Keywords: employment, internal displaced people, income 
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 لنډیز  

کله چي شخص په ټولنه کي د کار کولو توانایي او د کار له پاره لازم قدرت ولري، مګر د کار کولو یا پیدا کولو       

فرصت په لاس نه ورځي، دې حالت ته بېکاري ویل کېږي. او جرم بیا د هغه عمل کول دي چي د اسلامي شريعت يا جزا 

بلل ې هم بېکاري ئجرایم بېلا بېل عوامل لري چي یو . سوې وي ې جزا تعينهئقانون له خوا منع سوی وي او په مقابل کي 

د بېکارۍ کچه د جرایمو په زیاتوالي او کموالي کي بنسټیز رول لري. متاسفانه نن ورځ په افغانستان او په ځانګړي کيږي. 

ې د بېلا بېلو جرایمو ئنه کي له امله د بېکارۍ کچه زیاته سوې ده او په ټول عواملوولایت کي د بېلا بېلو په ډول په کندهار 

لور ته بېولې ده.  دا چي د بېکارۍ کچه د  بې نظمۍ او ې ټولنه د ګډوډۍئارتکاب ته زمینه برابره کړې ده چي په پایله کي 

چي په  لرا منځ ته کو ئې دا اړتیا نو  جرایمو په زیاتوالي / کموالي او د عامه نظم په جوړولو/ ګډوډولو کي رغنده رول لري

عنوان څېړنه وسي. د دې څېړني موخي دا وې چي د نورو عواملو تر څنګ بېکاري هم د جرم د یو عامل په توګه دې 

سوې وي چي تر ډېره حده یادو  معلومهپېژندل سوې وي او  په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي د بېکارۍ اغېز کچه 

 ښاریانوله او نوره ټوله په میداني شکل تر سره سوې ده. د کندهار څېړنه تر یوه حده په کتابتوني غه موخو ته رسېدلي یو. د

 دغهد و په واسطه ډاټا راټوله سوې ده.پوښتنلیکونتنه چي په تصادفي ډول ټاکل سوې ول د هغوی څخه د ( ۱۵۰) څخه

ګړي ډول د سرقت واضح سوې چي په کندهار کي د بېکارۍ په زیاتېدو سره عموماً د جرایمو او په ځانپايله کي څېړني په 

څېړني پایلو وښوده چي په کندهار کي په دولتي ادارو کي د بېسواده او د  د جرم د ارتکاب کچه هم زیاته سوې.  همداراز

ې بنسټيز عوامل وو.  د دې تر څنګ دا هم معلومه ئم کي تغیر ټغیر مسلکي اشخاصو ګمارل او په دولتي تشکیلاتو او سیس

 ( پوري د جرایمو په مخنیوي او کنټرول کي مرسته وکړي.  ۷۵٪ړل به تقریباً تر )د بېکارۍ له منځه وچي سوه 

 جرایمکندهار ولایت، بې کاري،  :کلمېکلیدي     
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 (Introduction)پېژندنه 

 (جل جلاله)هغه شرعي محظورات دي چي الله د جرم د تعریف په هکله علماء بېلا بېل نظریات لري. ځیني علماء وایي: جرایم  

د به يا  ويمحظورات به د هغو افعالو کول وي چي شرعًا ممنوع منع کړي وي. يا تعزير خلک  ، قصاص او دیتپه حد څخهد هغه 

 ېد د هغه له پاره جزا وضع سوې وي. بناءً، لهاو  یې د ترسره کولو امر سوی وي نصوصو سرهچي په شرعي  کول وينه  هغو افعالو

په جزا څخه عقوبت  وو لهافقه .وي ېسو ورته ټاکل  کله جزاچي  دئڅخه معلومېږي چي يو کار کول يا نه کول هغه وخت جرم 

ل(. ځیني علما بیا وایي: ۱۴۰۰)اڅکزی،  جرم نه ګڼل کېږياجرا یا نه اجرا ته جزا نه وي ټاکل سوې  نو که د کوم فعلکړی تعبير 

د هم وي يا  ېسو  هجزا تعين یېوي او په مقابل کي  یعمل کول دي چي د اسلامي شريعت يا جزا قانون له خوا منع سو  هغهجرم 

جزا تعين  ېوي او په مقابل کي ي یهغه په کولو حکم سو  قانون له خوا د مل نه کول دي چي د اسلامي شريعت او يا جزاع هغه

چي قانون  څخه عبارت دئمتناع اارتکاب يا  له عمل هغهجرم د همدا راز د ځینو نورو علماوو په نزد:  .ل(۱۳۹۵)دانش،  وي ېسو 

د کار او کسب نه ادامه یا کار او کسب ته د افرادو نه لاسرسی، په داسي  (.ل.۱۳۹۷)زاه،  وي ېته ټاکل ور یې وي او جزا ګڼلیجرم 

حال کي چي شخص د کار کولو توانایي او ټولي ځانګړني ولري، مګر کار نه ورته پیداکېږي، له بېکارۍ څخه عبارت ده. په بل 

ه پاره لازم قدرت ولري، مګر د کار کولو یا پیدا کولو فرصت په عبارت؛ کله چي شخص په ټولنه کي د کار کولو توانایي او د کار ل

 لاس نه ورځي، دې حالت ته بېکاري ویل کېږي.

  (Research Problem)ستونزهړني ېد څ

پوهاوي نه شتون او  هد بېکارۍ د کچي زیاتوالی، د جرایمو په زیاتوالي کي د بېکارۍ د منفي اغېزو اړوند د عامي په ټولنه ک 

دا اړتیا را منځ ته کړه، تر څو په دې  په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي د بېکارۍ اغېز اړوند د یوې بشپړي څېړني نه شتون 

برخه کي څېړنه وسي او په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي د بېکارۍ د اغېز اړوند رښتینې ډاټا را ټوله، تحلیل او د یوې 

 څېړني په شکل ټولني ته وړاندي سي. باکیفیتهنظمي او م

    (Significance of the study)د څېړني اهمیت

جرایم بېلا بېل عوامل لري چي یو یې بېکاري ده. د بېکارۍ کچه د جرایمو په زیاتوالي او کموالي کي بنسټیز رول لري، خو  

ندهار ولایت کي د بېلا بېلو دلایلو لکه د نظام او دولتي تشکیلاتو تغیرېدل، د متاسفانه نن ورځ په افغانستان او په ځانګړي ډول په ک

بېسوادۍ د کچي زیاتوالی، د دولت له لوري د منظم مېکانیزم او پالیسۍ نه شتون او داسي نورو له امله د بېکارۍ کچه زیاته سوې 

ې ده. چي ټولنه یې د ګډوډۍ، بې نظمۍ او انزوا لور ته بېولې ده.  ده او په ټولنه کي د بېلا بېلو جرایمو ارتکاب ته یې زمینه برابره کړ 

بېکارۍ کچه د جرایمو په زیاتوالي / کموالي او د عامه نظم په جوړولو/ ګډوډولو کي رغنده رول لري. نو دا هر څه د د بناءً، دا چي 

 ړنه وسي.یادي موضوع پر اهمیت دلالت کوي او دا اړتیا را منځ ته کوي چي په دې عنوان څې

  (Research Objectives)  څېړني موخيد 

 عامل په توګه پېژندل.لوی د جرم د نورو عواملو تر څنګ بېکاري د یو  -۱

 په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي د بېکارۍ اغېز واضح کول. -۲

 (Research Question)ښتنه د څېړني پو

 اغېز لري؟څه ډول او څومره په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي بېکاري 
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  (Research Hypothesis)     د څېړني فرضیه

 .لريداسي څرګندیږي چي په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي بېکاري ډېر اغېز 

  (Literature Review)د څېړني اړوند پخوانیو آثارو ته کتنه 
څېړنه نه ده سوې چي په کندهار ښار کي پر جرایمو د بېکارۍ اغېز پکښي څېړل سوی وي، خو ميداني په دې اړه تر اوسه  

هجرت الله  . ئڅېړلي دپه عمومي توګه ځيني څېړني او لیکني سته چي پر جرایمو یې د بېکارۍ اغېزې په عمومي توګه 

کاري هم ېبپر د جرم د نورو عواملو ترڅنګ کي لیکنه  تر سرليک لاندي پهل(. د کریمنالوژي له نظره د جرم او مجرم ۱۳۹۶صافی)

د کاري  خوبنسټیز لامل بللی دئ، يو البته؛ سره د دې چي د مناسبي دندي یا کار نه شتون یې د جرایمو د ارتکاب  بحث کړی دئ.

)بېکاري در افغانستان؛ عوامل وراه کار های  ل۱۳۹۶/۲/۱آزادۍ راډیو،  اتوالی یې هم د جرایمو د ارتکاب لامل ګڼلی دئ.حجم زی

حکومت( په دې لیکنه کي په افغانستان کي د بېکارۍ وضعیت، په هیواد کي د بېکارۍ د زیاتوالي عوامل او هم د ملي وحدت د 

م. )عوامل ۲۰۱۷/۵/۶کندهار مرکزي تجارتي لیسه،  .سوي ديو کړني په کي تشریح حکومت له لوري د بېکارۍ د له منځه وړل

و يې بحث کړی موضوعات وداسي نور پر اصلي فقر در افغانستان( ، بې برنامه ګي دولت، بېکاري، جنګ، افات طبعي، بېسوادي او 

تداوم  (م۱۱جنوري/  /۲۰۲۱) ارزو نيوز  ده. دلته یوازي دومره یادونه سوېده چي بېکاري د فقر او جرایمو د ارتکاب لامل دئ.

درصدر باشنده های این ولایت بېکار اند. په یاد راپور کي د بېکارۍ زیاتوالی او په وړاندي یې د دولت د  ۸۰نبردها در کندهار 

یزو عواملو لکه؛ ټولن لیکنه کي د جرم پر تر سرليک لاندي محمد ګل عالم، د جرم ټولنیز عوامل تدابیرو په هکله بحث سوی دئ.

  .کړی دئاقتصادي، سیاسي، دندیېز، جغرافیي، کورني او داسي نورو عواملو باندي بحث 

کي د جرایمو پر عواملو، د جرایمو پر ډولونو، د جرایمو پر زیاتوالي د بېکارۍ اغېز او ځینو  يزو راپورولیکنو او څېړن په پورتنيو 

نورو موضوعاتو بحثونه سوي دي، خو په ځانګړي ډول په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي د بېکارۍ د اغېز اړوند لیکني/ 

ل چي په دې اړه څېړنه وسي، ترڅو بېکاري د جرایمو د یو بنسټیز دې موضوع دا اړتيا رامنځ ته کړ څېړني شتون نه درلود، ځکه نو 

کندهار کي د جرایمو  لامل په توګه تثبیت او په کندهار کي یې د جرایمو پر زیاتوالی د اغېز کچه معلومه سي او هغه پوښتني چي په

بناءً، په دې څېړنه کي د ترلاسه  .سينه ترلاسه جوابو واضح شتون لري په اړه يې په زیاتوالي کي د بېکارۍ د اغېز اړوند له خلکو سره 

سوي لومړني لاس ډاټا په مرسته و موندل سول چي په کندهار کي د نورو عواملو ترڅنګ بېکاري هم د جرایمو یو بنسټيز لامل دئ 

 چي عموماً د ټولو جرایمو، خو په ځانګړي ډول د سرقت د جرم پر زیاتوالي يې ډېر اغېز کړی دئ.

  (Materials & Methods)   تودونهمواد او می

ل. کال له مېزان څخه تر حوت پوري د شپږو میاشتو په ترڅ کي د کندهار ۱۴۰۰څېړنه ده چي د يوه مختلطه )کمي او کيفي(دا  

اوسېدونکو په دې څېړنه کي د کندهار ښار له هغو د بېکارۍ اغېز په هکله تر سره سوې ده.  يپه ښار کي د جرایمو په زیاتوالي ک

کسان د نموني په توګه ټاکل سوي او ( ۱۵۰کلونو زیات وو، د تصادفي نمونه ټولوني مېتود په اساس )( ۱۸څخه چي عمرونه یې تر )

د پوښتنليکو په مرسته راټوله . لرلې پوښتني (و خلاصينه، څو جوابه، ا –)هو  د یاد پوښتنلیک څوارلسپوښتنلیکونه ورته وېشل سوي. 

سربېره پردې، ددې څېړني په دوران کي د  .هکي ترتیب سوي د جدولونو پروګرام په مرسته تحلیل او په Ms Excelد سوې ډاټا 

 څېړني حقوقي او اخلاقي اړخونو ته ځانګړې توجه سوې ده.
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  (Results)نتايج

چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوونکو د  ې سوې وه،د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته ځانګړ 

 ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

 (۱۵۰)نمونه= معلومات جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی

Table 1: Social Demographic characteristics of the respondents (n=150) 

 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   جنسیت

 نارینه

 ښځینه

۱۲۲ 

۲۸ 

  ٪۸۱  

  ٪۱۹  

   مدني حالت

 متاهل

 مجرد

۱۰۵ 

۴۵ 

  ٪۷۰  

  ٪۲۷ 

   عمر/ سن

۱۸ – ۲۵  

۲۵ – ۴۰  

۴۰ – ۶۵  

۶۵ > 

۸۴ 

۵۳ 

۱۲ 

۱ 

  ٪۵۶  

  ٪۳۵  

  ٪۸  

  ٪۱  

 

يې ( پوښتني خلاصينه، څو جوابه، او  –څوارلس )هو دوهمه برخه د څېړني اړوند پوښتنو ته ځانګړی سوې ول، چي پوښتنلیک  د

 افونو کي ترتیب او تنظیم سوي دي:په لاندي ډول تحلیل او  په ګر  چي لرلې

 جدول: زده کړه دوهم

 فیصدي شمېر جواب 

 هو

 نه

۱۳۸ 

۱۲ 

  ٪۹۲ 

 ٪۸  

 ۱۰۰٪  ۱۵۰ مجموعه
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 زي کچي کړيیدرېيم جدول: زده

 فیصدي شمېر جواب 

 ابتدائیه

پاس ۱۲  

پاس ۱۴  

 لیسانس

 ماستر

 دوکتور

۶ 

۴۶ 

۲۱ 

۶۲ 

۲ 

۱ 

 ٪۴،۳۴  

 ٪۳۳  

 ٪۱۵  

 ٪۴۵  

 ٪۱،۵  

٪۰،۷۲  

٪۱۰۰ ۱۳۸ مجموعه  

 

  د زده کړي نه کولو عوامل: څلورم جدول 

 فیصدي شمېر جواب 

 کورنۍ ستونزي

 ټولنیز محدودیتونه

ستونزيامنیتي   

 اقتصادي ستونزي

۲ 

۱ 

۳ 

۶ 

 ٪۱۶،۶۶  

  ٪۸،۳۳  

 ٪۲۵  

 ٪۵۰  

٪۱۰۰ ۱۲ مجموعه  

 کار یا دندهجدول:  پنځم 

 فیصدي شمېر جواب 

هو   

 نه

۷۰ 

۸۰ 

  ٪۴۶،۶۶  

 ٪۵۳،۳۳  

۱۰۰٪  ۱۵۰ مجموعه  

  د بېکارۍ عوامل: شپږم جدول 

 فیصدي شمېر جواب 

 بېسوادي

 د تعلیمي کچي کموالی

منينا ا  

 اقتصادي کمزورتیا

 په دولتي اداراتو کي د فساد شتون

 د نظام او تشکیلاتو تغیر

۷ 

۶ 

۱۱ 

۲۴ 

۱۱ 

۲۲ 

   ٪۸،۶۴  

  ٪۷،۴۰  

  ٪۱۳،۵۸  

 ٪۲۹ ،۶۲  

  ٪۱۳،۵۸  

 ٪۲۷،۱۶  

٪۱۰۰ ۸۱ مجموعه  
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  د دندو ځایونه او سکتورونه: اووم جدول

 فیصدي شمېر جواب 

 دولتي سکتور

 خصوصي سکتور

کاروبارشخصي   

 روزانه

۳ 

۱۳ 

۴۶ 

۷ 

  ۴،۳۴  

  ۱۸،۸۴  

  ۶۶،۶۶  

  ۱۰،۱۴  

۱۰۰٪  ۶۹ مجموعه  

 سوي ياست؟بېکاره ايا تر اوسه جدول:  اتم

 فیصدي شمېر جواب 

 هو

 نه

۱۱۴ 

۳۶ 

۷۶ 

۲۴  

۱۰۰٪  ۱۵۰ مجموعه  

 د بېکارۍ بد/ منفي اغېزپر انفرادي او کورني ژوند او ټولنیزو اړیکو جدول:  نهم

 فیصدي شمېر جواب 

 ډېر اغېز یې کړی دئ

 لږ اغېز یې کړی دئ

 اغېز یې نه دی کړئ

۹۲ 

۲۰ 

۲ 

  ۸۱  

۱۷ 

۲ 

۱۰۰٪  ۱۱۴ مجموعه  

 ارتکابد بېکارۍ له امله د جرم جدول:  لسم

 فیصدي شمېر جواب

 هو

 نه

۱۴۰ 

۱۰ 

۹۳،۳۳ 

۶،۶۶ 

۱۰۰٪  ۱۵۰ مجموعه  

له خپل کور څخه غلا او له خلکو  -۳کوڅه ډبتوب او ولګردي کول. -۲ د ځان وژني هڅه کول. -۱ بېلو ارتکاب سویو جرایمو ډولونه: د بېلا 

د مخدره موادو  -۶ ترافیکي حادثې. -۵تشویش او په پایله کي یې کورني جنجالونه او جګړې کول.  -۴ څخه په زوره د شیانو اخیستلو هڅه کول.

 استعمالول.
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 پېژندل چي د بېکارۍ له امله د جرایمو مرتکب سويداسي چاد جدول:  يوولسم

 فیصدي شمېر جواب 

 هو

 نه

۱۲۶ 

۲۴ 

  ۸۴  

  ۱۶  

۱۰۰٪  ۱۵۰ مجموعه  

 جدول: د ارتکاب سویو جرایمو د کمیت او کیفیت څرنګوالیدوولسم 

 

 په کندهار کي د بېکارۍ اصلي لاملجدول:  ديارلسم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فیصدي د انتخابونو شمېر جواب

 اخطار )تهدید په قتل یا تجاوز

 سرقت

 اختطاف

 ځان وژنه

 د مخدره موادو استعمال یا قاچاق

 اخلاقي فساد او جنسي جرایم

 ولګردي او کوڅه ډبتوب

۸ 

۸۷ 

۲۳ 

۲۵ 

۶۱ 

۲۴ 

۵۹ 

  ۲،۷۸  

۳۰،۳۱ 

۸ 

  ۸،۷۱  

۲۱،۲۵ 

  ۸،۳۶  

  ۲۰،۵۵  

۱۰۰٪  ۲۸۷ مجموعه  

 فیصدي د انتخابونو شمېر جواب

 د تعلیمي کچي کموالی 

 په دولتي ادارو کي د بېسواده او غیر مسلکي اشخاصو ګمارنه

 په دولتي اداراتو کي فساد )تبعیض، واسطه بازي ...(

 تشکیلاتو تغیرد نظام او 

 له هیواد څخه د مسلکي بشري قوې قرار

۸۳ 

۱۰۹ 

۶۷ 

۹۹ 

۵۲ 

۷۹ 

  ۱۶،۹۷ 

۲۲،۲۹ 

  ۱۳،۷۰ 

  ۲۰،۲۴ 

۱۰،۶۳ 

 د دولت له لوري د مناسبو کاري پالیسیو نه شتون او نه تطبیق ۱۶،۱۵

 ۱۰۰٪  ۴۸۹ مجموعه
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 ډېروالي اغېزد جرایمو پر ډېروالي د بېکارۍ د جدول:  څوارلسم
 

 

 

 

 

 

 

 

ټولنه کي د بېکارۍ په ۍ د )زیات اغېز لري( مورد تر ټولو زیات انتخاب سوی دئ چي دا د دې ښکارندوی دئ چي په کندهار  دلته

 وې او لا د ډېرېدو په حال کي ده.زیاتوالي سره د بېلا بېلو جرایمو د ارتکاب کچه ډېره س

 

 سویو جرایمو څرنګوالیپه کندهار کي د بېکارۍ په زیاتوالي سره د ډېرو جدول:  پنځلسم

 

تر ټولو زیات انتخاب سوی دئ چي دا د دې ښکارندوی دئ چي د بېکارۍ )سرقت او غلا( ( مورد ۸پوښتنه کي ) په پورتنۍ 

( مورد ۱۲په زیاتوالي سره عموماً د ټولو، خو په ځانګړې توګه د سرقت/ غلا جرم ارتکاب ډېر سوی دئ. همدا راز په دوهم قدم کي  )

رۍ ټولنه کي اوس هم د پخوا په څېر غربت او فقر حاکم دئ چي له امله یې د ډېر انتخاب هم د دې ښکارندوی دئ چي په کندها

 ټولني خلک د بېلا بېلو جرایمو په ارتکاب لاس پوري کوي.

 

 

 فیصدي شمېر جواب

 زیات اغېز لري

 اغېز لري

 لږ اغېز لري

 اغېز نه لري

۱۲۴ 

۱۳ 

۶ 

۷ 

  ۸۲،۶۶ 

۸،۶۶ 

  ۴ 

  ۴،۶۶ 

 ۱۰۰٪  ۱۵۰ مجموعه

 فیصدي د انتخابونو شمېر جواب

 ځان وژنه )خودکُشي(

 قتل

 تهدید په قتل یا تجاوز  /اخطار

 ضرب او جرح )وهل او ټکول(

 فرېبکاري

 اخلاقي فساد او جنسي جرایم

 اختطاف

 سرقت )غلا(

 د مخدره موادو استعمال یا قاچاق

 د عامه او خصوصي ملکیتونو غصب

 ځایه ناسته ولاړهي  یا بې دولګر 

 سوالګري )چي فقر یې ځانته د کسب په توګه غوره کړی وي(

۴۹ 

۵۴ 

۳۴ 

۵۷ 

۷۵ 

۵۵ 

۷۱ 

۱۲۸ 

۶۷ 

۳۵ 

۸۵ 

۸۹ 

  ٪۶،۱۳ 

 ٪۶،۷۵ 

  ٪۴،۲۵ 

  ٪۷،۱۳ 

  ٪۹،۳۸ 

 ٪۶،۸۸ 

  ٪۸،۸۸ 

  ٪۲۳،۵۲ 

  ٪۲۰،۹۰ 

 ٪۴،۳۸ 

  ٪۱۰،۶۳ 

  ٪۱۱،۱۳ 

 ۱۰۰٪  ۷۹۹ مجموعه
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 د جرایمو په کنټرول کي د بېکارۍ د له منځه وړلو اغېزجدول:  شپاړسم

 

د جرایمو د په آزاد ډول  افراد د پورتنيو پوښتنو ترڅنګ په پوښتنليک کي دوې خلاصي پوښتني هم راوړل سوي وې ترڅو  

خپل نظرونه زیاتوالي د عامل په توګه د بېکارۍ او د بېکارۍ په لمنځه وړلو او د جرایمو په کنټرول کي د دولت د مسؤلیتونو اړوند 

 ليکلي ول. داسيخپل نظرونه و یې شريک کړي چي زياتر 

 ستاسو په نظر ولي بېکاري د جرایمو د ارتکاب سبب کېږي؟

کسانو جواب ویلی دئ، خو د ټولو دلایل تر ډېره حده سره ورته او مترادف دي چي ځیني یې ( ۱۵۰دې پوښتني ته ټولو ) 

عبارت دي له:  د عقیدې کمزوري، کورني مسؤلیتونه، د اولاد نفقه برابرول، اقتصادي ستونزي، د نرخونو لوړېدل، په اداراتو کي 

ېلو جرایمو ارتکاب ته یې مخه کړې ده. بېکاري غربت او فقر تبعیضي چلند چي له امله یې ډېر خلک بېکاره سوي دي او د بېلا ب

منځ ته راوړي او غربت بیا انسان د جرایمو ارتکاب ته مجبوره کوي. په ټولنه کي هر انسان بېلا بېلي اړتیاوي لري؛ نو که یې د 

ره سي، نو د بدو خلکو سره ناسته اقدام کوي. کله چي انسان بېکا د ترسره کولوغیر مشروع کارونو د مشروع لارو پوره نه کړي، 

خلک ښه او بد، حلال  ید جرایمو تر ټولو ستر لامل کېدای سي. د تعلیمي کچي د کموالي له امله ډېر  لهولاړه کوي چي دا کار خپ

ور او حرام نه سي تفکیک کولای، نو د جرایمو مرتکب کېږي. ذهني فشارونه، غلط فکرونه او د مسؤلیت احساس نه کول او داسي ن

 هغه عوامل دي چي په شکل د اشکالو د جرایمو ارتکاب ته زمینه مساعدوي.

 د بېکارۍ په له منځه وړلو او د جرایمو په مخنیوي کي د دولت مسؤلیت څه دئ؟

کسانو جواب ویلی دئ. چي د بېکارۍ په له منځه وړلو او د جرایمو په  ۱۴۰( کسانو  څخه ۱۵۰دې پوښتني ته له ټولو ) 

فرصتونه ایجاد کړي او  دي کاريمخنیوي کي یې د دولت د مسؤلیت اړوند ځیني وړاندیزونه کړي دي چي عبارت دي له:  دولت 

سي. همدا راز کار دي و اهل کار ته و سپاري، د قومیت پر بنسټ باید ګمارني  فابریکې دي جوړي کړي ترڅو بېکاره خلک پر کار

ونه کړي. دولت دي د ټولني خلکو ته عامه پوهاوی ورکړي او د جرایمو په فردي او ټولنیزو زیانونو او د دنیا او اخرت په عذابونو 

مناسبي طرحي جوړي کړي.  په بازار دي ي رشد له پاره ړخیز امنیت او نظم تأمین کړي. د اقتصاداهر خلکو ته دي دي یې پوه کړي. 

کار واخلي. د ځوانانو له څخه له مختلفو تګلارو دي او خصوصي سکتور کي دي مداخله وکړي. د صادراتو د زیات والي له پاره 

دهار ښار عمومي برېښنا باید انکشافي پروژې تطبیق او د کن سربېره پردې، دولتچاپیریال را منځ ته کړي. ي تفریح مناسبدي پاره 

 د هر اړخیز مالي، اداري او اخلاقي فساد پر وړاندي جدي مبارزه وکړي.او هم دي  جوړه کړي

 

 فیصدي د انتخابونو شمېر جواب

100% 

75% 

50% 

25% 

۵۹ 

۹۹ 

۱۴ 

۶ 

  ٪۳۱،۵۵  

 ٪۵۲،۹۴  

  ٪۷،۴۸  

  ٪۳،۲۰  

۱۰۰٪  ۱۸۷ مجموعه  
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  (Discussion) مباحثه/ مناقشه

هغه پوښتني چي د بېکاری او جرم د پېژندني او په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي ، د دې څېړني په پای کي ویلای سو 

په کندهار تر ډېره جواب سوي دي. ټولني له خلکو سره موجودي وې، د دې څېړني په مرسته  ۍبېکارۍ د اغېز اړوند د کندهار د 

ددې څېړني .  ښودل سوې دهکي د بېکارۍ په زیاتېدو سره عموماً د جرایمو او په ځانګړي ډول د سرقت د جرم د ارتکاب کچه زیاته 

او د څېړني پایلو وښوده چي په کندهار کي په دولتي ادارو  يکارۍ د زیاتوالي عوامل هم څېړل سو په کندهار کي د بېپه مرسته سره 

م کي تغیر یې بنسټيز عوامل وو.  د دې تر څنګ دا هم ټکي د بېسواده او غیر مسلکي اشخاصو ګمارل او په دولتي تشکیلاتو او سیس

دغه څېړنه يو شمېر  پوري د جرایمو په مخنیوي او کنټرول کي مرسته وکړي. ( ۷۵٪معلومه سوه د بېکارۍ له منځه وړل به تقریباً تر )

ترسره کولو پر مهال د د دې څېړني محدويتونه هم لري لکه د نمونې کمه اندازه او د پوښتليکونو ترڅنګ د مرکو نه ترسره کول . 

په ټولنه کي د عامه پوهاوي نه شتون، د پوښتنلیکونو د څېړني او د هغه د اهمیت په هکله ي او خنډونه هم موجود ول لکه، ځیني ستونز 

 په جوابولو کي د خلکو نه لېوالتیا،  د وخت کموالۍ او د اداري او تدریسي کارونو د حجم زیاتوالی او داسي نور.

  (Conclusion) پایله

کله چي شخص په ټولنه کي د کار کولو توانایي او د کار له پاره لازم د پورتنې څېړني په پای کي دې پایلي ته رسېږو چي،  

عمل کول  بیا د هغهجرم قدرت ولري، مګر د کار کولو یا پیدا کولو فرصت په لاس نه ورځي، دې حالت ته بېکاري ویل کېږي. او 

عمل نه کول دي  هغهد هم وي يا  ېسو  هجزا تعين یېوي او په مقابل کي  یدي چي د اسلامي شريعت يا جزا قانون له خوا منع سو 

. جرایم بېلا بېل وي ېجزا تعين سو  ېوي او په مقابل کي ي یهغه په کولو حکم سو  قانون له خوا د چي د اسلامي شريعت او يا جزا

موخي دا  عوامل لري چي یو یې هم بېکاري ده. د بېکارۍ کچه د جرایمو په زیاتوالي او کموالي کي بنسټیز رول لري. د دې څېړني

وې چي د نورو عواملو تر څنګ بېکاري هم د جرم د یو عامل په توګه پېژندل سوې وي او  په کندهار کي د جرایمو په زیاتوالي کي 

د بېکارۍ اغېز کچه واضح سوې وي چي تر ډېره حده یادو موخو ته رسېدلي یو. یعني؛ د دې څېړني په مرسته واضح سوې چي په 

زیاتېدو سره عموماً د جرایمو او په ځانګړي ډول د سرقت د جرم د ارتکاب کچه هم زیاته سوې.  همداراز،  کندهار کي د بېکارۍ په

په کندهار کي د بېکارۍ د زیاتوالي عوامل هم څېړل سول او د څېړني پایلو وښوده چي په کندهار کي په دولتي ادارو کي د بېسواده 

 لاتو او سیستم کي تغیر یې بنسټيز عوامل وو.  او غیر مسلکي اشخاصو ګمارل او په دولتي تشکی

دا چي کار د افرادو  دولت باید په ټولنه کي د بېکارۍ مخنیوی وکړي او په بېلا بېلو برخو کي کاري فرصتونه ایجاد کړي.: وړاندیزونه

دولت، علمي  مخنیوی وسي. بنسټیز حق دي، نو د ټولني ټولو افرادو ته مساوي کاري فرصتونه ایجاد سي او له هر راز تبعیض څخه

په راتلونکو څېړنو او سروې ګانو کي دي د نمونې  او ښوونیز مؤسسات او علماء کرام باید د ټولني خلکو ته عامه پوهای ورکړي.

 زياته اندازه وټاکل سي، د پوښتنليک ترڅنګ دي د مرکې ميتود هم وکارول سي او د جرايمو د بېلابيلو ډولونو پرتله اييزه مطالعه

 وسي.
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Abstract 

 When a person has the ability to work in society but does not get the opportunity to do 

any job, this situation is called unemployment. The crime is the action which is prohibited 

by the Islamic Sharia and Penal law and against which the punishment has been determined. 

Crimes have different factors, one of which is unemployment. The level of unemployment 

has a fundamental role in the increasing and decreasing of crimes. Unfortunately, today in 

Afghanistan and especially in Kandahar province, the unemployment rate is increasing due 

to various reasons such as changes in the governmental system, existence of illiteracy, lack 

of regular programs from the government and etc which pave the way for crimes and led the 

society towards chaos, disorder and isolation. This study was conducted to find out the 

effects of unemployment on the increase of crimes level in Kandahar. In this research 

primary data was collected through questionnaire and secondary data was collected from 

liberary and official records. 150 citizends of Kandahar province were selected randomly 

and the data was collected from them through 150 questionnaires. As a result of this research, 

it is clear that with the increase of unemployment in Kandahar, the level of crimes became 

higher especially the robbery crime. Also, the results of the research showed that the 

recruitment of illiterate and unprofessional people in governmental posts in Kandahar and 

the change of governmental system were other main factors which caused crimes. Finnally, 

it is also known that the elimination of unemployment will help to prevent and control crimes 

up to 75%. 

Keywords: unemployment, crime, impact 
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 لنډیز

 يهـ ش( کال راهیسي په افغانستان کي فعالیت کوي او ټولني ته تعلیمي خدمات وړاند ۱۳۸۶خصوصي مکاتب د ) 

هم خورا زیات رول  يخصوصي سکتور د تعلیم د ترویج په برخه ک يښکارندویي کوي، چ اډول مکاتبو فعالیت د ېکوي. د د

ادعا  ېفعالیت کوي؛ د د ير یي زرګونو ته رسیږي او اکثره یي د هیواد په ښاري سیمو کې. دغه مکاتب چي شمئلوبولی د

اعلاناتو هم لاس ر ېلپاره په ګڼ شم ېکوي او د همد يټولني ته غوره او باکیفیته تعلیمي خدمات وړاند يدرلودونکي دي چ

ته واداره کړي، چي خپل اولادونه د زده کړو په موخه خصوصي  ېپوري کوي، تر څو د خلکو توجه راجلب او خلک د

ر خصوصي مکاتب فعالیت کوي، چي د غوره تعلیمي خدماتو د وړاندي ېي هم ګڼ شمښمکاتبو ته واستوي. په کندهار ښار ک

ور څخه په کومه  کوونکي زدهار د خصوصي مکاتبو خدمات څومره باکیفیته او کولو ادعا هم لري. خو دا چي د کندهار ښ

، سوه ړنه په لاره واچولېڅ غهته په کتو سره د ې تشيهمددرلود. کوم دقیق معلومات شتون نه  اړوند ېکچه راضي دي؟ په د

دا يوه کمي څېړنه ده چي . يه کړ د رضایت کچه معلوم کوونکوزدهتر څو د کندهار ښار د خصوصي مکاتبو له خدماتو څخه د 

تنه زده کوونکي پکښي ټاکل سوي دي. ډاټا د پوښتنليکونو په وسيله راټوله سوې او  ۱۵۰د ترتيبي نمونې ټولوني له مخي 

چي د کندهار ښار د خصوصي مکاتبو   ه کي معلومه سوهنتیجپه تحلیل  دپه واسطه تحليل سوې ده.  MS Exelوروسته د 

په زیاته  کوونکيزده څخه دکارمندانو له برخور د میتود او ، هیزاتو، د استادانو له برخوردجال، د مکتب د تریېد تعلیمي چاپ

رضایت په متوسطه کوونکو زدهوي دي. البته د ځینو سل و ورک ېکچه راضي دي او په اکثره پوښتنلیکونو کي ډیري زیاتي نمر 

ښکارندیي کوي، چي په کندهار  ې، چي دا په خپله د ددئ خپل رضایت په ټيټه کچه ښودلی کوونکوزدهکچه او ډیرو کمو 

 راضي دي. په عموم کي په زیاته کچه شاګردانمي خدماتو له اکثره برخو څخه يتعل دښار کي د خصوصي مکاتبو 

 خصوصي مکاتب، تعلیمي خدمات، رضایت، کندهار ښار :کلمات کلیدي
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 (Introduction)ژندنه ېپ

خـوا  خـوا تعلـیم د اسـلامي شریعـت پـر اسـاس د انسـان لـه بنسـټیزو حقوقـو څخـه ګڼـل کیـږي، او لـه بـلي ېله یـو 

پرمختــګ لــه واقعیــت څخــه  يټــولن ېڅخــه د یــو  ېد پرمختــګ اســاسي عامــل او پرتــه لــه د يټــولن يتعلــیم او تحصــیل د هــر 

ــنْ لقََــدْ مَــنَّ » ښــکاري. اللــه تعــالی فرمــایي:  ير لیــر ېــډ أنَفُسِــهِمْ يتَلُْــو عَلَــيهِْمْ آياَتِــهِ  اللَّــهُ عَــلَ المُْــؤمِْنِيَن َذِْ بعََــثَ فِــيهِمْ رسَُــولًا مِّ

ــزَكِّيهِمْ وَيعَُلِّمُهُــمُ  بِــينٍ  وَيُ ــلُ لفَِــي ضَــلَالٍ مُّ ــانوُا مِــن قبَْ ََ وََنِ كَ ــ ــابَ وَالحِْكْمَ اللــه تعــالی پــه  ،ژبــاړه(. ۱۶۴)آل عمــران، ايــت «الكِْتَ

څـو د  پیغمـبر د خپـل وجـود او نفـس ) د انسـان لـه ذاتـه ( ورتـه راواسـتوه تـر ېهغـوی تـه یـ ينده ګانو احسان وکړ، چـخپلو ب

حـال   او هغـوی تـه کتـاب او حکمـت ور وښـايي، پـه داسيسيدوی تـه بیـان کـړي، تـر څـو هغـوی پـاک  ېالله آیتونه او نښـان

» وو. همدارنګــه رســول اللــه صــلی اللــه علیــه وســلم فرمــایي:  يڅخــه دوی ښــکاره پــه ګمراهــۍ کــ ېلــه د يمخکــ يچــ يکــ

 فرض دی. يد علم زده کړه پر هر مسلمان نارینه او ښځینه باند يیعن« طلب العلم فریضه علی کل مسلم 

و اتبــاعو تــه د د دولــت لــه اســاسي وظــایفو او موخــو څخــه یــو هــم خپلــ يپــه اکــثره هیوادونــو کــ ۍاســاس د نــړ  ېپــر د  

خپلــو اتبــاعو تــه د  ېهــم د دولــت لــه اســاسي وظــایفو او موخــو څخــه یــوه یــ يبرابــرول دي. پــه افغانســتان کــ ېتعلــیم د زمینــ

ر دولتــي ېتـه د رســیدو لپـاره د افغانســتان پـه شــمول د نـړۍ ټولــو دولتونـو ګــڼ شـم يمــوخ ېهمـد برابــرول دي. ېتعلـیم د زمینـ

 د پرمختګ لوړو پوړیو ته ورسوي.  يټولن خپلي يلار  ېي، تر څو له داو خصوصي علمي مراکز  تاسیس کړي د

ــ ــواد افغانســتان ک ــه ګــران هی ــونږ پ ــان  يزم ــیم د هــر افغ ــر اســاس تعل ــو پ ــو نظــامونو د اســاسي قوانین هــم د مختلف

 زمینـه يوی؛ تـر څـو خپلـو اتبـاعو تـه د تعلـیم او تربیـسـمکلـف ګرځـول  ېدولـت پـه د ېوی او تر څنـګ یـساساسي حق ګڼل 

ــتان د )  ــړي. د افغانس ــره ک ــه  ۱۳۰۳براب ــانون پ ــاسي ق ــال اس ـــ ش ( ک ــاده، د ) – ۱۴ه ــه م ــاسي  ۱۳۰۹م ــال اس ـــ ش ( ک ه

ــه  ــانون پ ــاده، د ) ۲۰ق ــه م ــ م ــه  ۱۳۴۳ـ ــانون پ ــاسي ق ــال اس ـــ ش ( ک ــاالاخره د ) ۳۴ه ــاده او ب ــ م ـــ ش( اســاسي  ۱۳۸۲ـ ه

تعلــیم د هــر افغــان بنســټیز حــق  يیمــه مــاده کــېون پــه در د قــان يهـــ ش ( کــال د پــوهن ۱۳۸۷ـــ مــه مــاده او  د ) ۴۳قــانون پــه 

 .ئوی دسګڼل 

د هیــواد پــه  ي، نــو پــه مختلفــو دورو کــسيد افغانســتان اتبــاع لــه دغــه بنســټیز حــق څخــه بــرخمن  يلپــاره چــ ېد د

د تعلـیم د لا تـرویج پـه موخـه، خصـوصي  يوي دي. پـه وروسـتیو کلونـو کـسـل تعلیمـي مراکـز ایجـاد ېـلابېب يمختلفو سـیمو کـ

ر تعلیمــي مراکــز او مکاتــب ېپــر اســاس  ګــڼ شــم يـــ مــاد۱۱د قــانون د  يد پــوهن يســکتور هــم د هیــواد پــه اکــثره ښــارونو کــ

ــ ــړي، چ ــاد ک ــ يایج ــتان ک ــه افغانس ــوي. پ ــه تنظیم ــل فعالیتون ــاس خپ ــر اس ــو پ ــدو لوایح ــر ) يد اړون ــور  ۳۳۰۰ت ــه پ   ي( باب

ــ ــت ک ــب فعالی ــ يوي، چــخصــوصي مکات ــیمو ک ــاري س ــه ښ ــواد پ ــثره د هی ــ ياک ــم چ ــدهار ه ــال دي. کن ــتان د  يفع د افغانس

د هیــواد د نــورو ښــارونو پــه شــان د تعلــیم د  يښــپک يتــاریخي او فرهنګــي ښــارونو څخــه ګڼــل کیــږي؛ پــه وروســتیو کلونــو کــ

وي دي. د ســتـب تأسـیس ر خصـوصي مکاېشـم زيــات کولـو پـه موخـه يتـه د غـوره تعلیمـي خــدماتو د وړانـد يتـرویج او  ټـولن

د  ي( بابـه خصـوصي مکـاتبو کـ۷۰پـه ) يتـر اوسـه پـور  يریاسـت د معلومـاتو پـر اسـاس پـه کنـدهار ښـار کـ يکندهار د پـوهن

ــور ۵۰۰) ــه ل ــوونکو ل ــاتو ښ ــوه ) ي( څخــه زی ــس زره او پنځــه س ــر  اوول ــور ۱۷۵۰۰ت ــه  ي( پ ــه ښــوونه او روزن ــو ت زده کوونک

شــامل کــوونکي زدهښــځینه  ي( پــور ۳۳۰۰تــر ) يښــځینه او زده کوونکــو کــ ي( پــور ۱۵۰تــر ) يورکــول کیــږي. پــه ښــوونکو کــ

 يد خصــوصي مکــاتبو د خــدماتو کیفیــت د دولتــي مکــاتبو پــه نســبت لــوړ ګڼــل کیــږي، خــو دا چــ يښــدي.  پــه کنــدهار ښــار ک

نـو کـوم دقيـق معلومـات او يـا يـوه مشخصـه څېړنـه شـتون نـه درلـود. کچـه رضـایت لـري؟  خلک د دغو خدماتو څخه پـه کومـه
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ــه  ېد د  ــاره اړین ــه وسيلپ ــوه څېړن ــي ي ــه دې برخــه ک ــوه چــي پ ــار ک ــدهار ښ ــه کن ــو پ ــر څ ــاتبو د  ي، ت د خصــوصي مک

ول تــر یــوه د هغــوی ر  يد تعلــیم پــه تــرویج کــ يد معلــو مولــو ترڅنــګ پــه ټولنــه کــ يخــدماتو څخــه د خلکــو د رضــایت د کچــ

ــوم  ــه د رســ يمــوخ ې. همــدسيحــده معل ــه تــر سره ېدو لپــاره دا څېت ــه کنــدهار ښــار کــ ېو ســړن د خصــوصي  يده، تــر څــو  پ

مـو د کنـدهار ښـار  د  يد تـر سره کولـو پـه نتیجـه کـ . د څیـړنيسيمکاتبو لـه خـدماتو څخـه د خلکـو د رضـایت کچـه معلومـه 

د چــي د نتــايج پــه برخــه کــي بــه وړانــدي سي.  ده ېخصـوصي مکــاتبو لــه خــدماتو څخــه د خلکــو د رضــایت کچــه معلومــه کــړ 

ژندنــه اړینــه بولــو لکــه: ښــوونه او روزنــه، د ېد لاســم وضــاحت پــه خــاطر د ځینـو مفــاهیمو پ ړنيېــڅ غــهد د يوړ ده، چــ یـادوني

 اتب.خصوصي مک او نظام او روزني ښووني

ورکولــو او آدابــو او اخلاقــو ورزده  يښــوونه د ورزده کولــو او وریــادولو پــه معنــا ده او پالنــه یــا روزنــه د ود ښوووونه او روزنووه:

ه مرادفــه ده او اوږده تاریخچــه لــري. د ې سر ښــوونه او روزنــه لــه تربیــ يکولــو مفهــوم ورکــوي.  زمــوږ پــه فرهنــګ او کلتــور کــ

ــه حقیقــت کــEducation) ياصــطلاح چــ او روزني ښــووني ــري، پ ــ ي( سره ســمون ل ــا ده. امــا معمــولاً  ېد هماغــه تربی ــه معن پ

ښــوونه یــا ورزده کــول زده کوونکــو تــه د  يمعنــا چــ يښــوونه او روزنــه یــو لــه بــل څخــه جــلا دي؛ پــه د يتعبیریــږي، چــ داسي

ــي او داسي ــي او اخلاق ــه د دین ــا تربی ــه ی ــودل او روزن ــارتونو ورښ ــوعګانو او مه ــانګړو موض ــودل دي. د  ځ ــارو ورښ ــورو چ ن

لا تراوسـه د ټـولنیز  يپـر هغـو نسـلونو تـرسره کـوي چـ ېبـال  نسـلونه یـ يځینو په باور تربیه د هغـه عمـل څخـه عبـارت ده، چـ

تربیــه؛ بــدني، رواني، ټــولنیز، فرهنګــي، اقتصــادي، دینــي، ســیاسي، هــر  يــا .(۱۴۰۰)شــايق،  غ تــه نــه وي رســیدليژوندانــه بلــو 

ــا پــه بــل عبــارت. ئاړخیــز، همیشــنی، هــدف لرونکــی او مســئولانه تغییــر د تربیــه؛ پــه معنــوي، اخلاقــي، ټــولنیز، عــاطفي او  ی

ــ يعقــلاني اړخ کــ ــه ذکــر  ېد وګــړو لارښــوونه ده. د تربی ــو څخــه داسيوو معســل ــاوو او تعریفون ــومیږي، چــ ن ښــوونه او  يمعل

ــو داسي ــه( ی ــیم او تربی ــه )تعل ــه قالــب کــ ود دو  يچــ ئمفهــوم د روزن ــو پ ــالن يــېاداء کیــږي او د ترب يلفظون  ( کلمــه داسيي)پ

 . (۱۴۰۰)شايق،  ده د علماوو د تایید وړ ګرځیدلي او روزني د ښووني يجامع کلمه ده چ

ــه نظــام د نظووام:د ښووووني او روزني  ــولن ي، چــئهغ ــه او ب يد ټ لګــه وي او د ېد رســمي بنســټونو، مؤسســو او ســازمانونو نمون

او  انســاني پیاوړتیــا پالنــه پــه غــاړه لــري. د ښــووني او متخصصيــ ياو د پــوه يدنــه او د وګــړي د پــالنيفرهنــګ د انتقــال، غوړ

ولنیزو تغیراتـو د اړتیـاوو پـر بنسـټ یـو لـه ټـولنیزو، د ټـ ينـن ورځ پـه هیوادونـو کـ ي، چـئد يکـ ېد نظام ارزښـت پـه د روزني

ــو او پ ــولنیز ېلوی ــږي او د ټ ــل کی ــو ســازمانو څخــه ګڼ ــه ب ي، فرهنګــي او اقتصــادي وديچل ــا سره ن ــلېاو پراختی  ياړیکــ يدونکي

نظـام حاصـل  ې. د دئچلي حالـت تـه تغیـر مونـدلی دېلـه یـوه سـاده ابتـدايي حالـت څخـه یـوه پـ ېلري او په تدریجي توګـه یـ

د اســتعداد لرونکــو انســانانو تبــدیلول دي او لــه  ياو ثمــره لــه یــوه لــوري څخــه پــه ســالمو، وده او نمــو کوونکــو انســانانو بانــد

ارزښــت تــه پــه کتــو  يد انســاني  اړتیــاوو تــأمینول دي. همــد يلابیلــو فرهنګــي، ټــولنیزو او اقتصــادي برخــو کــېبــل لــوري پــه ب

بـولي او  يتـه مخـه کـول خپلـه اسـاسي دنـده ګڼـي او ان جـبري یـ او روزني ادونـه ښـوونيو يټـول ه يسره په اوسـنۍ زمانـه کـ

 .(۱۴۰۰ئ )شايق، لوړ مقام ورکړی د ېی يپه اساسي قوانینو ک

 پـر مـخ يچـار  د خصـوصي سـکتور لـه لـوري خـپلي يکولـو بنسـټونه دي، چـ يد تعلیمـي خـدماتو د وړانـد خصوصي مکاتوب:

یــت کــوي. پــه لتــر څنــګ فعا ود دولتــي مکــاتب يهیوادونــو کــ زيــاتوپــه  يل اداکــوي، چــمهــم رو  يوړي. د تعلــیم پــه تــرویج کــ

لـومړنۍ  يبرخـه کـ ېپـه د ي( بـابو تـه رسـیږي، چـ۳۳۰۰) ېر یـېشـم يهم خصـوصي مکاتـب فعالیـت کـوي، چـ يافغانستان ک

خپـل فعالیـت پیـل  يهــ ش ( کـال کـ ۱۳۸۶پـه )  ېیـ يپـه هـرات ولایـت کـ ي، چـئپـه نامـه د« ریـاض » خصوصي مکتـب د 
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د معــارف وزارت  يهـــ ش( کــال کــ ۱۳۹۵پــه )  ي. د خصــوصي مکــاتبو د چــارو د تنظــیم پــه موخــه پــه افغانســتان کــئکــړی د

ترڅنــګ د خصــوصي مکــاتبو د  ېپــه نامــه فعالیــت پیــل کــړ. د د« خصــوصي مکــاتبو ریاســت » یــو ریاســت د  يپــه چوکــاټ کــ

وي دي لکــه د خصــوصي ښــوونیزو مؤسســو ســر طرزالعملونــه هــم وضــع ېوخــه یــوه مقــرره او ګــڼ شــمچــارو د ښــه تنظــیم پــه م

ــل، د  ــادرولو طرزالعم ــواز د ص ــت او ج ــو د ثب ــوونیزو مؤسس ــوصي ښ ــه، د خص ــونو لایح ــوونیزو کورس ــوصي ښ ــرره، د خص مق

ــو ــوونیزو مؤسس ــوصي ښ ــړنلاره، د خص ــون ک ــو د کمیس ــخړو د هوارول ــو د تدریسيــ ش ــوونیزو مؤسس ــوصي ښ ــد  خص واز د ج

 تثبیت، حق الشمول او حق الاجرت د ټاکلو کړنلاره.
 

 ( Research Problem) ستونزه نيڅېړ د 

خـو  کـوي. يتـه غـوره تعلیمـي خـدمات وړانـد يټـولن يخصـوصي مکاتـب د تعلـیم د تـرویج پـه برخـه کـ يڅرنګه چ

ویــل کیــږي، خصــوصي  يچــ هــم اړيــن دي ادعــا د صــحت معلومــول ېدداو  دي يموجــود يســتونز  يځینــ يبرخــه کــ ېپــه د

د  يپاملرنــه نــه کیــږي، د ځینــو مکــاتبو لــه لــور  يد لاســته راوړلــو لپــاره ایجــادیږي او کیفیــت تــه پــه کــ يد ګټــ يمکاتــب یــواځ

اییــز کارونــه پــه ریــال  نــه برابروالــی، د اســتادانو لــه لــوري د شــاګردانو حــاضري او نــور زده کــړه ېبشــپړ معیــاري تعلیمــي چاپ

ــول او داسي ــه تعقیب ــه ن ــور ســمه توګ ــت  .ن ــاوو موجودي ــو ادع ــ يزده کــړ  يد شــاګردانو د ســمد پورتني ــخ ک ــه م ــوی  يپ ــډ ل خن

ــدلا  ــوزده او د سي یجوړی ــ  کوونک ــد رپ ــایت بان ــژور اغ يرض ــر ې ــري. ذک ــز ل ــتونز  يو س ــ ېد د يس ــوي، چ ــاب ک د  يایج

ــو سره ېړ څ ــه تــر سره کول ــو پ  سيد رضــایت کچــه معلومــه  کوونکــوزدهاتبو د خــدماتو څخــه د کنــدهار ښــار د خصــوصي مکــد ن

ــو  ــور  ېاو د ی ــه او ګټ ــڅ يباکیفیت ــولن ړنيې ــه شــکل ټ ــه  يپ ــات ت ــه اړه معلوم ــا ناســموالیي پ ــانو د درســتوالي ي ــو ادعاګ د پورتني

 .سي يوړاند
 

    (Significance of the study)ړني اهمیتېد څ

ــیم چــ ــولن يتعل ــه همــد يد ټ ــو څخــه ګڼــل کیــږي؛ پ ــه بنســټیزو عوامل ــه اکــثر  ېد پرمختــګ ل  هموخــه د افغانســتان پ

خپـل رول لـري. پـه  ير خصـوصي مکاتـب هـم د تعلـیم د تـرویج پـه برخـه کـېد دولتـي مکـاتبو تـر څنـګ ګـڼ شـم يښارونو کـ

خـو  فعالیـت کـوي.تـه د خـدمت پـه موخـه  ير خصـوصي مکاتـب تـولنېڼ شـمګـهـم د نـورو ښـارونو پـه شـان  يکندهار ښار ک

ــه کــوم کیفیــت زده کــړ  يدا چــ ــه پ ــو ت ــه کومــه کچــه  کــوونکيزدهورکــوي او  يخصــوصي مکاتــب د خلکــو اولادون ورڅخــه پ

پــه کومــو لارو لــه  يز اچــولی؟ دغــه سـتونز ېــاغ ېرضــایت یـ رپــکوونکــو زدهد  يته چـي ســســتونز  يراضي دي؟ همدارنګـه کــوم

 سيو  ړنيېــڅ يبرخــه کــ ېپــه د يتــه ورتــه د نــورو مهمــو موضــوعاتو پــه هکلــه اړتیــا ده چــ ې؟ دا او دل کېــدای سيمنځــه وړ 

تـه مـلا وتړلـه،  ړنيېـڅ يو سـاهمیـت تـه پـه کتـو سره  ذکـر  ې. مـونږ هـم د موضـوع دسي يته دقیـق معلومـات وړانـد ياو ټولن

 يعلومـه او هغـه خڼډونـه چـد رضـایت کچـه م کوونکـوزدهد خصـوصي مکـاتبو لـه خـدماتو څخـه د  يتر څو په کنـدهار ښـار کـ

پـه  ړنيېـڅ غـهپیـدا کـړو. د د يحـل لار  يلازمـ ېاغیز اچـولی پـه نښـه او د لـه منځـه وړلـو لپـاره یـ يرضایت یر پ کوونکوزدهد 

خــوا  وي وي او لــه بــليســخــوا د خصــوصي مکــاتبو د کیفیــت اړونــد دقیــق معلومــات تــر لاســه  ېتــرسره کولــو سره بــه لــه یــو 

وي وي، تـر څـو هغـو تـه پـه سـهغـوی د کیفیـت د ښـه والي لپـاره مـؤثر فکټورونـه ور پـه ګوتـه  څخه به خصـوصي مکـاتبو تـه د

 .سيسره د خلکو توجه لا زیاته راجلب کړای  ېپام سره د خپلو خدماتو کیفیت نور هم لوړ او په د
 

  (Research Objectives)  يړني موخېڅ

 د رضایت کچي معلومول. شاګردانو خدماتو څخه دپه کندهار ښار کي د خصوصي مکاتبو د تعلیمي  -۱

 ښار د خصوصي مکاتبو له لوري د تعلیمي خدماتو د وړاندي کولو په برخه کي د شته نیمګړتیاوو پیژندل.د کندهار  -۲
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 (Research Question)ښتنه پو څېړنيد 

 راضي دي؟  يکچ يتر کوم کوونيزدهد کندهار ښار د خصوصي مکاتبو له خدماتو څخه 

  (Research Hypothesis)     ړني فرضیهېد څ

 راضي دي. يپور  يکچ تر زیاتي کوونکيزدهد کندهار ښار د خصوصي مکاتبو له خدماتو څخه  يبریښي، چ داسي

  (Literature Review)ړني اړوند پخوانیو آثارو ته کتنه ېد څ
څــو د کنــدهار ښــار د  ، تــرېو ســړنــه نــه ده تــر سره ېڅ ېکومــه ځــانګړ  موضــوع پــه هکلــه تــر اوســه داسي يو ســد ذکــر 

د خصــوصي مکـاتبو او تعلـيم پــه د رضـایت کچــه معلومـه کـړي. مګــر بیـا هـم  کوونکـوزدهخصـوصي مکـاتبو د خـدماتو څخــه د 

 سوي دي. منابعو څخه تر لاسه  يمعلومات د لاند يځیناړه 

ایــراني لیکوالانـــو ) فخرالســـادات هاشــمیان، هـــادي زنـــدیان او جــواد آقـــا محمـــدي ( د ) فصــلنامه سیاســـت هـــای 

ــه  )  ــي پ ــه ک ــوه مجل ــوم ی ــه ن ــلان( پ ــبردي وک ـــ ش ( ن ۱۳۹۴  / ۱۱ /۱۳راه ــل مشــارکت بخــش خصــوصي در ېه ــه د ) تحلی ټ

ده، چـي پـه هغـه کـي د تعلیمـي نظـام د خصـوصي کولـو پـه  ېنظام امـوزش و پـرورش( تـر عنـوان لانـدي یـوه مقالـه خپـره کـړ 

ــه پــای کــي دئوی دســعواملــو او خنــډونو بحــث  ــه رســیدلي چــي د دوی د څ ېنتیجــ ې. خــو پ ــت ــه ې ــیم پ ړني لــه مخــي د تعل

نـه  ې. مګـر دا یـئوی دسـبرخه کـي د عامـه او خصـوصي سـکتور مشـارکت د ایـران پـه شـمول ګڼـو هیوادونـو کـي ګټـور تمـام 

 .سي لایچي په یوه هیواد یا ښار کي د خصوصي مکاتبو څخه خلک څه ډول راضي کید  ېده واضح کړ 

ر فعالیــت هــای مؤسســات تعلیمــي خصــوصي در روشــنی کــي رونــا مســعودي د )نظــری بــ ویــب پاڼــهد پــوهني وزارت پــه 

ــړ  ــره ک ــه خپ ــدي لیکن ــوان لان ــر عن ــارف( ت ــانون مع ــر  ېق ــوی پ ــه ایجــاد او د هغ ــه کــي د خصــوصي مکــاتبو پ ــه هغ ده، چــي پ

، سي یوی، چـي پـه خصـوصي مکـاتبو بانـدي جـدي نظـارت کـولا سـاو ټینګـار  ئوی دسـفعـالیتونو د نظـارت پـه هکلـه بحـث 

کـوم بحـث  ېیفیـت لـوړ کـړي. مګـر د خصـوصي مکـاتبو د خـدماتو څخـه د خلکـو د رضـایت پـه اړه یـچي د تعلیمي خـدماتو ک

 کړی. ئنه د

، چـي پـه لانـدي ډول ورتـه يو سـهکله د ځینـو رسـنیو د راپورونـو څخـه هـم یـو څـه معلومـات تـر لاسـه  ېهمدارنګه په د

ــږي. اشــاره ک ــه کــي د  DWي ــه ویبپاڼ ــه خپل ــه دویمــه ن۲۰۱۴پ ــه دېم کــال د مــی پ ــه را  ټ ــیم و تربی ــا مکاتــب خصــوصي تعل )آی

، چــي پــه هغــه کــي د دولتــي مکــاتبو پــه نســبت د خصــوصي ئطبقــاتي مــی کننــد( تــر عنــوان لانــدي یــو مطلــب خپــور کــړی د

چـي دغـه ډول باکیفیتـه زده ده  ېو سـدا یادونـه هـم  ې. خـو تـر څنـګ یـئوی دسـمکاتبو د کیفیت د ښـه والي پـه هکلـه بحـث 

 .ئس کي دي او دا یي د تعلیم د طبقاتي کولو لامل ګڼلی دکړي د مالدارو خلکو په لا 

BBC  ــه ــارسي پ ــه  ۲۰۱۱ف ــپتمبر پ ــي د س ــال ک ــه ن-۸م ک ــالش ېم ــدها و چ ــتان؛ امی ــوزش خصوصــی در افغانس ــه د )آم ټ

پـه لاس یـو راپـور خپـور کـړی، چـي پـه هغـه کـي د خصـوصي مکـاتبو پـر وړانـدي د  يها( تـر عنـوان لانـدي د عبداللـه شـفای

ــو اړونــد بحــث ته ســتونز ســ ــه ددئ ویســو او ننګون ــور ، چــي پ ــه کــول او غــه راپ ــه لــوري همکــاري ن د کــي د دولتــي ادارو ل

 وي دي. سوالدینو له لوري د لازمي پاملرني نشتون مهمي ننګوني ګڼل 
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د  يد خصــوصي مکــاتبو د فعالیــت، نظــارت، مؤثریــت او د هغــوی پــر وړانــد يوو لیکنــو او سرچینــو کــســذکــر پورتــه پــه  

ــه بحــث  ــه هکل ــډونو پ ــا، دئ ویســخن ــو د  ام ــاتبو د خــدماتو څخــه د خلک ــدهار ښــار د خصــوصي مک ــه د کن ــه واضــح توګ پ

 .څه نه دي بيان سويپه هکله  يرضایت د کچ
 

  (Materials & Methods)   میتودونهاو  مواد

حــوت( میاشــتو پــه  -هـــ ش( کــال د پنځــو)عقرب۱۴۰۰تقریبــاً د ) يپــه کنــدهار ښــار کــ يړنــه ده، چــېدا یــوه کمــي څ

ــ ــان ک ــه لار  يجری ــلو ل ــتنلیکونو د ویش ــه د پوښ ــو ت ــاتبو زده کوونک ــوصي مک ــکل د خص ــداني ش ــه می ــرسره  يپ ــت ده.  ېو س

ټــا راټولــه ېد خصــوصي مکــاتبو د خــدماتو پــه هکلــه کــافي ډ چــي پــه دې سرهوي ســپوښــتنلیکونه د شــاګردانو لــه لــوري ځــواب 

ــه  ده. ېو ســ ــه  يو ســټاکــل  و زده کــوونکيخصــوصي مکــاتبد نفــوس د کنــدهار ښــار  يړنــه کــېڅ دغــهپ دي. د تصــادفي نمون

( برخـه تشـکیلوي. هـر مکتـب تـه د لسـو پـه تعـداد ٪۲۱د ټولـو مکـاتبو ) يوي، چـسـ( مکاتـب انتخـاب ۱۵ګیرۍ پـر اسـاس  )

ــتنلیکونه و  ــل ېپوښ ــش ــس ــول ) يوي دي، چ ــتنلیکونه  (۱۵۰ټ ــوا پوښ ــه خ ــو ل ــځينه زده کوونک ــه او ښ ــو د نارين ــو ټولګي د مختلف

جــواب ســوي دي. د پوښــتنليکونو د جوابېــدو پــه اړه د ښــوونځيو د مســؤلينو څخــه اجــازه اخيســتل ســوې او هــم زده کوونکــو 

ب پــه ترتیــ ي، کــوم چــېو ســ هراټولــ يپوښــتنلیک لــه لار  هد هغــتــه د پوښــتنليک د جوابېــدو پــه اړه لارښــووني ســوي دي. ډاټــا 

د  ه ســـوې ډاټـــا. راټولـــئد ید وړ ګرځیـــدلتائيـــڅخـــه وروســـته د  د ارزوني وکمیټـــ ړنيېـــسره د پـــوهنځي او پوهنتـــون د څ

(MS.Excel په واسطه تحلیل )هد ېو س. 

  (Results)نتايج

چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوونکو د  ې سوې ده،د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته ځانګړ 

 ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

  معلومات جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی

Table 1: Social Demographic characteristics of the respondents  

 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   جنسیت

 نارینه

 ښځینه

۱۰۷ 

۲۱ 

۴۸  

۱۶ 

   مدني حالت

 مجرد

 متاهل

۹۰ 

۲۴ 

۷۹ 

۲۱ 

   عمر/ سن

۱۸> 

۱۹ – ۲۵  

> ۲۶   

۴۲ 

۵۲ 

۱۴ 

۴۸ 

۳۹ 

۱۳ 
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( تنو ۱۵۰( مکاتبو کي د )۱۵په پنځلس ) چي ې دهو په اړه سد وضعيت  ریالېتعلیمي چاپ د په مکتب کي پوښتنه ۍلومړ 

د کندهار ښار د  ښودلی دئ، دا( تنو ضعیف ۲( تنو متوسط او )۱۵، )ه( تنو ښ۴۰، )هرښې( تنو ډ۹۳څخه ) ېشاګردانو له جمل

 شاګردانو د رضایت د ډیري لوړي کچي ښکارندویي کوي. د خصوصي مکاتبو له تعلیمي چاپیریال څخه 

 

 

 

 

 

 

 

 

( تنو شاګردانو ۱۵۰) پوښتني ته غهد د اسانتياوو او تجهيزاتو اړوند سوې ده.په مکتب کي څو جوابه ووه چي  دویمه پوښتنه

( ځلي کمپیوټر ۶۸( ځلي لابراتوار، )۴۲( ځلي کتابتون، )۱۷کي ) لاندي اخدماتوچي په ئ، واب ویلی دج(  تنو ۱۲۹) له جملي څخه

 چي وی دی.س( ځلي انتخاب ۲۷( ځلي تشنابونه او لومړني روغتیایي اسانتیاوي )۹لوبغالی، )( ځلي ۴۴ښنا، )ې( ځلي بر ۱۲ب، )ېل

وي دي ساماده  اسانتياوي او خدماتوي سد اکثره مکاتبو له لوري د شاګردانو لپاره، ذکر  يښکارندويي کوي، چ ېپه خپله د ددا 

 چارټ( کي د زده کوونکو ټاکني ښودل کيږي.-۲په لاندي )وي. سنه دي برابر يې  يځین ياو د کمو مکاتبو له لور 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

۲
۱۵

۴۰

۹۳

۰

۱۰۰

د زده کړيز چاپيريال وضعيت

ضعیف متوسط ښه ډېر ښه

 (چارټــ ۱)

۲۷

۹

۴۴

۱۲

۶۸

۴۲

۱۷

۰

۲۰

۴۰

۶۰

۸۰ اسانتياوي او تجهيزات

لومړني روغتیایي او نوري اسانتیاوي(۷ تشنابونه(۶ لوبغالی(۵ برېښنا( ۴ کمپیوټرلېب( ۳ لابراتور(۲ کتابتون( ۱

 (چارټــ ۲)
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کوونکو درسي مشکلاتو ته د رسيدګي او حلېدو په اړه سوې ده پوښتنه هم څو جوابه وه چي د معلمانو له خوا د زده یمهېدر 

( ۴( تنو متوسط او )۲۵( تنو زیات، )۴۶زیات، ) رې( تنو ډ۷۱)کوونکو له خوا جواب سوې ده. په جوابونو کي زده( تنو ۱۴۶)چي 

د کندهار ښار د خصوصي مکاتبو معلمان د خپلو شاګردانو  يښکارندويي کوي، چ ېدا د ي؛ چبرخي انتخاب کړي ديتنو ضعیف 

 کوي.په لوړه کچه همکاري  يسره د هغوی د درسي مشکلاتو په حلولو ک

 

 

 

 

 
 

 

( تنو ۵۰، )هر ښې( تنو ډ۷۷) د بيانولو په اړه سوې وه چياهداف  د درسي يپه ټولګي کله خوا  ومعلماند څلورمه پوښتنه 

کندهار ښار د خصوصي مکاتبو د  يښکارندويي کوي، چ ېدا د د ي؛ چبللی وو یکمزور  ( تنو۲)يوازي ( تنو متوسط او ۲۱) ،هښ

چي دا کړنه د زده کوونکو پر فعاليت او زده کړو خورا مثبت  د درس اهداف بیانوي يمعلمان خپلو شاګردانو ته له تدریس څخه مخک

 اثر کوي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ــ چارټ(۳)

 ــ چارټ(۴)

۴

۲۵

۴۶

۷۱

۰

۵۰

۱۰۰ د زده کوونکو درسي مشکلاتو ته رسيدګي

کم متوسط  زیات ډېر زیات

۲

۲۱

۵۰

۷۷

۰

۵۰

۱۰۰ د معلمانو له خوا د درس د اهدافو روښانول

کمزوری متوسط ښه ډېر ښه
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 ۳۵ر زیات، )ېډ و( تن ۹۱) ت په اړه سوې ده، چيراضي کوونکو دد زده د معلمانو د تدریس د میتودونو څخه پنځمه پوښتنه

د کندهار ښار د خصوصي مکاتبو د رضايت ښودلی دئ. له دې څخه څرګنديږي چي   ( تنو کم۵( تنو متوسط او )۱۷( تنو زیات، )

  دي. ضيااکثریت شاګردان ر  معلمانو د تدریس له میتودونو څخه

 

 

 

 

 
 

 

 

ــتنه ــپږمه پوښ ــوې ده چــي د زده ش ــتل س ــه دې اړه پوښ ــوپ ــ کوونک ــب ک ــه مکت ــدین پ ــوړو  يوال ــج ــه س ــډو ت وو غون

ويـلي ( تنـو ۳زیـات، )ويـلي چـي ( تنـو ۵۳زیـات، ) رېـډويـلي چـي ( تنـو ۴۴) کوونکـو څخـهد ټولـو زده ؟وي ديسـڅومره بلل 

 کوونکو ويلي چي د هغوی والدين ډېر کم جوړو سوو غونډو ته دعوت سوې دي.تنو زده( ۲۰او ) چي کله نا کله

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

۵
۱۷

۳۵

۹۱

۰

۵۰

۱۰۰ د استادانو د تدريسي ميتود څخه رضايت

کم متوسط زيات ډېر زیات

 ــ چارټ(۵)

 ــ چارټ(۶)

۲۰
۳

۵۳
۴۴

۰

۵۰

۱۰۰

ډېر کم کله نا کله زيات ډېر زيات
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ــه دې اړه پوښــتل ســوې ده چــي د زده پوښــتنهاوومــه  ــو  والــدین کوونکــوپ ــه د هغــوی د اولادون د مشــکلاتو د حــل پ

( تنــو ۴۱زیــات، ) رېــډويــلي چــي ( تنــو ۵۶) کوونکــو لــه جملــې څخــهد ټولــو زده ده؟ ېمراجعــه کــړ څــومره  تــهموخــه مکتــب 

ی والـدين يـې مکتـب تـه ډېـر کـم مراجعـه ويـلي چـي د هغـو ( تنـو ۱۸)ويـلي چـي کلـه نـا کلـه او ( تنـو ۳۴زیـات، )ويلي چي 

  کوي.

 

   

 

 

 

 

ــتنه ــه پوښ ــوونځیزدهد  اتم ــو سره د ښ ــو او د  کوونک ــورو معلمان ــدانو ن ــورد د کارمن ــوې ده، برخ ــه اړه س ــو ۷۲)پ ( تن

 يــوازي او همتوســطويــلي ( تنــو ۲۲، )ه دهښــويــلي چــي ( تنــو ۵۱، )ه دهښــ ېــرهډکوونکــو ويــلي چــي د هغــو سره يــې رويــه زده

کنــدهار د ښــکارندويي کــوي، چــي  ېچــي دا پــه خپلــه د د کــوونکي ويــلي چــي د هغــوی سره يــې رويــه کمــزورې ده.زده( ۴)

 ښار د خصوصي مکاتبو  د معلمانو او کارمندانو له برخورد څخه اکثریت شاګردان راضي دي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ــ چارټ(۷)

 ــ چارټ( ۸ )

۴
۲۲

۵۱

۷۲

۰

۵۰

۱۰۰ د زده کوونکو سره د معلمانو او اداري کامندانو رويه

کمزوره متوسطه ښه ډېره ښه

۱۸
۳۴ ۴۱

۵۶

۰

۱۰۰

مکتب ته د زده کوونکو د والدينو مراجعه

کم کله نا کله زيات ډېر زيات
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ــه پوښــتنه ــب  نهم ــد دي، چــي د  واســتاداند د مکت ــوی د حــاضرۍ څــومره پابن ــد ســوې وه چــي هغ د حــاضري اړون

 يچـ ټـاکلي( تنـو کـم ۵( تنـو متوسـط او )۱۹( تنـو زیـات، )۲۹زیـات، ) ډېـر( تنـو ۹۷)لاندي نهم چـارټ څخـه جـوتيږي چـي 

ــه د د دا ــه خپل ــت اســتادان خــپلي يکارندويي کــوي چــښــ ېپ ــدهار ښــار د خصــوصي مکــاتبو اکثری ــ د کن ــد حــاضرۍ ت ه پاپن

 مثبت اغېز کوي.تعلیمي کیفیت  رپه خپله پد استادانو منظمه حاضري  .دي

 

 

 

 

 

 

 

 

کوونکـو صـنفي فعاليتونـه او پـه دې موخـه سـوې تـر څـو معلومـه کـړي چـي د اسـتادانو لـه خـوا د زده لسمه پوښـتنه

ر زیـات، ېـډ کوونکـوو زده( تنـ۸۲)پـه چـارټ کـي معلـوميږي  يلکـه څرنګـه چـکورنۍ دنـدي پـه څـومره کچـه ارزيـابي کيـږي. 

ــات، )۴۴) ــو زی ــو متوســط او )۱۹( تن ــو کــم ۵( تن ــدهار ښــار د  يکارندويي کــوي، چــښــ ېد ددا  انتخــاب کــړی دئ.( تن د کن

  .دوامداره ارزیابي کوي يخصوصي مکاتبو اکثریت استادان د خپلو شاګردانو صنفي فعالیتونه او کورنۍ دند

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

۵
۱۹

۴۴

۸۲

۰

۱۰۰

د استادانو له خوا د زده کوونکو کورني کارونه کتنه

کم متوسط  زیات ډیر زیات

 ــ چارټ( ۹ )

 ــ چارټ( ۱۰)
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۹۷

۰
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حاضرۍ ته د استادانو پابندي

کم متوسط  زیات ډېر زیات
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ــه دې اړه ســوې ده چــي لســمه پوښــتنهيوو  ــ پ ــه مجمــوع ک ــه خــدماتو څخــه د زده يپ ــب ل کوونکــو د خصــوصي مکت

پنځــه اویــا  و( تنــ۶۰، )رضــايت ښــولی دئ ســل فیصــده کوونکــو و زده( تنــ۶۷) معلــوم کــړي. د زده کوونکــو لــه جملــېرضــايت 

  ئ.د ضايت ښولیپنځه ویشت فیصده ر  و چي دېره کمه شمېره ده( تن۷پنځوس فیصده او )و ( تن ۱۶فیصده، )

   

       

 

 

 

 
 

 

ــوه ــي ي ــير ک ــه آخ ــتنليک پ ــتنه د پوښ ــه پوښ ــو زده خلاص ــوې وه ترڅ ــه آزاد ډول  راوړل س ــوونکي پ ــوصي ک د خص

ــه والي  ــت د ښ ــدماتو د کیفی ــاتبو د خ ــل مک ــه اړه خپ ــهپ ــت زده وړاندیزون ــي اکثري ــي؛ چ ــو وليک ــلکوونک ــدي ډول خپ ــه لان  پ

پـــوهني د د  .سيکورســـونه او نــور علمــي پروګرامونـــه دي دایــر  .سيد لوبـــو میدانونــه دي برابــر وړانديزونــه لــيکلي دي: 

وخــت  رپــکوونکــو مشــکلاتو تــه دي د زده ېد مکــاتبو ادار سي. ښــه څارنــه و د خصــوصي مکــاتبو لــه لــوري دي  وزارت

د امتحـانو څخــه  .سيکســانو تـه دي فیسـونه معـاف  هوزلـ ېیتیمانـو او ډیـرو بـ. کــړل سيفیسـونه دي راکـم  رسـیده ګـي وکـړي.

د زده کوونکــو درســونه دي  .سيهــر کــال دي د اســتادانو ارزیــابي و  .سيته دي د آرام پــه خــاطر رخصــتي راکــړل وروســ

ــل  ــی دسيوکت ــي راغل ــه ک ــی پ ــه وال ــومره ښ ــي څ ــيالۍ د زده .ئ، چ ــيلي س ــرمنځ دي بېلاب ــو ت ــول کوونک ــه لاره واچ د  .سيپ

ــري  ــه براب ــانتیاوي دي رات ــپورت اس ــمېر زده .سيټرانس ــو ش ــو ي ــطه دي د هغ ــه او متوس ــي ابتدائي ــه چ ــه مکتبون ــو هغ کوونک

 .سيتر دولسم ټولګي يې  غوښتنه کړې ده چي ښوونځي

 

 ( Discussionمباحثه/ مناقشه )

 يمناســب تعلیمــي چاپیریــال شــتون یــو اړیــن امــر ګڼــل کیــږي، چــ د باکیفتــه زده کــړو لپــاره د داسي يپــه مکــاتبو کــ

ظرفیتونـه لـوړ او یـو لـه بـل سره د هغـوی متقابـل برخـورد او  روش ښـه والـی پیـدا کـړي.  او د شـاګردانو مهارتونـه يپه هغه کـ

ځکــه کــه ، سيهــم ژور اغیــز ښــندلی  يپــه رضــایت بانــد کوونکــوزدهد خصــوصي مکــاتبو تعلیمــي چاپيریــال د کبلــه  ېلــه همــد

د  څیـړني ېراضي وي. د دڅخـه  هـم ور کـوونکيبـه زدهیو مکتـب هـر څـومره ښـه تعلیمـي چاپيریـال ولـري، پـه هماغـه انـدازه 

ره لــوړه کچــه ېــپــه ډ شــاګردان د کنــدهار ښــار د خصــوصي مکــاتبو لــه تعلیمــي چاپیریــال څخــه څخــه معلــوميږي چــينتــایجو 

 .راضي دي
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 ــ چارټ( ۱۱)
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ــزات چــ ــ يد مکتــب تجهی ــی د شــاګردانو د پرمخت ــه برابرول ــاره غــوره زمین ــه ضروري او سيګ لپ ــي ل ــیم او تربی  د تعل

 يپــه هغــه کــ يد مــنظم درسي چاپیریــال شــتون چــ بایــد مکاتــب هغــه آمــاده کــړي. يو شرطونــو څخــه ګڼــل کیــږي، چــښــمخک

ــز، م ــوار، کمپیوټرلې ــابتون، لابرات ــچــوکۍ، کت ــاکې ــه، مجهــز يب، د څښــاک پ ــه، د بحــث اطــاق، لوبغــالي، مجهــز کلینکون او  اوب

 يچـ پورتـه دوهـم چـارټ کـي معلومـه سـولپاک تشنابونه د یـو مکتـب لـه ضروري تجهیزاتـو او اړتیـاوو څخـه ګڼـل کیـږي. پـه 

ــثره برخــ ــو د اک ــو تجهیزات ــه زدهد دغ ــز و څخ ــابتون او مجه ــنا، کت ــي د برېښ ــاتبو ک ــه مک ــا پ ــو رضــايت ښــودلی دئ. ام کوونک

 و کمزوي بللي ول.کوونکتشنابو کمښت هغه آسانتياوي وې چي اکثريت زده

ــه  ــکلاتو ت ــاګردانو درسي مش ــوري د ش ــه ل ــو ل ــت د معلمان ــر وخ ــاګردانو د پ ــکه د ش ــه ش ــه ل ــول؛ پرت ــي ک ــیده ګ رس

ــړ زده ــه  يک ــه برخ ــه والي پ ــي د ښ ــتلی ک ــدلون راوس ــوی ب ــمسيل ــه د درس د س ــاګردانو ت ــړ  ي او ش ــاره د انګ يزده ک ــلپ  ېز ې

کـوونکي پــه دې اړه درېـيم چـارټ کـي معلـوميږي چـي زيـات شـمېر زده رېـپـه ت ي. لکـه څرنګـه چـسيورکولـو زمینـه برابرولـی 

 رضايت لري او ويلي يې دي چي استادان د دوی درسي مشکلاتو ته پر وخت رسيدګي کوي.

ــ ــه مکــاتبو ک ــود هــم پ ــدریس میت ــو د ت ــدي  يزده کــړ  يد شــاګردانو د ســم يد معلمان ــه مهمــو او کلی ــاره ل او رشــد لپ

ــو ځ ــږي. ن ــل کی ــمان د شــاګردانو د ســمموضــوعاتو څخــه ګڼ ــاتبو معل ــد د مک ــه بای ــړ  يک ــف تدریسيــ  يزده ک ــه موخــه مختل پ

 کوونکي د استادانو له تدريسي ميتودونو څخه خوښ ول.په دې برخه کي هم زيات زدهمیتودونه په لاره واچوي. 

ه ســول کوونکــو سره اســتادان ښــه چلنــد کــوي او هــم دا معلومــد څېــړني لــه مونــدنو څخــه معلومــه ســول چــي د زده

ــر وخــت د زده ــاتبو مســؤلين وخــت پ ــوی د زدهچــي د خصــوصي مک ــدينو سره د هغ ــه موخــه کوونکــو د وال ــړو د ښــه والي پ ک

کوونکــو پــر درســونو اغېــزمن مثبــت تــاثیر کــوي. سربېــره پــردې، د اســتادانو منظمــه حــاضري غونــډي کــوي چــي دا کړنــه د زده

کـورني کـارونو ارزيـابي کـول هغـه څـه وه چـي زيـاتو زده کوونکـو يـې  او په منظمـه توګـه د اسـتادانو لـه خـوا د زده کوونکـو د

 په اړه رضايت درلود.

پـه نتيجـه کـي معلـوميږي چـي  ددغـه څېـړني يپـام وکـړو، نـو معلـومیږي چـسره وو ټکـو تـه پـه غـور سکه پورته ذکر 

ــه مجمــوع کــي   ــاتپ ــه خــدماتو څخــه زی ــه د ځیراضي د کــوونکيشــمېر زده د کنــدهار ښــار د خصــوصي مکــاتبو ل ــوي. البت  ن

 .ښودلی وورضايت په ټيټه کچه کوونکو ډېر کم شمېر زدهرضایت په متوسطه کچه او  کوونکوزده

د ځینــو مکــاتبو د څېــړني پــر مهــال يــو شــمېر تهديدونــه او محدويتونــه هــم ول چــي يــو شــمېر يــې پــه دې ډول دي: 

د  و، تـر څـو د هغـه پـر ځـای بـل مکتـب د نمـوني پـه ډول وټـاکو.سـله لـوري د لازمـي همکـارۍ نـه شـتون چـي مـونږ مجبـور 

شــلو وروســته میاشــتي وخــت ونیــوه، چــي مــوږ تــه بیرتــه ېکــډونوالو کمــه علاقــه ښــودل، چــي حتــی ځینــي پــو ښــتنلیکونه تــر و 

 .سپارل سولراو 
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  (Conclusion) پایله

ــر  ــه د دېڅ ېو ســذک ــه لاره اچــول  ېړن ــاره پ ــه خــدماتو د ېو ســلپ ــدهار ښــار د خصــوصي مکــاتبو ل ــر څــو د کن ه، ت

تــه  پــایلي يوو معلومــاتو لــه تحلیــل څخــه وروســته دســړني د راټولــو ېــ. د څسيد رضــایت کچــه معلومــه کوونکــو د زدهڅخــه 

پـه زیاتـه کچـه راضي دي. پـه  کـوونکيزده د کنـدهار ښـار د خصـوصي مکـاتبو لـه خـدماتو څخـه يپـه مجمـوع کـ يرسیږو، چ

د غــوره تعلیمــي چاپیریــال،  مکتــب د تجهیزاتــو ) کتــابتون، بریښــنا، کمپیــوټر لیــب....(، د معلمانــو لــه لــوري د  يدغــو خــدماتو کــ

ــولګي کــ ــه ټ ــ يشــاګردانو د درسي مشــکلاتو د رســیده ګــۍ څرنګــوالی، پ ــه اداري شــورا د معلمان ــدینو پ ــود، د وال و تدریسيــ میت

ــ ــانو ک ــالیتونو  يګ ــنفي فع ــاضري، د ص ــتادانو ح ــرز، د اس ــورد ط ــدانو د برخ ــو او کارمن ــب د معلمان ــډون، د مکت ــدینو ګ د د وال

تـر څنـګ د ځینـو خلکـو رضـایت بـه  ېد دکوونکـو زيـات شـمېر يـې رضـايت ښـودلی دئ. ارزيابۍ لـه ټولـو برخـو څخـه د زده

ــه  ــطه کچ ــمتوس ــ يک ــالی،  يوو، چ ــه لوبغ ــرول لک ــه براب ــو ن ــو تجهیزات ــوري د ځین ــه ل ــاتبو ل ــوصي مک ــل د خص ــو لام د هغ

ــکمپیوټرل ــ کوونکــوزدهنــور ګڼــل کیــږي. د  ب او داسيې د  يښــکارندويي کــوي، چــ ېدغــه لــوړالی د د يد رضــایت د کچ

ــولن ــي خــدمات ټ ــه تعلیم ــوره او باکیفیت ــب غ ــثره خصــوصي مکات ــار اک ــدهار ښ ــد يکن ــه وړان ــ يت ــه د دک ــڅ ېوي. البت د  ړنيې

متوسـطه یـا ټیټـه ده،  يد تعلیمـي خـدماتو د کیفیـت کچـه یـ يته، چـسـخصـوصي مکاتـب هـم  داسي يمعلوماتو پـر اسـاس ځینـ

کنــدهار ښــار د  يد تجهیزاتــو او ســانتیاو کمښــت اصــلي لامــل ګڼــل کیــږي. خــو پــه عمــوم کــ زيهــم یــوا يکــ وپــه هغــ يچــ

ــه د ــدماتو څخ ــه خ ــاتبو ل ــوکوونزده خصــوصي مک ــولنر د  ک ــوړه ده او دا د ټ ــه ل ــایت کچ ــاره  يض ــي لپ ــاص ډول د تعليم ــه خ پ

 .کيږي ګڼلحالت یو ښه خصوصي سکتور له پاره 

ــه د وړانديزونووه: ــه کــي ډېڅغــه پ ــاړن ــه  اټ ــه لاري راټول ــه ې دهو ســد پوښــتنلیکونو ل ــونکي کــي پ ــه راتل ــه پ ــه  دې؛ ک اړه کوم

ــه مــؤثر وي. ېمشــاهدپوښــتنلیکونو ترڅنــګ د کــه چــيري د ړنــه کیــږي، ېڅ ــود هــم وکــارول سي ډېــر ب ــواېدا څ ميت د  زيړنــه ی

دي دولتــي مکاتــب هــم پــه څېړنــه کــي شــامل ړنــو کــي ې، کــه پــه راتلونکــو څې دهو ســخصــوصي مکــاتبو پــه شــاګردانو تــر سره 

ــړل سي. ــم ک ــو ش ــاره ی ــاتبو لپ ــوصي مک ــدي ډول دي:ېد خص ــه لان ــي پ ــرو، چ ــه ل ــب دي وړ او  ر وړاندیزون ــوصي مکات خص

ــړای  ــدي ک ــدمات وړان ــه خ ــتیني ډول باکیفیت ــه ریښ ــو پ ــړي، ترڅ ــاب ک ــتادان انتخ ــلکي اس ــه  .سيمس ــتادانو پ ــو اس د خپل

امتیازاتو کي زیاتوالی راولي، تـر څـو د هغـوی ژونـد بهبـود پیـدا کـړي او د سـتونزو د کمـوالي پـه نتیجـه کـي یـي خـپلي دنـدي 

د اســتادانو د ظرفیــت لــوړوني پــه موخــه لازم  .سيد تعلــیم پــه کیفیــت غــوره اغیــزه کــولی  ، چــي دا خپلــهسيتوجــه لا زیاتــه تــه 

پـه  .سيرول ادا کـړای مهـم پروګرامونه دایـرول، تـر څـو د هغـوی ظرفیـت لـوړ او بـاالاخره د تعلیمـي کیفیـت پـه لـوړوالي کـي 

ــ ــه پ ــر څــو د شــاګردانو ښــوونه او روزن ــول، ت ــاري ک ــداد معی ــي د شــاګردانو تع ــړای صــنفونو ک ــر سره ک ــه ت د  .سيه ســمه توګ

تــه دا وړانــدیز کیــږي، چــي د کنــدهار ښــار پــه خصــوصي مکــاتبو بانــدي هــر اړخیــز نظــارت زیــات کــړي، تــر رياســت پــوهني 

پــه پــای کــي د کنــدهار ښــار عــامو خلکــو تــه وړانــدیز کیــږي؛ . وي ېو ســء اســتفادي مخــه نیــول برخــه کــي د ســو ېڅــو پــه د

اري تــه چمتــو واوسي، لــه هغــو مکــاتبو سره، چــي د دوی اولادونــه پــه کــي زده کــړي چــي د خصــوصي مکــاتبو سره پــوره همکــ

 وي. ېو سکوي همیشه په تماس کي وي،  تر څو ستونزو ته په وخت رسیده ګي 
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Abstract 

 Private schools have been operating in Afghanistan since 1386 and they provide 

educational services to the community. The activity of such schools shows that the private 

educational sector has played a key role in the promotion of education. The number provate 

schools reaches to thousands, most of them locate in the urban areas of the country. The 

owners of those schools claim that they provide the best quality education services to the 

society. Their services quality was not evident and students’ satisfication level was not clear. 

This study was conductied to find out the level of satisfaction of students from the services 

of private schools in Kandahar city. This study is based on quantitative research design. 150 

students were selected through systematic random sampling method. The data was collected 

by questionnaires and later analyzed by Ms Excel programe. As a result of the analysis, it 

was found that students are highly satisfied from the services provided by private schools in 

Kandahar city. Besides, the satisfaction level of some students is in medium level and very 

few students have shown their satisfaction at a low level. Finally, the high satisfication of 

students shows that private schools are in good situation and they have key role in the 

promotion of community. 

Keywords: education, private schools, students’ satisfication 
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 (Abstractلنډیز )

په جریان کي چي کله روغتیاپالانو په ناروغانو کي د خوب اړوند زیات  )مشق( په سطحه د طبابت د عملي پرکټیس ۍد نړ  

دغه د  .د اعراضو او علایمو  په بڼه ثبت کړل نو لازمه وبلل سول چي په دې برخه کي علمي او تحقیقي توجه زیاته سيشات تشو 

د ، کي د خوب کیفیت نوینه محصلا نارینه او ښځکړو مؤسسې د طب پوهنځي په هدف دادئ ترڅو د ملالۍ لوړو زده ي سروېعلم

 ښيک نوپه محصلا . تر څو تعین سي چي وقوعات يي را کم سي ېعلتونه واضح او مناسبي علمي طریق ۍاو ګډوډ اتوخوب د تشوش

د فردي خوب کیفیت، د خوب ځنډ، د خوب اندازه، د ) :کړي( برخو کي معلوم ۷د ښه خوب او خراب خوب د کیفیت فرق په اوو )

سروي  غهد. موثریت، د خوب ګډوډي، د خوب د درملو استعمال او په تېره یوه میاشت کي د ورځني کارونو سستوالی( عادتي خوب

ونو د نارینه او تر د پارا کلینیک او کلینیک څانګو د مختلفو سمیس يد کندهار ښار د ملالی لوړو زده کړو موسسې د طب پوهنځ

په دغه سرې کي له  ده. ېترسره سو  سروې ډيزان سره cross- sectionalلاري په  لهڅخه د ځانګړي پوښتنپاني  نوښځینه محصلا 

د نتايجو ددې سروې په مرسته تحليل سوې ده.  SPSS v.26تنو محصلانو څخه د پوښتنليک په واسطه ډاټا راټوله سوې او د  ۱۴۴

، د شپې ناوخته بيديږي په کافي اندازه خوب نه کوييت خراب دئ، هغوی د خوب کيف صلانومحد اکثره  دا معلومه سول چي څخه

د دغه ستونزي د حل  وي.زې کېکړو منفي اغپر ورځني ژوند او زده شاتد خوب تشو  او سهار وختي پاڅيږي چي په دې سره ئې

خوب د خوني مناسبه رڼا او د تودوخي هره شپه وختي بيدېدل، د تليفون او کمپيوټر څخه د شپې ترناوخته استفاده نه کول، د لپاره 

 اړونددرجې مناسب ساتل د خوب د کيفيت په ښه کولو کي مرسته کولای سي. ددې ترڅنګ، ددغه ستونزي د حل له پاره دي 

 د ځانګړو پالیسیو له مخي لازم اجرآت وکړي. ېتحصیلي او روغتیايي ادار 

 روغتيا، محصلان ،شاتتشو خوب کيفيت،  :کلمې کلیدي

 

 

 



90پاڼه                                    ګڼه ، دوهمهملالۍ علمي او څېړنیزه مجله  

 

 (Introduction)   ژندنهېپ

خوب يو داسي چلند دئ چي د بېهوښه حالت په توګه تعريف سوی دئ او په غير حرکي خوبوړي حالت باندي چي په پټو  

 Synapticسترګو وي مشخص کيږي. خوب په ټولو ژونديو موجوداتو کي واقع کيږي، خوب د بيا رغوني يوه داسي پديده ده چي د 

لري. خوب ته د ډېر پخوا وختونو څخه د عالمانو توجه سته چي ځينو وظايفو ته پروسې د ثبات او اعادې له پاره ډېر زيات اهميت 

 يې په لاندي ډول اشاره کړې ده:

. يوه دنده يې د انرژۍ ساتنه ده چي د خوب په وخت کي د لږ اکسېجن په مصرف سره په بدن کي لږ انرژي مصرفيږي چي په دماغ ۱

ارنګه خوب د ټول وجود پر وده او نمو تاثير لري چي د ودې د هورمون ترشح انرژي د پاته کېدو سبب ګرځي. همد (ATP)کي د 

 يې ښه مثال ياديږي.

 . ښه خوب کول د انسان د حافظې د زياتوالي، د دفاعي سيسټم د قوي کېدو او د ډېر وخت له پاره د ژوندي پاته کېدو سبب ګرځي.۲

باط لا قوي کيږي چي په نتيجه کي د دماغ څخه زهري او مضر مواد                       . د خوب په وخت کي د دماغ او د ويني د دوران ترمنځ ارت۳

(ß amyloids) ( ۱۰خارجيږي. دغه د مضر موادو د تخليې سيسټم يوازي د خوب په وخت کي صورت نيسي.) 

زېږېدلو ماشومانو کي چي عمر د عمر په زياتېدو سره په کم او زيات عمر لرونکو کسانو کي د خوب اندازه فرق کوي. په نوو  

ساعته خوب کوي. څومره چي عمر زياتيږي د خوب اندازه کميږي.  ۱۶هفتو پوري وي په يوه شپه او ورځ کي  ۴۸څخه تر  ۳۸يې د 

ساعته دئ نه سي پوره کولای. ډېر زيات عمر  ۹څخه تر  ۷زياتره ځوانان د ډول ډول مصروفيتو له امله ټاکلی اندازه خوب چي له 

 نکو کسانو ته د خوب ډول ډول تشوشات پيداکيږي او په يوه شپه او ورځ کي لږ اندازه خوب کوي.لرو 

کي د خوب  نومطالعاتو په محصلا  دغو، ړني سوي ديېد خوب کیفیت اړوند مطالعات او څ نود مختلفو پوهنتونونو د محصلا  

ئ ر کم او خراب دېکي د خوب کیفیت لا ډ نوبرنامې  محصلا په خاص ډول د طب پوهنځی د لیسانس  ،ئفیت کموالی ښودلي ديدک

 کیفیت مشخص تاثیرات لري چي دا ټوله د خوب پر دغاړي دي، لیتونه ورؤ کم چي زیات او سخت مضامین او اکاډمیک مس .(۵)

 وډي تجربه کويورځنیو چارو کي یوه اندازه ګډپه درسي او د خپل اکاډمیک محیط د فشار له کبله  لاند پوهنتون محص .(۶-۹)

ون يلویزت، ېتزیاتیږي لکه د انټرنیټ او ټولنیزو رسنیو سره زیات مصروف شاتکم چي د ځینو عادتونو په واسطه نور هم دا تشو   .(۱)

تر نصاب د خوب د کیفیت سموالی د ورزش او   .(۴) په ټولنه کي عام عادتونه ديل، استعماو الکهولد ټ څکول او ېسګر  .(۲کتل )

همداشان احساساتي  .(۴) يد خوب د کیفیت خرابوالی په مستقیم ډول اکاډمیکي کړني متاثره کو  .(۸) تونو سره تړاو لريفعالیبهر 

وب خد خوب د کیفیت پر اندازه کولو او د تحصیلي دورې په جریان کي  د  نوموږ د طبي پوهنتونونو د محصلا . (۶) اړخونه هم لري

     وو.ر ټینګار کېاړوند د مشاهدې او کتني پر اهمیت ډ

 (Goalsد سروې اهداف )

 د طب پوهنځی د محصلینو د خوب د کیفیت ارزونه کول. -۱

 رسته کول: د پالیسي جوړونکو او طب پوهنځی محصلینو سره د خوب د کیفیت اړوند م -۲

 په پوهنتونو کي د خوب د کیفیت اړوند عامه پوهاوي زیاتول.  ➢

 .عوامل په ګوته کولشاتو کي د خوب د کیفیت د تشو  نوپه محصلا  ➢
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  (Survey Hypothesis)     فرضیه

کړو مؤسسې د طب پوهنځي د محصلانو رواني حالت، د هغوی درسي او ټولنيزو فعاليتونو ته په کتو داسي  د ملالۍ لوړو زده

 معلوميږي چي د هغوی د خوب کيفيت خراب دئ، چي لوی علت ئې د شپې ناوخته بيدېدل او سهار وختي له خوبه پاڅېدل دي. 

  (Materials & Methods)   مواد او میتودونه

د سسې )ملالی ؤ کندهار ولایت د یوې خصوصي م دد افغانستان ډيزاين پر اساس    cross-sectional studyغه سروې دد 

د هـ ل کال  ۱۴۰۱ د نارینه او ښځینه محصلینو څخه ۱۴۴د پاراکلینیک او کلینیک څانګو د  يسسه( د طب پوهنځؤ کړو ملوړو زده

ترسره ســوې ده. د طب پوهنځي څلور ســمســترونه د ســاده ناټاکلي نمونې اخيســتني  ریان کيمیاشــتو په ج)عقرب او قوس( دوو 

(random sampling)  ستهميتود په صلان د ترتيببي نمونې ټولوني  ۱۴۴او  مر ستهميتود په  (systematic)تنه مح سوي  مر ټاکل 

ښتنپاڼي )دي. د سروې ډاټا  سطه( PSQIد ځانګړي پو شد خوب د چي  په وا شاتوکیفیت او ت سوېۍیوه نړ  و ارزونکي  واله منل 

تنو نارينه او ښــځينه محصــلانو څخه چي په  ۱۴۴، د څېړني عمومي کميټې د مجربو غړو تر کتني او تائيد وروســته له وســیله ده

له مخي او رضـــاء ګډون کړی وو راټوله ســـوې ده. د ياد پوښـــتنليک اعتبار د لاندي )اول جدول( خوښـــه ئې په خپله  سروې کي

پروګرام ته داخل او  SPSS v. 26راټوله ســـوې ډاټا د  ( دئ، او دا ددې ښـــودنه کوي چي  پوښـــتنليک د اعتبار وړ دئ.703.)

 وروسته د همدې پروګرام په مرسته د فريکونسي او فيصدي له مخي تحليل سوې ده.

 اول جدول: د پوښتنليک اعتبار

 

 

 

 

  (Results)نتايج

کړو مؤسسې د طب پوهنځي په محصلانو کي د خوب کيفيت په اړه ترسره سوې، چي اول ملالۍ لوړو زده چي د ېسرو  دغه 

تنه محصلان د ترتيبي نمونې ټولوني ميتود  ۱۴۴ټاکل سوي او له هغه وروسته  (randomly)څلور مختلف سمسترونه په ناټاکلي ډول 

سلنه د کندهار او  ۶۰تنې ئې ښځينه محصلاني دي. دوی څه کم  ۶۳تنه نارينه محصلان او  ۸۱په کارولو سره انتخاب سوي چي 

تنو محصلانو له خوا جواب  ۱۴۴نور ټول د نورو ولايتو اوسېدونکي دي. ډاټا د پوښتنليکو په واسطه راټوله سوې چي د پورته شمېر 

ړه يې محصلانو ته بشپړ معلومات او سوي دي. داچي د پوښتنليکو د جوابولو پر وخت سروې کوونکی حاضر وو او د پوښتنليکو په ا

لارښووني ورکړي نو له همدې کبله ميسينګ ډاټا شتون نه لري. ډيموګرافيک معلومات او د څېړني د پوښتنو اړوند راټوله سوې ډاټا 

 پروګرام په مرسته تحليل سوې ده. SPSS v. 26د 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.703 19 
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چي د هغه له مخي د پوښتنليک د جوابوونکو د  ې سوې ده،ځانګړ د پوښتنليک لمړۍ برخه د جواب ويونکو اړوند معلوماتو ته 

 ځانګړتياوو په اړه په لاندي جدول کي معلومات ليکل سوي دي. 

 (۱۴۴)د نمونې اندازه =  معلومات جدول: د جواب ويونکو ټولنیز دوهم

Table 1: Social Demographic characteristics of the respondents (n=144) 

متحول نومد   

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   عمر

۲۵-۱۶ 117 81.3 

۲۶-۳۰  22 15.3 

۳۵-۳۱  4 2.8 

پورته ۳۵له   1 0.7 

   جنسيت

 56.3 81 نارينه

 43.8 63 ښځينه

   مدني حالت

 76.4 110 مجرد

 23.6 34 متاهل

   د اوسېدو ځای

 81.9 118 کور

 18.1 26 ليليه

   سمستر

 20.1 29 اول

 37.5 54 پنځم

 20.1 29 شپږم

 22.2 32 اووم

کي درجه يپه ټولګ    

 31.9 46 لوړه

 61.8 89 منځنۍ

 6.3 9 کښته
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   فزيکي فعاليت/ورزش

 50.0 72 هو

 50.0 72 نه/يا

کړو ترڅنګ وظيفهد زده    

 31.9 46 هو

 68.1 98 نه/يا

ې وظيفد کړو ترڅنګ د زده

 ډول
  

 48 22 روغتيايي

 52 24 غير روغتيايي

 

 

 

 

 

 

م رېيه چي تحليل يې په لاندي ډول په )دپوښتنو ته ځانګړی سوې و څلور جوابه اړوند  سروېد پوښتنلیک دوهمه برخه د 

 جدول( کي ښودل کيږي.

 

 پوښتنه جواب تعداد  فيصدي

.7 1 07:00-08:00 PM 

ځای )بسترې( ته د تللو د خوب 

 وخت

30.6 44 09:00-10:00 PM 

56.3 81 11:00-11:59 PM 

وروسته  18 12.5 12:00 PM له 

 دقيقې ۵-۱ 57 39.6
په بستره کي څومره وخت وروسته 

تاسو ته خوب درتلی یعني 

 بیدېداست؟

دقيقې ۱۶-۳۰ 49 34.0  

دقيقې ۳۰-۶۰ 20 13.9  

زياتتر يوه ساعت  18 12.5  

33.3 48 03:00-04:00 AM 

سهار له خوب څخه د 

 راکښېنستو/راپاڅېدو وخت

47.2 68 05:00-06:00 AM 

14.6 21 07:00-08:00 AM 

4.9 7 09:00-10:00 AM 
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ساعتونه ۵ 56 38.9  

تاسو په شپه کي په صحیح ډول څو 

 ساعته خوب کوئ؟

ساعتونه ۶ 33 22.9  

ساعتونه ۷ 27 18.8  

ساعتونه ۸ 17 11.8  

ساعتو زيات ۸له  11 7.6  

 ره میاشت کي مي نه درلودلېپه ت 120 83.3

ره میاشت کي مو د خوب درمل ېپه ت

 خوړلي دي؟

 په یوه هفته کي تر یو ځل کم 11 7.6

 په یوه هفته کي یو یا دوه  ځلي 10 6.9

 اظافه ۳ځلې یا تر  ۳په یوه هفته کي  3 2.1

 تاسي ره میاشت کي چي کلهېپه ت ره میاشت کي مي نه درلودلېتپه  22 15.3

کول څومره اندازه مو  ټولنیز کارونه

حالت کي ستونزي په د ویښتیا 

 یعني خوب درتلی؟ ،درلودې

 په یوه هفته کي تر یو ځل کم 38 26.4

 په یوه هفته کي یو یا دوه  ځلي 43 29.9

 اظافه ۳ځلې یا تر  ۳په یوه هفته کي  41 28.5

 ره میاشت کي مي نه درلودلېپه ت 28 19.4

د کارونو د ترسره کولو په لېوالتیا 

 درلودې؟ يکي مو څومره ستونز 

 په یوه هفته کي تر یو ځل کم 35 24.3

 په یوه هفته کي یو یا دوه  ځلي 37 25.7

 اظافه ۳ځلې یا تر  ۳په یوه هفته کي  44 30.6

 ډېر ښه 27 18.8
د تیري میاشتي په جریان کي په 

خپل خوب څنګه  کُلي ډول تاسي

 ارزوی؟

 مناسب 50 34.7

 لږ خراب 47 32.6

 ډېر خراب 20 13.9

 

بجو په منځ  ۱۲او  ۱۱( سلنه محصلانو ويلي چي د شپې له خوا د ۵۶.۳د پورته درېيم جدول د لمړۍ پوښتني په جواب کي ) 

بجو په منځ کي راويښيږي  ۶او  ۳( سلنه محصلان سهار وختي د ۸۵.۵کي د خوب بستر ته ځي او د درېيمي پوښتني په جواب کي )

چي په دې سره معلوميږي چي طب پوهنځي محصلان ناوخته بيديږي او سهار وختي راويښيږي چي په دې سره دوی په سم ډول 

( سلنه ۸۳.۳( سلنه محصلان د خوب ګولۍ خوري او )۱۶.۶ني له جواب څخه معلوميږي چي )پوره خوب نه کوي. د پنځمي پوښت

مطالعې، ډوډۍ  محصلان هيڅ د خوب ګولۍ نه خوري. د شپږمي پوښتني له جواب څخه معلوميږي چي زيات شمېر محصلان د

له خوا د لږ خوب کولو له کبله به د ورځنۍ  او د شپې لريخوړلو یا ټولنیزو کارونو د کولو پرمهال د ویښتیا په حالت کي ستونزي 

د پورته درېيم جدول د آخيرنۍ پوښتني له جواب څخه چي په کُلي ډول په محصلانو کي د خوب  چارو د اجراء پر وخت خوب ورتلی.
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نو د ( سلنه محصلا ۴۶.۵( سلنه محصلانو د خوب کيفيت ډېرښه او مناسب دئ او د )۵۳.۵کيفيت په اړه سوې څرګنديږي چي د )

 خوب کيفيت لږ او ډېر خراب ښودل سوی دئ.

 

 ، شمېر )فيصدي(خوب ستونزيتيري مياشتي په جريان کي د م جدول: د څلور 

په څومره اندازه د خوب مو په تیره میاشت کي 

 ؟ستونزه درلودل

په تيره میاشت  -۱

 درلودلنه کي مي 

په یوه هفته  -۲

ځل کي تر یو 

 کم

په یوه  -۳

هفته کي یو 

 ځليیا دوه  

په یوه  -۴

هفته کي 

یا ځلې درې 

 اظافه درو تر

A 48 (33.3) 34 (23.6) 18 (12.5) 44 (30.6) دقیقو په جریان کي خوب نه راتلی ۳۰: د 

B21 (13.6) 34 (23.6) 39 (27.1) 50 (34.7) یا سهار وختي راکښینستم کي : د شپې په منځ 

C تشناب ته د تګ ضرورت مي د خوب څخه :

 راکښینوي 
(58.3) 84 (22.2) 32 (13.2) 19 (6.3) 9 

D4 (2.8) 11 (7.6) 13 (9.0) 116 (80.6) سم کولایه : په خوب کي صحیح یا ارام تنفس ن 

E 5 (3.5) 7 (4.9) 10 (6.9) 122 (84.7) اری یا ټوخ کومه: په خوب کي لوړ خر 

F 6 (4.2) 11 (7.6) 24 (16.7) 103 (71.5) کیدی: ډیر یخ مي 

G26 (18.1) 28 (19.4) 23 (16.0) 67 (46.5) : ډیره ګرمي مي کیدل 

H14 (9.7) 19 (13.2) 35 (24.3) 76 (52.8) : بد خوبونه مي لیدل 

I13 (9.0) 26 (18.1) 31 (21.5) 73 (50.7) : درد مي درلودی 
 

له هغه  ځلي يا ۳په يوه هفته کي تر ته ( سلنه محصلانو ۳۳.۳په مورد کي ) Aله پورته څلورم جدول څخه معلوميږي چي د  

( سلنه محصلانو ويلي چي دوی په يوه هفته کي يو يا ۲۳.۶په مورد کي ) Bکي خوب نه ورتلی. د دقيقو په جريان  ۳۰څخه اظافه د 

( سلنه محصلانو د يوې مياشتي په جريان ۵۲.۸له مورد څخه څرګنديږي چي ) Hاپاڅېدل. د دوه ځلي د شپې په منځ کي له خوبه ر 

 کي بد خوبونه نه ليدل.
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 د سروې قوي او ضعیف نقاط: 

 :  ټکي تقو د الف: 

  د ډاټا راټولولو له پاره ترتيب سوی پوښتنليک د مجرب استادانو تر کتني وروسته د اعتبار وړ وګرځېد. .۱

، ځکه چي د سروې کوونکو له خوا محصلانو ته بشپړ معلومات ورکول ستونزه نه وهلو په برخه کي ډاټا ټولو پر مهال د د سروې . ۲

 . کېدل

 سروې کي ګډون وکړ. په  ئېخپله خوښه په محصلین د ډاټا ټولونکو سره همکاره وه او . ۳

 آسانه کړل. پروسه لواداري کارمندانو او استادانو پوره همکاري د ډاټا ټولو د د طب پوهنځی . ۴

 په واسطه تحليل سوې ده. SPSSډاټا د اوسني پرمختللي ډاټا تحليلونکي پروګرام . ۵

  :ټکيباء: د ضعف 

 د سروې له پاره ډاټا په یوه طبي پوهنځی کي را جمع سوې ده. . ۱

 . زيات شمېر محصلانو ته په سروې کي ونډه نه ده ورکول سوې.۲

 

 

 

 

 

13.9

32.6 34.7

18.8

ډېر خراب لږ خراب مناسب ډېر ښه

په کُلي ډول په محصلانو کښي د خوب کيفيت

 اول چارټ
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  (Conclusion) پایله

دغه سروې ددې هڅه وکړل چي د ملالۍ لوړو زده کړو مؤسسې د طب پوهنځي په محصلانو کي د خوب کيفيت معلوم کړئ.  

په دې کي هيڅ شک نسته چي د انسان له پاره په کافي اندازه خوب ډېر اړين دئ، ځکه چي د ټولي ورځي د بوختيا او فشارونو له 

وي، خوب نه يوازي دغه ستړيا له منځه وړي، بلکي د انسان بدن ته انرژي ورکوي  کبله چي د انسان بدن د کومي ستړيا ښکار سوی

چي د بلي ورځي فعاليتونو او ننګونو ته چمتو سي. که د شپې تر ناوخته بيدار پاتي سي او پوره خوب ونه کړي، امکان لري په بېلابيلو 

 رواني او فزيکي ناروغيو اخته سي.

( سلنه ۳۴.۷( سلنه محصلانو د خوب کيفيت ډېر ښه، د )۱۸.۸له ګډونوالو څخه د )د سروې موندني ښيي چي د سروې  

( سلنه محصلانو د خوب کيفيت ۱۳.۹( سلنه محصلانو د خوب کيفيت لږ خراب او د )۳۲.۶محصلانو د خوب کيفيت مناسب، د )

چي دغه حالت د سروې فرضيه  ( محصلانو خوب خراب دئ٪۵۰ډېر خراب دئ. د پورته فيصدي څخه معلوميږي چي تقريباً د )

کړو مؤسسې په محصلانو کي د خوب کيفيت خراب دئ او د د ملالۍ لوړو زدهپکښي ويل سوي، په اثبات رسوي چي پنځوس سلنه 

تر  ۳( سلنه محصلان د سهار له ۸۰.۵بجو وروسته بيديږي او ) ۱۱( سلنه محصلان د شپې له ۶۸.۸) څخه ټولو ګډونوالو له جملې

چي دا هم د فرضيې پاته برخه په اثبات رسوي چي هلته د محصلانو د خوب د خرابوالي لوی علت د شپې  ،راويښيږي بجو پوري ۶

 ودل سوي دي.ناوخته بيدېدل او سهار وختي له خوبه راپاڅېدل ښ

 (Recommendations)سپارښتني 

کارول، د خوب مناسب بستر، د خوب د خوني مناسبه رڼا او د هره شپه وختي بيدېدل، د شپې تر ناوخته د تليفون او کمپيوټر نه  -۱

 تودوخي درجې مناسب ساتل د خوب د کيفيت په ښه کولو کي مرسته کولای سي.

 ساعتونو پوري خوب وکړي، ترڅو ښه روغتيا ولري. ۹څخه تر  ۷ټول وګړي په خاص ډول محصلان دي په يوه شپه او ورځ کي د  -۲

 د ډاکټر د مشورې بغير نه استعمالوي.خوب راوړونکي درمل دي  -۳

 د شپې له خوا دي د زيات خوراک کولو څخه ډډه وسي. -۴
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Abstract 

 During the practice of medicine at the world level, when health professionals confronted 

more problems related to sleep in patients in the form of signs and symptoms, it was called 

necessary to increase scientific research attention to this aspect. The purpose of this scientific 

survey is to clarify the state of sleep quality, sleep disorders and disturbances among male 

and female students of the Faculty of Medicine of Malalay Institute of Higher Education, 

and also to point out appropriate scientific methods to reduce the level of these incidences. 

This survey determines the difference between the quality of good sleep and bad sleep of 

students in seven aspects: individual sleep quality, sleep latency, sleeping time, habitual 

sleep efficiency, sleep disturbance, usage of sleep medication and physical laziness during 

daily activities in the past month. This survey was conducted with a cross-sectional design 

on male and female students of different semesters of the para-clinic and clinic departments 

of Malalay Institution of Higher Education in Kandahar city. In this survey, data was 

collected from 144 students through a questionnaire and analyzed with SPSS v.26. As the 

result, it was found that the sleep quality of most students is bad, they do not sleep enough. 

They go to bed late at night and get up early in the morning, which has negative effects on 

their daily life activities and studies. In order to solve this problem, going to bed early every 

night, not using the phone and computer until late at night, keeping the proper lighting and 

temperature in the bedroom can help improve the quality of sleep. In addition, to solve this 

problem, the related education and health institutions should take necessary actions 

according to the special policies. 

Keywords: sleep quality, sleep disorders, health practitioners, students 
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 لنډيز

ددې سروې   وي.، صحت او توقعات تظمينياړتياو د ناروغ رضايت يوه نسبي پديده ده،  چي د روغتيايي سيستم څخه د ده   

د ناروغانو سره د روغتيايي کارکوونکو برخورد، روغتيايي لګښت، صحيح تشخيص، د ډاکټرانو وړتيا او د روغتون ټولو روغتيايي  هدف

 Descriptive crossدي. دغه سروې د سهولتونو ته په پام سره د سراپا او بستر خدماتو په اړه د ناروغانو د رضايت کچه معلومول

sectional study  هـ ل سرطان( کي ترسره سوې ده. د  ۱۴۰۱کي د يوې مياشتي ) خصوصي روغتونوپه اتو د کندهار ښار په توګه

ک د ټولو څخه ډاټا د پوښتنليانتخاب سوي دي او  randomlyتنه  ۲۱۵سرطان مياشتي په جريان کي د مراجعه کوونکو ناروغانو څخه 

د  او کي ترتيب سوېپه شکل په جدولونو ارقامو د ډاټا  .په واسطه تحليل سوه SPSSيوې احصايوي بستې  د له لاري راټوله سول او

ناروغانو له جملې څخه په  215د   ددې سروې په نتيجه کي وموندل سول چيفريکونسيو او فيصديو په کارولو سره تشريح سوې ده.

د اړوند روغتونو  ل.ناروغان ناخوښ و  (%56.3) 121صوصي روغتونو له طبي خدماتو څخه خوښ او د خ (%43.7) 94مجموعي ډول 

ناروغانو ويل چي  (%53.9) 116. لناروغان ناخوښ و  (%7) 15ناروغان خوښ او  (%91.2) 190د طبي خدماتو له کيفيت څخه 

ناروغانو ويل کولای سو چي روغتيايي لګښتونه يې  (%39) 84د شخصي روغتونونو د طبي خدماتو لګښت د دوی تر توان لوړ دی او 

د خصوصي روغتونو له طبي خدماتو   121(%56.3)شمېر په مرسته جوته سول چي د ناروغانو تر نيم زيات  ېسرو  دېتمويل کړو. د

دغه نقاطو)د طبي څخه ناخوښه دي. د دې له پاره چي د ناروغانو رضايت زيات سوی وي بايد روغتونونه او روغتيايي کارکوونکي 

 خدماتو کيفيت، د خدماتو لګښت، د ناروغانو سره چلند او د روغتيايي پرسونل وړتيا( ته د سمون په موخه پوره توجه وکړي.

 ناروغ، ډاکټر، روغتون، رضايت، روغتيايي خدمات مې:کليدي کل 
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 پېژندنه

رضایت يې د يوې هيلې يا اړتيا پوره کول دي په مجموع کي ناروغ هغه څوک دی چي طبي مراقبت یا درملنه تر لاسه کوي او  

د ناروغ رضايت هغه حالت دی چي ناروغان د روغتون له خدماتو څخه د روغتون دننه او بهر دواړو څخه راضي وي. په دې سروې 

رضايت کچه معلومه او  کي هڅه سوې ده تر څو په کندهار کي د موجود روغتونو د روغتيايي خدماتو له کيفيت څخه د ناروغانو د

اندازه کړي. د خصوصي روغتونو د طبي خدماتو وړاندي کوونکي مشران، ډاکټران، نرسان او د روغتون نور کارکوونکي ټول په دې 

آند دي چي د ناروغانو اعظمي رضايت د روغتون د پرمختګ او ځان بسيا کولو له پاره د دوی له مهمو اهدافو څخه دي ځکه نني 

ازمانونه همېشه هڅه کوي چي ناروغان يې بايد د دوی د روغتيايي خدماتو او لاسته راوړنو څخه بشپړ رضايت روغتيايي س

 (.4,2ولري)

لسيزي را روانه ده خو د دې موضوع  1969په روغتونو کي له طبي خدماتو څخه د ناروغانو رضايت يوه نسبي پديده ده چي له  

لسيزي په لومړيو کي پيل سوي دي. دا ډول څېړني د  1980لسيزو په وروستيو او د  1970په اړه فعاله څېړني او سروې ګاني د 

ی له مختلفو هيوادونو )پاکستان، هندوستان، چين، جرمني او داسي نور...( په روغتونو کي د روغتون د کيفيت د بهبود  او د هغو 

غانو د رضايت په اړه تر سره سوي دي په دې څېړونو سره د ټولني د مختلفو اقشارو څخه د معلوماتو رو طبي خدماتو څخه د نا

مفکوره د  ”ژوند مقدار“راټولولو او تحليل وروسته هڅه سوې ده چي په روغتونونو کي په ناروغانو زيات تمرکز وکړي او د هغوی د 

 (.4بدله کړي) مفکورې سره ”ژوند کيفيت“

د ناروغانو د رضايت شاليد موږ ته هغه فکټورونه راښيي چي د ناروغانو پر رضايت اغېزه کوي دا تأثير کوونکي فکټورونه  

کېدای سي په ناروغ يا د روغتيايي خدماتو په وړاندي کوونکي پوري اړه ولري. د روغتيايي خدماتو وړاندي کوونکي پوري اړوند 

هارت، د خپلمنځي اړيکو مهارتونه، د روغتيايي خدماتو کيفيت، د روغتون د کارمندانو چلند، مراقبت ته لاسرسی، فکټورونه د ډاکټر م

بنسټيز امکانات او زيربناوي دي. په ناروغ پوري اړوند فکټورونو کي د ناروغ ټولنيز ډيموګرافيک ځانګړتياوي د ناروغۍ مرحلې او 

 حساس او باور شامل دي.د ډاکټر سره د اړيکو په اړه د ناروغ ا

د نن ورځي ناروغ د پخوا په پرتله ډېر لوستی او باخبره دئ، معلوماتو ته لاسرسی لري او هم د روغتيايي سيسټم څخه زيات توقعات 

لري نو په داسي شرايطو کي اړينه ده چي ناروغانو ته د بشپړ صحي خدماتو وړاندي کولو اړوند مسائلو ته د يوې سروې له لاري 

 يده ګي وسي په خدماتو کي نېمګړتياوي په نښه او روغتيايي مراکز يې د اصلاح له پاره اړين امکانات په کار واچوي.رس

 ميتودولوژي

( خصوصي روغتونو)البلال، ارغندابي، ميوند، سيدال، ۸)اتو ل. کال سرطان مياشت په شروع کي د کندهار ښار په  ۱۴۰۱د  

سيال، مهمند، نادري او نعمت روغتون( کي د ناروغانو د رضايت کچي معلومولو اړوند يوه سروې تر سره سول هغه ناروغان چي د 

په  Descriptive Cross sectional studyته به يې مراجعه کول او يا به په داخل د روغتون کي بستر ول. د  OPDروغتون 

ناروغان انتخاب سول چي له دې جملې څخه هر درېيم کس د پوښتنليک  30ناروغان او د هر روغتون په سطحه  250واسطه 

جوابولو له پاره انتخاب سول. د معلوماتو راټولولو له پاره په نوموړي پوښتنليک کي د ناروغ نوم، عمر، سکونت، ناروغي، طبي خدماتو 

ماتو ته په اساني لاسرسی، د ناروغ سره د کارمندانو چلند، د ناروغ رضايت او د طبي پرسونل د وړتيا اړوند لګښت، کيفيت، خد
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پوښتني شاملي وې. پوښتنليک په ازمايښتي توګه يو ځل په څو محصلينو  وازمايل سو، او د مناسبو تعديلاتو وروسته د ناروغانو څخه 

په واسطه تحليل سوه،  SPSSراټوله سوې ډاټا د ټولنيز ساينس پروګرام د احصايوي بستې  د معلوماتو راټولولو له پاره وکارول سو.

 ټوله ډاټا د ارقام په ډول په جدولونو کي اماده سوې ده، د فريکونسيو او فيصدیو په کارولو سره تشريح سوې ده.

 نتايج

ناروغانو له خوا  250ه په مجموعي ډول د ( خصوصي روغتونو کي تر سر سوې د8نوموړې سروې چي د کندهار ښار په اته) 

کلونو کم وه نو د سروې له پاره نېمګړي وبلل سول.  18غانو عمرونه تر و پوښتنليکونه کي د نار  35پوښتنلیکونه جواب سوي وه. په 

 85ينه وو او نار (%60.9) 130پوښتنليکونه ډاټا تحليل کوونکي پروګرام ته انټري او تحليل سوي دي په دې سروې کي  215پاته 

 ښځينه وو ګډون درلودی. چي بشپړ ډيموګرافيک معلومات يې په اوله ګڼه جدول کي ښودل سوي دي. (39.5%)

 (: په سروې کي د ګډونو کوونکو ناروغانو ټولنيزي ډيموګرافيک ځانګړتياوي.1جدول)

 

 د ناروغانو شمېر او سلنه                               متغيرونه                                                        

 فیصدي فريکونسي جنس   

 %60.5 130 نارينه

 %39.5 85 ښځينه

 په کال عمر                                    

25-18 63 29.3% 

30-26 39 18.1% 

40-31 57 26.5% 

50-41 27 12.5% 

60-51 15 6.9% 

70-61 14 6.5% 

 سکونت                               

 %49.7 107 ښار

 %50.3 108 ولسوالی

 ناروغي                                       

 %70.2 151 بستر

 %29.8 64 سراپا
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ناروغان د خصوصي  (%43.7) 94ناروغانو له جملي څخه چي موږ د سروې له پاره انتخاب کړې وه  215په مجموعي توګه د 

 .لناروغان ناراضه و  (%56.3) 121روغتونو له طبي خدماتو څخه راضي او پاته 

 

(: د خصوصي روغتونو له طبي 1)چارټ

 خدماتو څخه د ناروغانو رضايت کچه

 

 

 

 

 له مخي رضايت جنسيتد د ناروغ 

 60نارينه ناروغانو له جملي څخه  (%60.4) 130د جنس په اساس د نارينه وو رضايت نسبتاً ښځينه وو ته زيات وو.  د  

ښځينه  (%43.7) 94او د  لناروغان ناراضه و  (%32.5) 70ناروغان د خصوصي روغتونو له طبي خدماتو څخه راضي او  (27.9%)

 .لناراضه و  (%23.7) 51د خصوصي روغتونو له طبي خدماتو څخه راضي او  (%15.8) 34جملې څخه  ناروغانو له

 (: د جنسيت په اساس د روغتون له طبي خدماتو څخه د ناروغانو رضايت.2جدول)

 ډولد رضايت 
 جنسيت

 مجموعه
 ښځينه نارينه

 94 34 60 راضي

 121 51 70 ناراضي

 215 85 130 مجموعه

 

 له مخي رضايت عمرد د ناروغ 

د عمر په اساس اکثريت نوي ځوانان د خصوصي روغتونو له طبي خدماتو څخه راضي او زيات پاخه عمره او زاړه اشخاص د 

 .لروغتونو له طبي خدماتو څخه ناراضه و 

 (: د عمر په اساس د روغتون له طبي خدماتو څخه د ناروغانو رضايت.3جدول)

 مجموعه 70-61 60-51 50-41 40-31 30-26 25-18 عمر

 ډولد رضايت 
 94 7 7 9 29 15 27 راضي

 121 7 8 18 28 24 36 ناراضي

 215 14 15 27 57 39 63 مجموعه

0

50

100

150

ناراضه راضي

121 (56.3%) 

94 (43.7%) 
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 له مخي رضايت سکونتد د ناروغ 

. د ښار د لد سکونت په اساس ښاري خلک د ولسوالی په پرتله د خصوصي روغتونونو له طبي خدماتو څخه زيات راضي و  

ناروغان  (25.5) 55ناروغان د روغتون له طبي خدماتو څخه راضي او  (%24.1) 52ناروغانو له جملي څخه  (49.7%) 107

ناروغان  (%30.6) 66ناروغان راضي او  (%19.5) 42ناروغانو له جملې څخه  (%50.2) 108او په ولسوالی کي د  لناراضه و 

 .لناراضه و 

 اساس د روغتون له طبي خدماتو څخه د ناروغانو رضايت.(: د سکونت په 4جدول)

 ډولد رضايت 
 سکونت

 مجموعه
 ولسوالی ښار

 94 42 52 راضي

 121 66 55 ناراضي

 215 108 107 مجموعه

 

 ډول  د ناروغ

ناروغان د روغتون له طبي خدماتو څخه راضي  (29.3) 63بستر ناروغانو له جملې څخه  (70.2) 151د ناروغ د ډول په اساس د 

ناروغان ناراضه  (15.3) 33ناروغان راضي او  (14.4) 31سراپا نارغانو له جملې څخه  (29.7)64. او د لناراضه و  (40.9) 88او 

 .لو 

 (: د ناروغ ډول په اساس د روغتون له طبي خدماتو څخه د ناروغانو رضايت5جدول)

 

 

 

 

 

 

 

 

 ډولد رضايت 
 ناروغ ډولد 

 مجموعه
 سراپا بستر

 94 31 63 راضي

 121 33 88 ناراضي

 215 64 151 مجموعه
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 ، )فيصدي( تعداد(: د روغتيايي خدماتو د مختلفو اړخونو په اړه د ناروغانو نظرونه6جدول)

5 4 3 2 1 

 متغيرونه

ماره
 ش

ډېر 

 مخالف
 ډېر موافق موافق نظر نلرم مخالف

 1 ډاکټران د طبي معايناتو دلايل واضح کولای سي. (55.8)120 (25.3)50 (6.5)14 (8.4)18 (6.0)13

 2 د ډاکټر په معاينخانه کي د طبي خدماتو اړين توکي موجود دي. (60.9)131 (31.6)68 (3.7)8 (2.3)5 (1.4)3

 3 توګه وړاندي کيږيطبي خدمات په ډېره ښه  (60.5)130 (30.7)66 (1.9)4 (4.2)9 (2.8)6

 4 آيا ډاکټر ناروغ د ناروغۍ د تشخيص په اړه په فکر کي اچوي. (7.9)17 27.4)59 (19.5)42 (31.6)68 (13.5)29

 5 ناروغان طبي خدمات تمویلولی سي. (26.0)56 (40.5)87 (20.0)43 (10.2)22 (3.3)7

 6 ناروغۍ تشخيص او تداوي په احتياط سره کوي.ډاکټر د  (59.5)128 (28.4)61 (4.7)10 (3.3)7 (4.2)9

 7 د طبي خدماتو لګښت د ناروغ تر توان لوړ دی. (23.7)51 (30.2)65 (7.0)15 (28.8)62 (10.2)22

 8 ډاکټران د اړتيا په وخت  په ډيره اسانی د لاسرسي وړ دي. (49.3)106 (28.8)62 (4.2)9 (11.2)24 (6.5)14

 9 عاجل ناروغان بايد په قطار کي ودريږي او ډېر انتظار وکړي. (9.3)20 (13.5)29 (6.5)14 (22.8)49 (47.9)103

 10 ډاکټران د ناروغانو سره سوداګريز چلند کوي. (13.5)29 (30.2)65 (8.4)18 (28.8)62 (19.1)41

 11 دوستانه طريقه کوي.ډاکټران د ناروغ تداوي په  (59.1)127 (24.7)53 (3.7)8 (7.4)16 (5.1)11

 12 ډاکټران د ناروغ په تداوي کي له تلوار څخه کار اخلي. (10.7)23 (28.8)64 (7.9)17 (34.0)73 (17.7)38

 13 ډاکټران د ناروغ  خبري صرف نظر ګرځوي. (15.8)34 (24.2)52 (3.3)7 (34.4)74 (22.3)48

 14 زه د ډاکټرانو پر وړتيا شکمن يم چي زما تداوي کوي. (10.7)23 (14.9)32 (7.0)15 (31.2)67 (36.3)78

 15 ډاکټر د ناروغ سره زيات وخت تيروي. (34.0)73 (30.2)65 (4.7)10 (22.3)48 (8.8)19

 16 د ناروغ له پاره د ډاکټر سره مخامخ ليدنه سخته ده. (12.6)27 (15.3)33 (7.0)15 (33.5)72 (31.6)68

 17 زه د روغتون له طبي خدماتو څخه ناراضه يم. (23.7)51 (20.9)45 (2.8)6 (23.7)51 (28.8)62

 18 د اړتيا په وخت کي طبي خدماتو ته بشپړ لاسرسي لرم. (54.9)118 (34.0)73 (4.2)9 (4.2)9 (2.8)6

 

 

 

 

 

 



106پاڼه                                    ګڼه ، دوهمهملالۍ علمي او څېړنیزه مجله  

 

 مثبت او منفي نقاط

 مثبت نقاط

 ارزولو په برخه کي اول لاس معلومات دي.د کندهار ښار د خصوصي روغتونو د رضايت کچي  ▪

 د جنس، عمر، سکونت او د ناروغ د ډول په اساس د ناروغانو د رضايت کچه ارزول سوې ده. ▪

 د روغتونو د کيفيت او لګښت په اړه د ناروغانو نظرونه تحليل سوي دي. ▪

 د روغتونونو طبي پرسونل د ډاټا راټولونکو سره پوره همکاري کړې ده. ▪

 ټولونکي ټول ټرېن او روغتون ته له تګ څخه مخکي يو ځل ارزيابي سوې وه.ډاټا  ▪

 په واسطه تحليل سوې ده. SPSSډاټا د اوسني پرمختللي ډاټا تحليلونکي پروګرام  ▪

 منفي نقاط

 د څېړنو او سروې ګانو د پوښتنليک جوابولو سره د کندهار ښار د خلکو زياته نااشنايي او نابلديت. ▪

 روغتونو په اړه د مراجعه کوونکو ناروغانو غلط باور درلودل چي پر ډاټا يې اغېز کاوه.د خصوصي  ▪
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 پايله

 %43.7تنه ناروغان چي د ټولو ناروغانو  94ناروغانو له جملې څخه  215د سروې د پايلو په ترڅ کي څرګنده سول چي د  

 سيکيږي د خصوصي روغتونو له طبي خدماتو څخه يې رضایت درلودی که د څېړني پايلي د نورو ورته څېړونو له پايلو سره پرتله 

م  2013نو ليدل کيږي چي د څېړني پايلي د نورو څېړنو له پايلو سره ډېر توپير لري لکه: ډاکټر فاطمه مختار او نورو ملګرو يې په 

تنو ناروغانو رضايت درلودی  (%94) 232ناروغانو له جملې څخه  250ېړنه تر سره کړې وه، چي د کال په لاهور کي ورته څ

 710م کال د پاکستان په ښاري روغتونو کي چي کومه څېړنه تر سره کړې وه د  2014همدارنګه مهوېش حسين او ملګرو يې په 

ماتو څخه رضايت درلودی نو له دې ارقامو څخه داسي ناروغانو د روغتونونو له طبي خد (%67) 475ناروغانو له جملې څخه 

د پاکستان په ځانګړې توګه په کندهار ولايت کي معلوميږي چي په شخصي روغتونونو کي د ناروغانو د رضايت کچه په افغانستان کي 

 (.4,1او نورو هيوادونو په پرتله ټيټه ده)

د خصوصي روغتونو له طبي   121(%56.3انو تر نيم زيات )د دغه سروې په مرسته جوته سول چي په کندهار کي د ناروغ 

خدماتو څخه ناخوښه دي. د دې له پاره چي د ناروغانو رضايت زيات سوی وي بايد روغتونونه او روغتيايي کارکوونکي دغه نقاطو 

 ون په موخه پوره توجه وکړي.)د طبي خدماتو کيفيت، د خدماتو لګښت، د ناروغانو سره چلند او د روغتيايي پرسونل وړتيا( ته د سم

 سپارښتني

د ناروغانو د رضايت هم نوري سروې ګاني دولتي روغتيايي مرکزونو کي  په روغتونو ترڅنګ خصوصيد د زياتو مطالعاتو له پاره  ▪

 کچي ارزولو له پاره ترسره سي.

 اړوند پوره معلومات ورکول سي.د هر طبي پروسيجر او يا معايناتو د تجويز کولو څخه مخکي ناروغ ته بايد د هغه په  ▪

 د طبي خدماتو د کيفيت په برخه کي بايد ټول روغتونونه د وخت سره سم په نوي او عصري وسايلو سمبال سي. ▪

د طبي خدماتو د لګښت په برخه کي بايد پوره سهولت وسي ځکه چي ترڅېړني لاندي روغتونو کي هيڅ يوه روغتون د غريب  ▪

 مه نه درولودل.اشخاصو له پاره ځانګړې برنا

 ډاکټران بايد د هر ناروغ تشخيص او تداوي ته کافي وخت ورکړي او د تلوار څخه کار وانخلي. ▪

 ډاکټران بايد د عملياتو يا نورو طبي پروسيجرونو په تر سره کولو کي له ډېر احتياط څخه کار واخلي. ▪

 نظر نه کړي.ډاکټران بايد د ناروغ مشکل په دقت واوري او د ناروغ خبري صرف  ▪

 معلومات په څانګو کي داسي کسان وګمارل سي چي په دواړو )پښتو او دري( ملي ژبو خبري وکولای سي.د  د روغتونو ▪

 په روغتونونو کي بايد د نارينه او ښځينه ناروغانو له پاره منظم انتظار ځايونه جوړ سي. ▪

 له نزدې ليدنه او ارزونه وکړي.د روغتيا رياست دي په منظم ډول د خصوصي روغتونو د خدماتو څخه  ▪
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Abstract 

 Patient satisfaction is a relative phenomenon, which warrant the patient’s needs which 

he or she expectation from the health system, and experience of health care. The Objective 

of this survey is to determine the level of patients’ satisfaction towards IPD and OPD services 

with reference to doctor-patient interaction, fees, diagnosis, doctor ability and overall health 

facilities. The Study Design is based on descriptive cross-sectional study and it is conducted 

in eight private hospitals of Kandahar province during June 2022. A sample size of 215 

patients was selected randomly by descriptive cross-sectional study and collected data with 

questionnaire from all patients. Data was analyzed by statistical package for social sciences 

(SPSS). The analyzed data is presented in figures and tables. It is described by using 

frequencies and percentages. It results shows that from 215 patients 94(43.7%) were satisfied 

and 121(56.3%) were Dissatisfied from hospitals health care system. 190(91.2%) patients 

were satisfied and 15(7%) patients were dissatisfied from hospital health care quality and 

116(53.9%) patients were satisfied and 84(39%) were dissatisfied from health care costs. In 

the conclusion with the help of this survey, it was determined that more than half of the 

patients 121(56.3%) are dissatisfied from medical services of private hospitals in Kandahar. 

In order to increase patient satisfaction, hospitals and medical staff should do full attention 

for correcting to improve medical care quality, costs, interaction and medical staffs’ ability. 

Keywords: Patient, Doctor, Hospital, Satisfaction, Health care 
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 کوونکو دلېوالتيا کچهکړو ته د دوولسم ټولګي زدهزده د کندهار په ولايت کي لوړو

 

 سروې کوونکي محصلان:

 اشفاق احمد، سیف الله، نجیب احمد، محمد، ذبیح الله، احسان الله، سمیع الله، رفیع الله

 د حقوق او سياسي علومو پوهنځي محصلان

 لارښود استادان:

 محب الله شبیراو  شجاع آرین 

 

 

 ( Abstractلنډیز )

ډېر بدلونونه په هیواد کي  کبلهتغیراتو له  ې، چي د همدوتغیراتو شاهد و ژورو تیو کي افغانستان د وروس ېد په  

اساس دا مهمه وبلل  همدې هپ د علاقې موضوع وه. زده کوونکود له هغو څخه د لوړو زده سره  چي یورامنځته سول 

زده د دوولسم ټولګۍ د  سروې. دغه سيترسره  ېسرو سپړني او روښانه کولو له پاره يوه سوه چي د یادي ستونزي د 

 څخه هدف دا دی، تر څو په کندهار ولایت کي له لوړو زده کړو سره د سروېددي راښيي. کوونکو د علاقي کچه 

ښوونځیو کي د  او د کم شمېر والسوالیو پهد کندهار ښار  سروې. دا سيعلاقه معلومه  زده کوونکو ټولګيلسم و دو 

چي د ښوونځیو  ې دهو سزده کوونکو څخه په داسي حال کي ترسره   يدوولسم ټولګ ځانګړي پوښتنپاڼي له لاري د

و زده د لوړ  ووانانزیاته کچه ځاوس هم په وه چي سمعلومه په پايله کي  کلنیو ازموینو جریان درلودی. ددي سروي 

انو بې سوادي، د درس تر څنګ د زده کوونکو کاري مشر  ۍ دد کورنلري اما بيا هم ځيني لاملونه لکه: کړو سره علاقه 

د نه زده کوونکو اهمیت په اړه عامه پوهاوي نشتون د د مصروفیت، د کانکور آماده ګي نه تعقیبول، د لوړو زده کړو 

 دي چي د دوی پر علاقه يې منفي اغېز کړی دئ. هغه لاملونهعلاقمندي 

 کړي، لوړي زدهکوونکي، علاقهدوولسم ټولګی، زده :کلمې کلیدي
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 ژندنهېپ
 

عَلَّمَ الْْنِسَْانَ  ﴾۴﴿ الَّذِي عَلَّمَ بِالقَْلمَِ ﴾۳﴿ اقرَْأْ وَرَبُّكَ الْْكَرْمَُ  ﴾۲﴿ خَلَقَ الْْنِسَْانَ مِنْ عَلقٍَ  ﴾۱﴿ اقرَْأْ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلقََ  

 )الايه، سوره الاعلق( ﴾۵﴿ مَا لمَْ يعَْلمَْ 

ــي   ــه چ ــه ځای ــه هغ ــو ل ــه ی ــړي پ ــن ن ــادیږي. ن ــه ی ــک بخت ــګ نې ــرخمن خل ــرې ب ــي ت ــت دي چ ــي نعم ــو الله ــم ی عل

نــوي عصرــ کــي قــرار لــري او د هــر پرمختــګ بنســټ د علومــو لــه پېچلــو پړاوونــو څخــه پــه بريــالۍ توګــه تېرېــدل 

ـــري. د  ـــې ل ـــوانۍ ريښ ـــورا پخ ـــت خ ـــړي ارزښ ـــم د زده ک ـــه د عل ـــه ده او دلت ـــذهبي ټولن ـــوه م ـــتان ی ـــکيلوي. افغانس تش

دريـــځ هـــم د علـــم او زده کـــړي تـــر لاســـه کولـــو اړونـــد واضـــح دئ او خلـــګ هـــم دې نتیجـــې تـــه رســـیدلي دي  اســلام

ـــړي  ـــو زده ک ـــاره د علوم ـــدې لپ ـــروي وسي. د هم ـــم لاري پی ـــد د عل ـــاره بای ـــګ لپ ـــاء او پرمخت ـــولني د ښـــې بق چـــي د ټ

ـــه ښـــ ـــولای سي پ ـــه او ښـــځینه وک ـــار روان دئ، ترڅـــو نارین ـــو ک ـــه کلون ـــاره ل ـــویې لپ ـــړي مراکـــزو د تق و درجـــو زده ک

تـــرسره او د ټـــولني د یـــوه پـــوه عنصرـــ پـــه توګـــه د ټـــولني د پرمختـــګ لپـــاره ګټـــور تمـــام ســـ . پـــه افغانســـتان کـــي تـــر 

ـــالي  دوولســـم ټـــولګي را وروســـته زده کړیـــالان د کـــانکور آزموینـــه ورکـــوي تـــر څـــو د خـــپلي خوښـــي مســـلک تـــه بری

ولـــولي چـــي دا چـــاره لـــه کلونـــو راهيسيـــ  او د خـــپلي خوښـــي رشـــته پـــه مســـلکي شـــکل د پوهنتـــون پـــه اډانـــه کـــي

 دوام لري.

ـــانون  ۱۳۸۲د   ـــاسي ق ـــي ) ۴۳اس ـــلي چ ـــي راغ ـــاده ک ـــم ـــتان د  هړ زده ک ـــوټد افغانس ـــق د ول ـــاعو ح ـــ ئاتب د  يچ

. بـــل اړخ تـــه ډیـــري داسي پدیـــدې ســـته چـــي دا د زده يږد دولـــت لـــه خـــوا تـــاميني يـــاړپـــوري و ېليســـانس تـــر درجـــ

ټکنـــي کـــولای ســـ ، ســـیاسي او اقتصـــادي حـــالات پـــر زده کـــړو مســـتقیم او غیـــر کـــړو دا سلســـله تقویـــه او یـــا هـــم 

مســـتقیم اغېـــز لرونکـــي فکټورنـــو حســـابل کیـــږي. داچـــي پـــه افغانســـتان کـــي تیـــر کـــال ســـیاسي تحـــولات رامنځتـــه 

ســـول د زده کـــړو دا روان بهیـــر بـــه حـــتما تـــرې آغیـــزمن ســـوی وي، ددې سروې پـــه مـــټ غـــواړو څرګنـــده کـــړو چـــي 

ـــه همـــدې موخـــه ددې سروې  د ښـــوونځیو څـــومره ـــوړي زده کـــړي وکـــړي. پ ـــري چـــي ل ـــه ل ـــارغ زده کـــوونکي علاق ف

( ټاکـــل ســـوې کچـــه لیوالتیـــا د کوونکـــو زده ټـــولګي دولســـم د تـــه کـــړو زده لـــوړو کـــي ولايـــت کنـــدهار پـــهعنـــوان  )

معلومـــات را ده. ددې سروې پـــه تـــرسره کولـــو کـــي پـــوره هڅـــه ســـوې  ده ترڅـــو د څیړنیـــزو اصـــولو پـــه رڼـــا کـــي کـــره 

 ټول او تر اړوند ادارو او هيوادوالو ورسيږي.

 ې موخهسرو د 

ــــو د زده کوونکــــو د  ــــت د ښــــاري مکــــاتبو د دوولســــم ټولګي ــــدهار ولاي ــــوړو زده کــــړو سرهد کن ــــي کچــــه  ل د علاق

 معلومول
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 آثارو ته کتنه تېرو

کومه سروې نه ده ترسره سوې، خو د موضوع اړوند کي تر اوسه ولايت کندهار په د یادي موضوع اړوند  که څه هم مشخصاً  

 .يږيسوي دي چي په لنډ ډول سره یې یادونه کاو ليکني بیلي ورته سروې ګاني ېلا تیرو وختونو کي ب

عنوان لاندي ليکنه ی( دانش آموزان به مطالعه و کتابخوان یعوامل موثر بر علاقه مند)تر ایراني لیکوال ( ۱۳۹۸) صادقی، حسین

 دي.نتیجه کي يې د والدینو همکاري او درسي توکو ته لاسرسي د زده کړو سره د علاقمندي مهم لاملونه یاد کړي په چي کړې ده 

گذشته در کندز  یهابت به سالجوانان به فرهنگ مطالعه نس یمند علاقهنېټه تر ) ۱۳د حمل پر  ۱۴۰۱د باختر آژانس راپور چي د 

له لاري نشر کړئ چي عمده دلایل یې امنیت او د ځوانانو ويښتیا  و( عنوان لاندي له کتابتونونو سره یې د مرکاست افتهی شیافزا

 .کړې دهیاد 

چي د زده کړیالانو ښودلې  کي په پایله (میزان علاقه دانشجویان به رشته تحصیلی خود)ی ایراني لیکوال څیړنه د محمود امرائد  

 ۍمعلومات نشتون، د کورند زده کوونکو د دلایل یې د پوهنتون او رشتې په اړه  او ره کمه دهېعلاقمندي له خپلي تحصیلي رشتې سره ډ

 بلل سوي دي.کول او د علاقې پرځای فراغت سند او کاري فرصتونو ته توجه  ورکول ترجیح ته خوښي

ولايت د ښار او ولسواليو د ښوونځيو د دوولسم ټولګيو زده کندهار سوې ده ترڅو په دغه سروې کي د هڅه و آثارو ته په کت پورتنيو

کوونکو علاقه د لوړو زده کړو سره د لمړنۍ کره ډاټا په راغونډولو او تحليل سره معلومه سي چي د نورو څېړنو او سروې ګانو په پرتله 

 اندي کوي.ټولني ته نوي معلومات وړ 
 

 میتودولوژيد سروې 

په ښوونځیو کي د دوو مياشتو په موده کي ترسره سوې ده. د ښوونځيو له دوولسم او ولسواليو سروې د کندهار  ښار غه د 

راټوله ( نمونې اخيستني پراساس ټاکل سوي او ډاټا د پوښتنليک په وسيله Systematicتنه زده کوونکي د ترتيبي ) ۱۴۷ټولګي څخه 

ل سوي، د پوښتنليک د جوابولو په اړه زده کوونکي پوه زده کوونکو ته پوښتنليکونه ووېشټاکل سوو  ۱۴۷د دوولسم ټولګيو  .سوې ده

ډاټا راټولولو لپاره د ښوونځیو د ادارو او زده د  ې ده.راټوله سوې ډاټا د مايکرو سافټ اکسل پروګرام په مرسته تحليل سو  سوې دي.

حقوقي اړخه د جواب ويونکو د او زده کوونکو نومونه د سروې په تحلیلي راپور کي  وت اخیستل سوی دئ، د ښوونځيکوونکو رضای

 نه دي لیکل سوي. 
 

 د سروې نتایج

فیصده  ۷۸سمپلونه ټاکل سوي چي  ۱۴۷نوموړي سروې چي د کندهار په  ښار او ولسوالیو کي ترسره سوې ټول ټال   

پوښتنليکونه د ښاري ښوونځيو د دوولسم ټولګي د زده کوونکو له خوا جواب سوي او  پاته نور په ولسواليو کي د موجوده ښوونځيو 

د دوولسم ټولګيو د زده کوونکو له خوا جواب سوي دي. پوښتنليک درې برخي درلودې چي اوله برخه ئې لنډه مقدمه، دوهمه برخه 

 کوونکو ځانګړتياوو )معلومات( او درېيمه برخه ئې مستقيماً د سروې پوښتنو ته ځانګړې سوې ول.  ئې د جواب ويونکو زده
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 معلومات ټولنیز کوونکوزده جدول: د لومړی

Table 1: Social Demographic characteristics of the respondents (n=۱۴۷) 

 فیصدي شمېر متحولونه

   جنسیت

 نارینه

 ښځینه

۱۴۷ 

۰ 

۱۰۰ 

۰ 

   مدني حالت

 متاهل

 مجرد

۱۸ 

۱۱۹ 

۱۳ 

۸۷ 

   د زده کړو ځای

 ۷۸ ۱۱۵ ښار

 ۲۲ ۳۲ ولسوالي

 

 پوښتني او جوابونهد هو او نه دوهم جدول: 

 فيصدي

(Percentage %) 

 تعداد 

)Frequency( 
 پوښتنه جواب

 هو ۱۳۸ ۹۴
 د لوړو زده کړو سره د زده کوونکو علاقه -۱

 نه ۹ ۴

 هو ۷۷ ۵۲
 د زده کوونکو د کورنۍ د مشر زده کړي -۲

 نه ۷۰ ۴۸

په ښوونځي کي د استادانو له خوا د لوړو زده کړو  -۳ هو ۱۰۷ ۷۳

 نه ۴۰ ۲۷ نولاهميت  بياد 

 هو ۱۱۱ ۷۶
 د پوهنتون د محصلانو سره د زده کوونکو اړيکه -۴

 نه ۳۶ ۲۴

 هو ۵۶ ۳۸
 تعقيبولد کانکور د امادګۍ کورس  -۵

 نه ۹۱ ۶۲

 هو ۸۷ ۵۹
 کړو ترڅنګ په بل کار مصروفيتد زده -۶

 نه ۶۰ ۴۱

لوړو زده کړو ته په رسېدو کي د تدريس سوي  -۷ هو ۱۱۸ ۸۰

 نه ۲۹ ۲۰ مضامينو مرسته 
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په دې پوهېدل چي د لوړو زده کړو په مراکزو کي څه  -۸ هو ۹۸ ۶۷

 نه ۴۹ ۳۳ زده کيږي

 هو ۸۳ ۵۶
 له نزدې څخه د لوړو زده کړو مرکز ليدنه -۹

 نه ۶۴ ۴۴

 هو ۱۲۲ ۸۳
 د مسلکي لوړو زده کړو سره د زده کوونکو علاقه  -۱۰

 نه ۲۵ ۱۷

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اول چارټ: د استادانو له خوا د لوړو زده کړو اهميت بيانول
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 د لوړو زده کړو سره د زده کوونکو علاقهچارټ:  دوهم
 

 

 

 

 

 

۴۰

۱۰۷

۰

۱۰۰

۲۰۰

نه هو

په ښوونځي کي د لوړو زده کړو اهميت بيانېدل

6%

94%

د لوړو زده کړو سره د زده کوونکو لېوالتيا

نه

هو

 کسان ۹

 کسان ۱۳۸
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 درېيم جدول: د هو او نه جوابونو مجموعه فيصدي                               

(Percentage100 %) 

 هو نه

6 94 

48 52 

27 73 

24 76 

62 38 

41 59 

20 80 

33 67 

44 56 

17 83 

32.20% 67.80% 

 

 

 قوي نقاط: الف

 ـ د سروې لپاره ډاټا اسانه په لاس راغله.۱

 ـ زده کوونکو په داوطلب شکل له ډاټا ټولوونکو سره خپل معلومات شریکول.۲

 او کارکوونکو له ډاټا ټولونکو سره پوره همکاري کړېده. انوـ د ښوونځي مدیر ۳

 ل.ټوله پروسه د محصلانو په توسط ترسره سو  -۴

 

 ضعیف نقاط: ب

 د پوښتنليک سره زده کوونکي آشنا نه ول.ـ ۱

 د سروې کوونکو محصلانو نوې تجربه ول. -۲

 د سمپل شمېر د نفوس له مخي لږ ټاکل سوی دئ. -۳
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 مناقشه
 

او د زده  ئچي دا یو لوړ رقم د ده ۴۸لوړو زده کړو څخه بې برخي وه فیصدي یې د مشران چي  ۍکورند د هغه زده کونکو  

فیصده وو چي خپله ددې ښکارندویي  ۶۲ګي کورسونو نه تعقیب  همدارنګه د کانکور آماده علاقې مستقیم تاثیر لري.درسي کوونکو پر 

لار پيداکړي او چي زياتره محصلان يوازي د اټکل له  زده کوونکي پوره امادګي نه لري او نه سي کولای لوړو زده کړو ته کوي چي

فیصده وو چي زده کوونکي د درس  ۴۱د زده کونکو کاري مصروفیت مخي د بخت ازمايلو سره په کانکور ازموينه کي ګډون کوي. 

له  يا همړوند معلومات د لوړو زده کړو مراکزو ا علاقه قوي تاثیر ولري.د دوی پر درسي علاوه په دندو بوخت دي او دا چاره ممکن 

 نور هغه عوامل دي چي د زده کوونکو پر علاقه يې اثر کړی دئ.منفي ذهنیت هم په ټولنه کي اړیکه نه درلودل او یا هغوی سره 
 

 پایله

د دولسم ټولګي زده کوونکو له خوا د جواب سوو پوښتنليکونو څخه دا  (۱۴۷د کندهار ښار او یو شمېر ولسوالیو له مېشتو ) 

مشرانو بې سوادي، د درس  ۍ دمجموع کي د کورنپه  فیصده زده کوونکي له لوړو زده کړو سره علاقه لري. ۶۴ ه چيپایله ترلاسه سو 

مراکزو سره نه علاقه او د لوړو زده کړو د و لوړو زده کړ د تر څنګ د زده کوونکو کاري مصروفیت، د کانکور آماده ګي نه تعقیبول، 

 یادولای سو. لاملونهد نه علاقمندي زده کوونکو اهمیت په اړه عامه پوهاوي نشتون د د 

 ماخذونه

 ، آيتونه۵-۱قرآن الکریم، سوره علق، 

 ماده. ۴۳ ګڼه رسمي جریده.  ۸۱۸ل(. ۱۳۸۲اساسي قانون )

 علاقه مندی دانش آموزان به مطالعه و کتابخوانی(. عوامل موثر بر ۱۳۹۸صادقی، حسین )

https://hawzah.net/fa/LifeStyle/View/70195/%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-

%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-

%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%88-

%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C 

 های گذشته در کندز افزایش یافته استمندی جوانان به فرهنگ مطالعه نسبت به سال (. علاقه۱۳/۱/۱۴۰۱د باختر آژانس راپور ) 

https://bakhtarnews.af/dr/%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-

%D8%AC%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-

%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%86%D8%B3/ 

خوانی در کندهارعلاقه جوانان به فرهنگ کتابکاهشجوزا(.  ۱۴۰۰ارزو نيوز )  

https://arezo.news/%D8%A7%D9%81%D9%81%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86/%DA%A9%D8%A7%D9%87%D8%B4%E2%80%8C%D8%B9%

D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D8%AC%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-

%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%E2%80%8C%D8%AE%D9%88%D8%A7/ 

 محمود، امرائی، میزان علاقه دانشجویان به رشته تحصیلی خود

 

https://hawzah.net/fa/LifeStyle/View/70195/%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%88-%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://hawzah.net/fa/LifeStyle/View/70195/%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%88-%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://hawzah.net/fa/LifeStyle/View/70195/%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%88-%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://hawzah.net/fa/LifeStyle/View/70195/%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%88-%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://bakhtarnews.af/dr/%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%86%D8%AF%DB%8C-%D8%AC%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%86%D8%B3/
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Abstract 

 Recently, Afghanistan has witnessed a big political revolution. Due to that change, many 

problems have arisen in the country, one of that is the lack of students' interest with higher 

education. Based on this, it was considered important to conduct a survey to explore and 

clarify this problem. This survey shows the level of interest and solution of the twelfth-grade 

students with higher education. The purpose of this research is to find out the interest of 

twelfth grade students in higher education in Kandahar province. This research was 

conducted at urban schools of Kandahar. The data was collected through questionnaires from 

the twelfth-grade students while the annual exams were going on. As a result of this survey, 

it was found that majority students were interested in getting higher education. On the other 

hand, illiterate elders in family, part time jobs, unpreparedness for entrance exam (Kankoor), 

lack of knowledge about the importance of higher education are the factors which are 

identified in the research which causes the lack of interest of some students with higher 

education. 

Keywords: higher education, interest, twelfth grade, students  
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